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άθε θαύμα τρεις ημέρες, το μεγάλο τέσσερις» υποστηρίζει η λαϊκή σοφία αλλά το θαύμα που κάποιοι ευελπι-
στούν ακόμη ότι θα γίνει στα ελληνοτουρκικά εκτός από νεφελώδες μοιάζει να έχει και «κοντή» ημερομη-
νία λήξης. Αυτή είναι εκτός συγκλονιστικού απροόπτου η 7η Δεκεμβρίου, ημέρα που θα διεξαχθεί στη

Θεσσαλονίκη το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας των δύο χωρών. Πρόκειται για τον τελευταίο «προορισμό» στον
οδικό χάρτη των επαφών που έχουν ξεκινήσει εδώ και καιρό Αθήνα και Άγκυρα –υπό τις ευλογίες του διεθνούς πα-
ράγοντα– προκειμένου να εξομαλυνθεί το κλίμα στις σχέσεις τους και ο οποίος επικαιροποιήθηκε στη συνάντηση που
είχαν την Τέταρτη στη Νέα Υόρκη ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Ταγίπ Ερντογάν. Μια συνάντηση που αν θέ-
λουμε να είμαστε ειλικρινείς με τους εαυτούς μας έγινε για να γίνει ή μάλλον για να φανεί ότι κάτι καλό γίνεται, αφού

και το ραντεβού του Δεκέμβρη και τα άλλα
δύο του Οκτώβρη που έπονται (16 και
17/10) και αφορούν την εκκίνηση του
πολιτικού διαλόγου και της θετικής ατζέ-
ντας είχαν προπαρασκευαστεί από τις 5
Σεπτεμβρίου στην αντίστοιχη συνάντηση
του Έλληνα υπουργού Εξωτερικών, Γιώρ-
γου Γεραπετρίτη, με τον Τούρκο ομόλο-
γό του Χακάν Φιντάν στην Άγκυρα.

Ως εκ τούτων σοφότεροι δεν γίναμε α-
πό το τετ-α-τετ των ηγετών. Πιο πονηρε-
μένοι όμως θα απαιτηθεί να γίνουμε, διό-

τι είναι ξεκάθαρο ότι η ατζέντα της Τουρκίας είναι αναθεωρητική, μαξιλαμιστική και ιστορικά απαράλλακτη. Απόδειξη
ότι ενώ το ελληνοτουρκικό ραντεβού της Νέας Υόρκης είχε ως απώτατο σκοπό της διατήρηση του μομέντουμ της ε-
ξομάλυνσης και την επιβεβαίωση της διάθεσης των δύο χωρών να εμβαθύνουν ακόμη περισσότερο τη σχέση τους,
ο «Σουλτάνος»… εμβάθυνε στην προβοκάτσια: ανέβηκε στο βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ και κάλεσε τη διε-
θνή κοινότητα να αναγνωρίσει το ψευδοκράτος του Τατάρ ως ανεξάρτητη «Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας Κύ-
πρου», ζητώντας μάλιστα την εγκαθίδρυση διπλωματικών αποστολών καθώς και την ανάπτυξη οικονομικό-πολιτι-
κών σχέσεων με τα Κατεχόμενα.

Και εδώ είναι το σημείο που γεννιέται η αναρώτηση τι μπορεί να περιμένει η Ελλάδα από αυτή τη διπλωματική
διαδικασία. Ότι μόλις υπάρξουν συμφωνίες στα θέματα χαμηλής-«ακίνδυνης» πολιτικής θα γίνει το ίδιο και τα με-
γάλα; Ή μήπως ότι ένα ωραίο πρωί θα καταλάβει ότι Ερντογάν ότι δεν ζούμε πλέον στην εποχή της διπλωματίας των
κανονιοφόρων και θα άρει το casus belli; Αλλά ακόμη και αυτό το θαύμα να γίνει, ειλικρινά μπορεί να πιστέψει κά-
ποιος ότι οι σύμμαχοί μας και ο ΟΗΕ θα πιέσουν την Άγκυρα ώστε να διευθετηθεί το Κυπριακό βάσει των κανόνων
του Διεθνούς Δικαίου, όταν επί μισό αιώνα τα ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών για τερ-
ματισμό της τουρκικής κατοχής σχεδόν στο 1/3 του εδάφους της Κύπρου παραμένουν ανεκτέλεστα; 

Ας μη γελιόμαστε. Η Τουρκία δεν (συ)ζητάει τίποτα λιγότερο από την επισημοποίηση της κατοχής και διχοτόμη-
σης της Κύπρου, η Ελλάδα δια του πρωθυπουργού της απαντά ότι οποιαδήποτε ιδέα ή συζήτηση για λύση δύο κρα-
τών στο νησί της Αφροδίτης είναι «απλώς μη αποδεκτή» και οι καλοθελητές της διεθνούς γεωπολιτικής σκακιέρας ε-
πιμένουν ότι πρέπει να κάτσουμε στο τραπέζι του διαλόγου και να αποδεχτούμε ότι ο κύκλος των ελληνοτουρκικών
διαφορών μπορεί να τετραγωνιστεί.

Ας ενημερωθούν, λοιπόν,  οι «ανενημέρωτοι» ότι από το μακρινό 1882 ο μαθηματικός Φέρντιναντ Φον Λίντε-
μαν απέδειξε στην τότε οικουμένη ότι το αρχαιότερο γεωμετρικό πρόβλημα, ο τετραγωνισμό του κύκλου, δεν έχει λύ-
ση. Κι από τότε δεν έχει υπάρξει ένας να αποδείξει το αντίθετο…

Ο τετραγωνισμός 
του «κύκλου» των 
ελληνοτουρκικών
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Θετικά αποτιμά η Αθήνα
τα αποτελέσματα της συ-
νάντησης Μητσοτάκη-
Ερντογάν στο περιθώριο
της ετήσιας Γενικής Συνέ-
λευσης του ΟΗΕ στη Νέα
Υόρκη. Θετικά σε ό,τι α-
φορά το καλό κλίμα, αλ-
λά όπως αναφέρουν αρ-
μόδιες πηγές, «καμία δια-
φορά δεν λύθηκε, ενώ η
προσφυγή στην Χάγη εί-
ναι πολύ μακριά».

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
Αθήνα από τις 26
Ιουνίου έχει χαρά-
ξει μία στρατηγική,
η οποία είναι «κάθε
φορά κι ένα μικρό

θετικό βήμα». Πάνω σε αυτή τη
στρατηγική εκτιμούν ότι η συνά-
ντηση επιβεβαίωσε το θετικό κλί-
μα και τίποτε άλλο. Στο πρωθυ-
πουργικό μέγαρο εκτιμούν πως η
συνάντηση του πρωθυπουργού
με τον πρόεδρο της Τουρκίας έ-
δωσε την εντύπωση ότι από την
Άγκυρα υπάρχει στόχευση για
μακροπρόθεσμη δέσμευση στον
στόχο των χαμηλών τόνων. Από
την Άγκυρα φαίνεται να υπάρχει,
επίσης, πρόθεση για δημιουργία
περισσότερων διαύλων, πέραν
όσων γνωρίζουμε αυτή τη στιγμή.

Στο περιθώριο της συνάντη-
σης των δύο ηγετών και των δύο
υπουργών Εξωτερικών (Γιώρ-
γου Γεραπετρίτη και Χακάν Φι-
ντάν) διεξήχθη εκτεταμένη συζή-
τηση ανάμεσα στους δύο υφυ-
πουργούς Εξωτερικών, Κώστα
Φραγκογιάννη και Μπουράκ
Ακσαπάρ. Η συνάντηση των δύο
υφυπουργών ήταν πολύ σημαντι-
κή, αφού τέθηκαν επί τάπητος τα
μικρά θέματα που μπορεί να αμ-
βλύνουν τα μεγάλα. 

Σύμφωνα με καλά πληροφο-
ρημένες πηγές, ήδη έχουν εντο-
πισθεί συγκλίσεις και στη συνά-
ντηση των υφυπουργών έγινε εμ-
βάθυνση. 

Σε γενικές γραμμές, η ατζέντα
αυτή περιλαμβάνει συγκλίσεις
για συμφωνίες στους τομείς του
εμπορίου και των επενδύσεων,
στις διασυνοριακές διαβάσεις και
τις νεοφυείς επιχειρήσεις. 

Η πλέον εμβληματική συμφω-
νία που θα γίνει αφορά τη συνερ-
γασία στην πολιτική προστασία,
η οποία εδράζεται στις αντικειμε-
νικά κοινές προκλήσεις που έ-
χουν να αντιμετωπίσουν η Ελλά-
δα και η Τουρκία λόγω της κλιμα-
τικής κρίσης και των καταστρο-
φών που πλήττουν πολλές φορές
και τις δύο χώρες ταυτόχρονα.

Στους περίπου δυόμισι μήνες
που μεσολαβούν έως τη σύγκλη-
ση του Ανώτατου Συμβουλίου
Συνεργασίας στη Θεσσαλονίκη,

στις 7 Δεκεμβρίου, παρουσία και
των δύο ηγετών, θα πρέπει όλες
αυτές οι συγκλίσεις να έχουν με-
τατραπεί σε κείμενα συμφωνιών
που θα υπογραφούν με επισημό-
τητα. Βέβαια, μέχρι τότε θα έχει
διεξαχθεί και η πρώτη συνάντη-
ση στην Αθήνα ανάμεσα στην υ-
φυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάν-
δρα Παπαδοπούλου και στον
ομόλογό της Μπουράκ Ακσα-
πάρ για τον πυρήνα των ελληνο-
τουρκικών διαφορών. 

Σε εκείνη τη συνάντηση θα
κριθεί σε σημαντικό βαθμό ποιο
είναι το εύρος του ορίζοντα που
υπάρχει για την πιθανή επίλυση
κάποιων διαφορών, με κύριες,
βεβαίως, την υφαλοκρηπίδα και
την Αποκλειστική Οικονομική
Ζώνη (ΑΟΖ). Τις αμέσως επόμε-
νες ημέρες, θα ανοίξει και ο δί-
αυλος προκειμένου εντός του Νο-
εμβρίου να διεξαχθεί και ο επό-
μενος γύρος των Μέτρων Οικο-
δόμησης Εμπιστοσύνης (ΜΟΕ)
σε στρατιωτικό επίπεδο. Τα
ΜΟΕ, με βάση την υφιστάμενη
σειρά, θα διεξαχθούν στην Άγκυ-
ρα, για πρώτη φορά ύστερα από
αρκετά χρόνια, με διπλωμάτες να
έχουν την ευθύνη.

Το μεταναστευτικό
Το πλέον σημαντικό από τη συ-
νάντηση των δύο ηγετών είναι η
απόφαση για να βρουν μία κοινή
ρότα οι δύο χώρες στο μετανα-
στευτικό. Πρόκειται για μία λύση
«εκτός σχεδίου» όπως την περιέ-
γραψε κυβερνητικό στέλεχος με-
τά την συνάντηση Μητσοτάκη –
Ερντογάν στη Νέα Υόρκη και οι
συζητήσεις έχουν προχωρήσει σε
επίπεδο υπουργείων Εξωτερι-
κών. Ήδη, μετά την συνάντηση

των δύο ηγετών στο Βίλνιους ε-
γκαταστάθηκε μία ανοιχτή γραμ-
μή επικοινωνίας μεταξύ του
Γιώργου Γεραπετρίτη και του
Χακάν Φιντάν με στόχο να «απο-
συμπιέζονται άμεσα οι διαφωνίες
και να μην μετατρέπονται σε κρί-
σεις». Μάλιστα, σύμφωνα με δι-
πλωματικές πηγές, οι δύο υπουρ-
γοί έχει χρειαστεί το προηγούμε-
νο διάστημα να σηκώσουν το τη-
λέφωνο και να λειτουργήσουν
πυροσβεστικά στο πεδίο.

Το μεταναστευτικό αποτελεί
κοινή πρόκληση, όπως συμφώ-
νησαν ο Έλληνας πρωθυπουργός
και ο Τούρκος πρόεδρος στη συ-
νάντηση τους και εξετάζονται τρό-
ποι ώστε να αντιμετωπίσουν από
κοινού τα δίκτυα διακινητών, κα-
θώς σύμφωνα με πληροφορίες ο
κ. Μητσοτάκης επισήμανε στον
συνομιλητή του ότι «πρέπει να
σταματήσουμε να έχουμε βάρκες στο
νερό».

Τα Ελληνοτουρκικά
Σε ό,τι αφορά τα ελληνοτουρκικά
δεν μπορούμε να πούμε ότι υ-

πήρξε κάποια εμφανή πρόοδο. Η
ελληνική πλευρά έχει καταστήσει
σαφές σε όλους τους τόνους ότι
οι διαφορές των δύο χωρών
μπορούν να επιλυθούν μόνο στη
βάση του Διεθνούς Δικαίου και
της καλής γειτονίας. Από την άλ-
λη πλευρά, όμως δεν ισχύει το ί-
διο, κάτι που το έκανε ξεκάθαρο
και ο ίδιος ο Ερντογάν, όπου μι-
λώντας στην Γενική Συνέλευση
του ΟΗΕ ζήτησε επίσημα την δι-
χοτόμηση της Κύπρου, απαιτώ-
ντας από την διεθνή κοινότητα να
αναγνωρίσουν το ψευδοκράτος. 

Συνεργάτες του πρωθυπουρ-
γού επισήμαναν με έμφαση ότι «η
Ελλάδα δεν δέχεται καμία συζήτη-
ση επί των ζητημάτων εθνικής κυ-
ριαρχίας και κυριαρχικών δικαιω-
μάτων. Στόχος μας είναι να διαλύ-
σουμε την ταραγμένη ατμόσφαιρα
στο Αιγαίο και η προσέγγιση του κ.
Μητσοτάκη είναι προς αυτή την κα-
τεύθυνση». Σε αυτό συμφώνησε
και στις επίσημες δηλώσεις του ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν απα-
ντώντας σε ερώτηση δημοσιο-
γράφου.

Η ομιλία Μητσοτάκη
Η απάντηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην απαίτηση της
Τουρκίας για διχοτόμηση της Κύ-
πρου ήρθε από το βήμα της 78ης

Γενικής Συνέλευσης. Ο Έλληνας
πρωθυπουργός έκανε λόγο για
την παράνομη κατοχή της Κύ-
πρου. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
διεμήνυσε ότι η μόνη μας διαφο-
ρά, ήτοι η οριοθέτηση θαλασ-
σίων ζωνών μπορεί να επιλυθεί
μέσω του σεβασμού του Διε-
θνούς Δικαίου, του Δικαίου της
Θάλασσας και των σχέσεων κα-
λής γειτονίας. Για τη γείτονα, εί-
πε ότι «έχουμε κανονικοποιήσει τις
σχέσεις μας με την Τουρκία». Για το
Κυπριακό, επαναβεβαίωσε την α-
ταλάντευτη στήριξη της Ελλάδος
σε μια λύση διζωνικής, δικοινο-
τικής ομοσπονδίας στο πλαίσιο
των ψηφισμάτων του ΟΗΕ, επα-
ναλαμβάνοντας μάλιστα πως το
Κυπριακό αποτελεί ύψιστη προ-
τεραιότητα για την ελληνική εξω-
τερική πολιτική. Αναφέρθηκε
στις χρονίζουσες διαφορές που
υπάρχουν με τη γειτονική χώρα
επισημαίνοντας πως είναι σημα-
ντικό οι δύο πλευρές να συνεργά-
ζονται. Αναφέρθηκε στην παρά-
νομη κατοχή τμήματος της Κύ-
πρου ενώ για τις συνομιλίες για
το Κυπριακό είπε πως αυτές θα
πρέπει να βασίζονται στα συμπε-
ράσματα του Συμβουλίου Ασφα-
λείας.

Ιδιαίτερο βάρος έδωσε ο κ.
Μητσοτάκης και στο μετανα-
στευτικό τονίζοντας πως «η Ελλά-
δα την τελευταία δεκαετία έχει προ-
σφέρει προστασία σε εκατοντάδες
χιλιάδων αιτούντων άσυλο». Σημεί-
ωσε ότι «η Ελλάδα θα είναι πάντα
μια χώρα που θα παραμένει ανοιχτή
για όσους αναζητούν διέξοδο από τη
βία, ακολουθώντας όμως νόμιμες ο-
δούς».

Κατά την ομιλία του ο� κ. Μη-
τσοτάκης αναφέρθηκε και στην
κλιματική αλλαγή, αλλά και τις βι-
βλικές καταστροφές στην Θεσσα-
λία: «Η αντιμετώπιση της κλιματι-
κής αλλαγής και της μετανάστευσης
θα βρεθούν στο κέντρο της υποψη-
φιότητας της Ελλάδας. Η Ελλάδα θα
τα καταστήσει ως τα βασικά θέματα
των συζητήσεων. Πρέπει να συνερ-
γαστούμε πιο στενά και συλλογικά
για να αλλάξει η κατάσταση με τις
καταστροφικές συνέπειες της κλιμα-
τικής αλλαγής. Προτείνω παγκόσμια
συμμαχία. Χρειάζεται ένα ολοκλη-
ρωμένο ευρωπαϊκό σχέδιο.Η περιο-
χή της Θεσσαλίας δέχτηκε διπλάσιο
όγκο νερού από αυτό που πέφτει σε
ένα χρόνο. Ο “Daniel” προκάλεσε
καταστροφικές συνέπειες και στη Λι-
βύη. Η άνιση μάχη που δίνουμε με
τη φύση είναι στη νότια Ευρώπη και
είναι η νέα πραγματικότητα της κλι-
ματικής αλλαγής. Για την ΕΕ αυτό α-
ποτελεί μια αποτυχία όχι μόνο πο-
λιτικής, αλλά και των οικονομικών
πόρων».

• Μητσοτάκης και Ερντογάν συμφώνησαν για συνέχιση
του θετικού κλίματος και συνεργασία στο μεταναστευτικό 

Ήρεμα νερά
μέχρι τον
Δεκέμβριο



Η Λιάνα Κανέλη τον χαρα-
κτήρισε ως Captain
America και φιγούρα των
κόμικς που εμπορεύεται η
Marvel. Ο Στέφανος Τζου-
μάκας είπε ότι «ο Κασσελά-
κης είναι φυτευτός για να
διαλύσει τον ΣΥΡΙΖΑ». Ο
καθηγητής και βουλευτής
της Ν.Δ., Άγγελος Συρίγος
είπε ότι του θυμίζει τον Κο-
σκωτά. Τελικά τι είναι ο
Στέφανος Κασσελάκης; 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι όλα αυτά, ή απλά
είναι ένας ρόλος; Μή-
πως είναι η ενσάρκω-
ση του Ντόριαν
Γκρέι, του πρωταγω-

νιστή του καταπληκτικού μυθι-
στορήματος του Όσκαρ Ουάιλ-
ντ; Για όσους δεν γνωρίζουν στο
μυθιστόρημα, ο Ντόριαν Γκρέι
είναι ένας αριστοκράτης, πλού-
σιος και κοσμικός νέος, με εκ-
θαμβωτική ομορφιά που σαγη-
νεύει όποιον τον αντικρίζει. Ο
Ντόριαν συνειδητοποιεί τη γοη-
τεία που ασκεί στους ανθρώπους,
όταν στέκει θαμπωμένος μπρο-
στά στο πορτρέτο που του φιλοτέ-
χνησε ένας φημισμένος ζωγρά-
φος, ο Μπάζιλ Χόλγουορντ.
Μια ευχή ανεβαίνει αυθόρμητα
στα χείλη του: Να μην γεράσει
ποτέ. 

Πράγματι, ενώ τα χρόνια περ-
νούν, τα σημάδια του χρόνου α-
ποτυπώνονται στο πορτρέτο, ενώ
η δική του ομορφιά παραμένει α-
ναλλοίωτη. Καθώς ο Ντόριαν ε-
πιδίδεται σε έκλυτο βίο, πέρα α-
πό τις ρυτίδες και τη φθορά του
χρόνου, στο πορτρέτο φανερώνε-
ται και η έκφυλη φύση του ακό-
λαστου νέου.

Το μυθιστόρημα του Όσκαρ
Ουάιλντ που κυκλοφόρησε το
1890 υπό τον τίτλο «Το πορτραίτο
του Ντόριαν Γκρέι» θεωρήθηκε
προκλητικό, σκανδάλισε τα βι-
κτοριανά ήθη και ξεσήκωσε
θύελλα διαμαρτυριών για την α-
νηθικότητα του ήρωα, που τοπο-
θετεί την ηδονή πάνω από κάθε
πνευματική αξία. 

Σήμερα, 133 χρόνια μετά την
πρώτη της έκδοση, η ιστορία του
Ντόριαν Γκρέι εξακολουθεί να
συμβολίζει το άπιαστο όνειρο της
αιώνιας νεότητας και της άφθαρ-
της ομορφιάς.

Ο Στέφανος Κασσελάκης
δεν γνωρίζουμε εάν αυτοθαυμά-
ζεται στο καθρέφτη κάθε βράδυ
πριν πέσει για ύπνο, αλλά σίγου-
ρα μπορεί να νιώθει ικανοποίη-
ση. Μέσα σε λιγότερο από ένα
μήνα κατάφερε να κάνει άνω-κά-
τω, όχι μόνο τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποί-
ος έτσι κι αλλιώς έχει παράδοση
και στις εσωκομματικές έριδες,
σε φατρίες, τάσεις, ομάδες και

φυσικά σε διασπάσεις. Εξάλλου
ας μην ξεχνάμε ότι ο πρόδρομος
του ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΚΕ Εσωτερικού,
ήταν προϊόν από διάσπαση του
ΚΚΕ τον Φεβρουάριο του 1968 ε-
πί χούντας. 

Το μόνο σίγουρο είναι ότι εδώ
και δεκαπέντε περίπου ημέρες τα
τηλεοπτικά συνεργεία τον ακο-
λουθούν κατά πόδας. 

Και ο κ. Κασσελάκης αν μη τι
άλλο απολαμβάνει την επιτυχία
του. Πότε με το να κάνει τον δύ-
σκολο, πότε με το να συμβουλεύ-
ει τους καναλάρχες να βοηθή-
σουν οικονομικά τους πληγέντες
του Θεσσαλικού κάμπου και πότε
να λαϊκίζει. 

Όπως έκανε με ελεεινό και
τρισάθλιο τρόπο, δίνοντας τον α-
ριθμό του τηλεφώνου του σε διά-
φορους φουκαριάρηδες που έ-
χουν μείνει στον άσσο από την
θεομηνία λέγοντας τους «για ότι
θέλετε να με παίρνετε τηλέφωνο».
Μόνο που κι εκεί ήρθε δεύτερος.
Προεκλογικά η Ζωή Κωνστα-
ντοπούλου δημοσιοποίησε ένα
αριθμό κινητού για τους πολίτες
προτρέποντας τους να την κα-
λούν. Μάλιστα απαντούσε η ίδια.

Την ίδια ώρα που οι τηλεοπτι-
κοί σταθμοί «παίζουν μπάλα» με
τον Κασσελάκη για το πότε κά-
νει γυμναστική, για το τι φοράει
όταν πάει στο γυμναστήριο, για το
πώς πίνει τον καφέ του, οι πλη-
γέντες από την Θεομηνία
«Daniel» έχουν περάσει σε δεύ-
τερη μοίρα. Κάτι που προς ώρας
βολεύει και την κυβέρνηση. 

Διότι οι εικόνες καταστροφής
από τον Θεσσαλικό κάμπο, οι κα-
ταγγελίες για τις κακοτεχνίες των
έργων, ή για την αμέλεια στα α-
ντιπλημμυρικά, οι διαμαρτυρίες
των κατοίκων πληγώνουν το
προφίλ της κυβέρνησης όχι μό-
νο στην Θεσσαλία, αλλά πανελ-
λαδικά. Άρα ο «τυφώνας» Κασ-
σελάκης, προς ώρας επαναλαμ-
βάνουμε, αποτελεί μία πρώτης
τάξεως ευκαιρία στην κυβέρνηση
να αλλάξει ατζέντα και να προε-
τοιμάσεις τις κινήσεις της για να
αντιμετωπίσει το νέο παίκτη του
πολιτικού συστήματος.

Ταυτόχρονα όσο υπάρχει ο
Κασσελάκης και το μπάχαλο στο
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ περνούν
σε δεύτερη μοίρα κάποια άλλα
πράγματα στην κοινωνία που εί-
ναι ενοχλητικά για την κυβέρνη-
ση. Όπως η προχθεσινή πανελ-
λαδική απεργία για το νέο εργα-
σιακό νομοσχέδιο. Ή η τροπολο-
γία που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ ζη-
τώντας ο κατώτατος μισθός να
προσδιορίζεται από τους κοινω-
νικούς εταίρους.

Η επόμενη ημέρα
Με βάση τα αποτελέσματα της
προηγούμενης Κυριακής, ο Στέ-
φανος Κασσελάκης είναι το α-
πόλυτο φαβορί να εκλεγεί αύριο
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• Σε βαθιά κρίση ο ΣΥΡΙΖΑ, οδεύει στην αυριανή δεύτερη
Κυριακή των εσωκομματικών εκλογών, με αβέβαιο μέλλον

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Ο σύγχρονος
Ντόριαν Γκρέι 
με δόσεις
αυριανισμού
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πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι ό-
πως έλεγε κι ένας από τους παλι-
ούς «εκλογομάγειρες» του ΠΑ-
ΣΟΚ «ακόμη και στα σκουπίδια έ-
να 5% μπορεί να το βρει». Οπότε το
ερώτημα που κυκλοφορεί στον α-
έρα εντός κι εκτός Κουμουνδού-
ρου είναι το τι θα γίνει την επό-
μενη ημέρα. 

Όσοι δεν επιθυμούν την εκλο-
γή του Κασσελάκη έχουν εκφρά-
σει τον φόβο τους ότι επίκειται
διάσπαση του ΣΥΡΙΖΑ. Κάποιοι
μάλιστα τη θεωρούν ως δεδομέ-
νη. Όπως για παράδειγμα ο
Γιώργος Λακόπουλος, ο οποί-
ος την Δευτέρα στον ενημερωτικό
ιστότοπο ieidiseis.gr έγραψε πως
«με βάση τα πολιτικά και ιδεολογικά
δεδομένα, αλλά και την ψυχολογία
που δημιούργησαν οι προτιμήσεις
όσων ψήφισαν, οσονούπω θα είναι
και τρίτο κόμμα στη Βουλή - καθώς
η διάσπαση είναι αναπόφευκτη. Αν
ο ΣΥΡΙΖΑ περάσει στον Κασσελάκη
θα γίνει το δεύτερο κόμμα μετά το
ΠΑΣΟΚ, με αρχηγό που δεν θα είναι
βουλευτής. Στον βαθμό που στα αί-
τια συντριβής του Τσίπρα, ήταν η α-
δυναμία του να απομονώσει τον Πο-
λακισμό και τον παραγωγό του, ή τον
Παππά, το αποτέλεσμα της Κυρια-
κής συνιστά τερατογένεση: ο νικη-
τής είναι μπροστινός του Πολάκη
και του Παππά». 

Ο έγκριτος αρθογράφος, ο ο-
ποίος ακόμη και σήμερα υποστη-
ρίζει πως η μόνη λύση είναι η εκ
νέου ενεργοποίηση του Αλέξη
Τσίπρα, είχε γράψει νωρίτερα
άρθρο (στις 12 Σεπτεμβρίου) ό-
που είχε περάσει τον επίδοξο αρ-
χηγό γενεές δεκατέσσερις: «Εργα-
λειοποιεί κουτοπόνηρα τον Τσίπρα,
που τον έβαλε στο ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας – ως… ρουσφέτι καθώς λέ-
γεται- και εμφανίζεται ως συνεχι-
στής  που θα τιμήσει την κληρονο-
μιά του. Όσα αραδιάζει καθημερινά
ο Κασσελάκης σε μια οργανωμένη
επικοινωνιακή επίθεση πολιτι-
κού μάρκετινγκ υποδηλώνουν σχέ-
διο στο οποίο απλώς απαγγέλλει τις
ατάκες του ως περφόρμερ. Ανάθεμα
και αν καταλαβαίνει τι λέει… Χωρίς
επιτελείο, συνεργάτες, πολιτικά στε-
λέχη ονειρεύεται να κυβερνήσει και
οι άλλοι τον παίρνουν στα σοβαρά!
Η είσοδος του στη πολιτική στήνεται
με παραλογισμούς, αναπόδεικτους
ισχυρισμούς για τον εαυτό του και
φαντασιακές υπερβάσεις, που κατα-
λήγουν σε συμπεριφορές και από-
ψεις προσβλητικές για ένα κόμμα
της Αριστεράς. Προκλητικός, αναι-
δής και σχεδόν υβριστικός απέναντι
στις ιδέες και τα συμφραζόμενα της
ιστορικής διαδρομής του κόμματος
στο οποίο του επέτρεψαν να εμφα-
νίζει ως επίδοξος επικεφαλής αρα-
διάζει σωρηδόν αλλοπρόσαλλους
νεωτερισμούς -από κοινοτυπίες μέ-
χρι παλαβομάρες. Από αντιλήψεις
της Δεξιάς μέχρι επικίνδυνες θεω-
ρίες, όπως η κατάργηση ης στρα-
τιωτική θητείας. Με ύφος «όλα τα

σφάζει όλα τα μαχαιρώνει» εμφανί-
ζει λύσεις που δεν μπορούν να υ-
πάρξουν, πολιτικές που δεν θα υιο-
θετούσε ποτέ η Αριστερά, και ταυ-
τόχρονα παριστάνει το θύμα του Κε-
φαλαίου, με το οποίο διέκοψε τη
…συνεργασία, επειδή δεν άντεχε
την εκμετάλλευση των ανθρώπων.
Ό,τι του φανεί του Λωλοστεφανή». 

Η σιωπή Ευκλείδη
Μπορεί κάποιοι να πουν ότι ο
Γιώργος Λακόπουλος υπερ-
βάλλει, όμως ήδη ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος και οι «53+» μελε-
τούν τα επόμενα βήματα τους.
Δεν λέμε ότι θα σηκωθούν να
φύγουν από το κόμμα αύριο ή με-
θαύριο το βράδυ. Όμως η συγκα-
τοίκηση όχι τόσο με τον ίδιο τον
Κασσελάκη, αλλά με τους «Ταλι-
μαπάν» του 35χρονου golden
boy είναι δύσκολη. Όλοι αυτοί
που συνωστίζονται πίσω από τον
Κασσελάκη θεωρούν ότι βασι-
κός υπαίτιος που ο ΣΥΡΙΖΑ από
την κυβέρνηση βρέθηκε στο
17,5% ευθύνεται κατά πρώτο λό-
γο ο Ευκλείδης Τσακαλώτος.
Για ποιο λόγο; Διότι σύμφωνα με
την πολακική λογική «άφησε στο
ταμείο 37 δισεκατομμύρια αποθε-
ματικό». Μόνο που όλοι αυτοί, οι
οποίοι ψήφισαν πρωτίστως το α-
πόθεμα ως υπουργοί του Τσί-
πρα, ή βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ,
λένε ψέματα. Το απόθεμα το επέ-
βαλλαν οι δανειστές με βάση την
υποτιθέμενη έξοδο από τα μνη-
μόνια. Από αυτά τα 37 δισεκα-
τομμύρια, τα 20 περίπου, δεν ε-
πιτρέπεται ούτε να τα δούμε (όχι

να τα ακουμπήσουμε), διότι είναι
η εγγύηση για τα δανεικά που μας
έχουν δώσει. Αν υποθέσουμε ότι
η Ελλάδα χρεοκοπεί εκ νέου μέ-
χρι να δουν τι θα κάνουν οι εταί-
ροι μας θα αποπληρώνουν τα δά-
νεια με αυτά τα χρήματα. Και τα
υπόλοιπα χρήματα μας επιτρέ-
πουν να τα χρησιμοποιούμε μόνο
σε δύσκολες περιπτώσεις, όπως
για παράδειγμα ήταν η πανδημία.
Άρα σε καμία περίπτωση δεν ή-
ταν ιδέα του Τσακαλώτου να εν-
θυλακώσει αυτό το μεγάλο ποσό,
όπως τον κατηγορεί όπου σταθεί
κι όπου βρεθεί ο Πολάκης.

Με βάση, λοιπόν, το ποιοι
πλαισιώνουν τον Κασσελάκη, ο
Ευκλείδης Τσακαλώτος και
πολλοί ακόμη μπορεί να μην α-
ντέξουν από τις αμερικανιές του
νέου προέδρου σε συνδυασμό με
τον «αυριανισμό» των «πολακί-
στας». Εξάλλου όταν ο «αυριανι-
σμός» είχε μετατραπεί σε ιδεολο-
γία, όπως έλεγε ο αείμνηστος
Γιώργος Κουρής, ο χώρος της
ανανεωτικής αριστεράς είχε τα-
χθεί ανεπιφύλαχτα απέναντι α-
διαφορώντας για τις απώλειες σε
ψήφους. 

Κρύβει 
την αδυναμία του
Ο Στέφανος Κασσελάκης με
βάση τα όσα ο ίδιος δήλωσε την
Πέμπτη δεν θα ζητήσει καμία πε-
ρίπτωση τις παραιτήσεις των
βουλευτών Επικρατείας και δεν
πρόκειται να μπει στην Βουλή.
Θα παραμείνει πρόεδρος εκτός
Βουλής. Ο λόγος είναι για να
κρύψει τις εμφανείς πολιτικές του
αδυναμίες. Και στο λέγειν, αλλά
κυριότερο στην πολιτική σκέψη.
Διότι για παράδειγμα στην Βου-
λή έχει να αντιμετωπίσει αρχη-
γούς με βαθιά πολιτική σκέψη
και το κυριότερο με μικρή ή με-
γάλη εμπειρία. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
προέρχεται από πολιτική οικογέ-
νεια και από τα μαθητικά του
χρόνια έχει εντρυφήσει πως σκέ-

φτεται και πράττει ένας πολιτικός.
Το ίδιο ισχύει και για το Νίκο
Ανδρουλάκη. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ μπορεί να μην προέρχε-
ται από πολιτική οικογένεια, αλ-
λά από μικρός έμαθε την λει-
τουργία κόμματος. Ο πατέρας του
ήταν κομματικό στέλεχος στην
Κρήτη, ενώ ο ίδιος ξεκίνησε την
πολιτική του καριέρα από τη νεο-
λαία του ΠΑΣΟΚ, ενώ για πολλά
χρόνια βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή της πολιτικής και ως
γραμματέας του ΠΑΣΟΚ και ως υ-
ποψήφιος πρόεδρος, αλλά και ε-
πί οκτώ χρόνια ευρωβουλευτής.
Από πολιτική οικογένεια προέρ-
χεται και η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου, η οποία μπορεί να έχει
πολλούς που την αντιπαθούν, αλ-
λά όλοι της αναγνωρίζουν την βα-
θιά πολιτική σκέψη. Και τέλος τι
να πεις για τον γραμματέα του
ΚΚΕ, Δημήτρη Κουτσούμπα, ο
οποίος εγγράφηκε στην ΚΝΕ επί
χούντας; Δηλαδή μιλάμε για πε-
νήντα χρόνια ενασχόλησης με
την πολιτική. 

Μπορεί, λοιπόν, ο καθένας να
κατανοήσει τι γέλιο θα έπεφτε σε
μία συζήτηση στην Βουλή, όταν
θα έπρεπε να μιλήσει πολιτικά ο
Στέφανος Κασσελάκης σε μία
συζήτηση πολιτικών αρχηγών, ό-
ταν τα περισσότερα θέματα τα α-
γνοεί. Οπότε σύμφωνα με τα όσα
δήλωσε, που δεν είμαστε βέβαιοι
ότι θα τα τηρήσει, θα στήσει ένα
αντάρτικο χτυπώντας εκ του α-

σφαλούς. Βέβαια όλα θα εξαρτη-
θούν και από τους ανθρώπους
που έχει δίπλα του. Τώρα στις
συσκέψεις στο επιτελείο Κασσε-
λάκη μετέχουν μεταξύ άλλων, οι
Ευάγγελος Αποστολάκης,
Παύλος Πολάκης, Θεοδώρα
Τζάκρη, Βασίλης Κόκκαλης,
Πέτρος Παππάς, Ραλλία Χρη-
στίδου, Γιώργος Τσίπρας, Δώ-
ρα Αυγέρη, Παναγιώτης Κου-
ρουμπλής, Άννα Ελεφάντη,
Γιάννης Μπουρνούς, Νατάσα
Γκαρά, Χαρά Καφαντάρη, Ελέ-
νη Αυλωνίτου, Άννα Βαγενά.
Όλοι κατανοούμε, ότι αν αυτοί
λάβουν θέσεις κλειδιά στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τότε σε λίγες εβδομάδες το
ΠΑΣΟΚ θα είναι κι επίσημα το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης με 33 βουλευτές. Κι αυτό
διότι θα μιλάμε για δύο ΣΥΡΙΖΑ.
Τον ΣΥΡΙΖΑ Εσωτερικού και τον
ΣΥΡΙΖΑ Εξωτερικού. Κι όσο οι
πρωταγωνιστές σκάβουν για να
βαθύνουν το ρήγμα, τόσο και η ε-
πόμενη ημέρα φαίνεται θολή. 

Τι λένε 
στα άλλα κόμματα
Η μόνη που πήρε θέση για τις ε-
σωκομματικές εξελίξεις στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου, η οποία υποστήριξε ότι
«ο Τσίπρας εκδικείται τον ΣΥΡΙΖΑ με
ένα golden boy». Μάλιστα η Πλεύ-
ση Ελευθερίας έχει ρίξει δίχτυα
για να αλιεύσει στελέχη από την
αριστερή πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ. 

Η κυβέρνηση αποφεύγει να
πάρει θέση, όμως από το Μαξί-
μου έσπευσαν να διαψεύσουν τα
όσα είπε ο Νίκος Φίλης ότι «ο
Κασσελάκης ήταν συνεργάτης του
Κυριάκου Μητσοτάκη όταν ο νυν
πρωθυπουργός ήταν υπουργός
στην κυβέρνηση Σαμαρά». 

Αυτό που έγινε γνωστό ήταν
ότι «μετά το 2019 που ψηφίστηκε ο
νόμος για την εκπροσώπηση ομογε-
νών ο πατέρας του Κασσελάκη προ-
σέγγισε τη Ν.Δ. για να είναι υποψή-
φιος ο γιός του».

Τέλος όσον αφορά το ΠΑΣΟΚ,
σε πηγαδάκια με τους δημοσιο-
γράφους οι βουλευτές του Κινή-
ματος μετά την ολοκλήρωση της
συνέντευξης Τύπου του Νίκου
Ανδρουλάκη στο Ζάππειο την
Τετάρτη, έλεγαν ότι νικητής θα εί-
ναι ο Στέφανος Κασσελάκης. Και
το αιτιολογούσαν επειδή «η κ. Α-
χτσιόγλου έδειξε ηττοπάθεια με την
απάντηση στο βίντεο πως υπονόμευε
τον Αλέξη Τσίπρα όσο ο τελευταίος
ήταν ακόμα πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ,
μόλις λίγες μέρες πριν τον β’ γύρο
των εκλογών».

Σχολιάζοντας οι ΠΑΣΟΚοι την
δήλωση του Στέφανου Κασσελά-
κη πως υποστηρίζει τον Ολυ-
μπιακό στο ποδόσφαιρο και τον
Παναθηναϊκό στο μπάσκετ. «Μάλ-
λον δεν παρακολουθεί τίποτα από
τα δύο» σχολίασε κάποιος από
τους παρευρισκόμενους.

Δεν είναι λίγοι
αυτοί που

ισχυρίζονται πως 
σε σύντομο χρονικό
διάστημα θα υπάρχει
ΣΥΡΙΖΑ Εσωτερικού
και ΣΥΡΙΖΑ
Εξωτερικού 
στην Βουλή



Αυτό που έχει συμβεί όλη
την εβδομάδα στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ από την λεγόμενη πα-
λιά φρουρά, ή το «βαθύ
κόμμα», όπως το χαρα-
κτηρίζουν οι εκτός ΣΥΡΙ-
ΖΑ, δεν έχει προηγούμε-
νο. Ή απλώς συμπυκνώ-
νεται στην φράση του
Πάνου Σκουρλέτη σε μία
από τις πολλές τηλεοπτι-
κές του εμφανίσεις των
τελευταίων ημερών το
«να προστατεύσουμε τα ιε-
ρά βιβλία της αριστεράς».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
όνο από την πα-
ραπάνω φράση
του πρώην υ-
πουργού και
πρώην γραμμα-

τέα του κόμματος αποδεικνύεται
ότι στα εσωτερικά του κόμματος
δεν συγκρούονται δύο διαφορε-
τικές προτάσεις, αλλά δύο διαφο-
ρετικοί κόσμοι. Και μπορεί στο
παρελθόν να έχουμε παρακολου-
θήσει τεράστιες συγκρούσεις στις
εσωκομματικές εκλογές των άλ-
λων κομμάτων, ειδικά στο ΠΑ-
ΣΟΚ, αλλά εδώ μιλάμε για δια-
φορετικούς κόσμους.

Ακόμη και σήμερα μνημονεύ-
εται το 4o Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ
το 1996 στο ΟΑΚΑ, όπου η σύ-
γκρουση των υποστηρικτών του
Κώστα Σημίτη με αυτούς του Ά-
κη Τσοχατζόπουλου έφτασε μέ-
χρι και σε ξυλοδαρμούς. Την ε-
παύριον της εκλογής του Κώστα
Σημίτη και ως προέδρου του
ΠΑΣΟΚ τα δύο στρατόπεδα βρή-
καν ένα modus vivendi και συνέ-
χισαν την κυβερνητική τους ζωή. 

Έντεκα χρόνια αργότερα, το
2007, το ΠΑΣΟΚ έζησε μία τερά-
στια σύγκρουση, όταν κοντραρί-
στηκαν για την θέση του πρόε-
δρου ο Γιώργος Παπανδρέου
κι ο Ευάγγελος Βενιζέλος. Η
σύγκρουση ξεκίνησε από τον Σε-
πτέμβριο μετά την ήττα στις εθνι-
κές εκλογές, έφτασε στο αποκο-
ρύφωμα της το Νοέμβριο, όπου
κι εξελέγη ο κ. Παπανδρέου και
τελικά επήλθε… ειρήνη, λίγους
μήνες αργότερα, τον Μάιο του
2008. 

Το 2009 μετά την βαριά ήττα
της Νέας Δημοκρατίας στις εθνι-
κές εκλογές στις εσωκομματικές
εκλογές η πόλωση μεταξύ των
στρατοπέδων Αντώνη Σαμαρά
και Ντόρας Μπακογιάννη χτύ-
πησε κόκκινο, όμως και πάλι οι
δύο πλευρές απέφυγαν τα άκρα. 

Τώρα στον ΣΥΡΙΖΑ, ουδείς
σκεπτόμενος και πολιτικοποιη-
μένος πολίτης μπορεί να κατα-
νοήσει πως θα καταφέρουν τα
δύο στρατόπεδα να συμπορευ-
θούν. 

Ειδικά, όταν ακούμε από τους
«γέροντες του ΣΥΡΙΖΑ», όπως
τους αποκαλεί η πλευρά Κασσε-
λάκη, να κάνουν λόγο για τα «ιε-
ρά βιβλία της αριστεράς». 

Επίσης όλοι οι εκπρόσωποι
της λεγόμενης ιστορικής φουρ-
νιάς του ΣΥΡΙΖΑ στις τηλεοπτικές
τους εμφανίσεις, έχουν ανασύρει
από τις ντουλάπες της ιστορίας
μνήμες από τα φεστιβάλ του Ρήγα
Φεραίου (νεολαία του ΚΚΕ Εσω-
τερικού) στα τέλη της δεκαετίας
του ’70 και αρχών της δεκαετίας
του ’80. Τότε που για πρώτη φο-
ρά μία νεολαία είχε καλέσει κι εκ-
πρόσωπους των ομοφυλόφιλων.

Η αλήθεια είναι ότι οι κ.κ.
Σκουρλέτης, Φίλης, Βούτσης,
Βίτσας και άλλοι επί μία εβδομά-
δα δεν κάθισαν ήσυχοι. Μπο-
ρούμε να πούμε ότι έτρεξαν πε-
ρισσότερο από την Έφη Αχτσιό-
γλου, που είναι η υποψήφια για
την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ. 

Νιώθουν ότι έρχονται εισβο-
λείς να τους πάρουν το σπίτι και
δείχνουν τεράστια αποφασιστι-
κότητα να το υποστηρίξουν. Όχι
μόνο για να διασώσουν τα «ιερά
βιβλία της αριστεράς», αλλά να δια-
σώσουν πρωτίστως όλα αυτά τα
ιδεώδη που υπηρέτησαν επί δε-
καετίες.

Τακτική «πόρτα- πόρτα»
Όπως αναφέρουν καλά πληρο-
φορημένες πηγές οι «γέροντες του
ΣΥΡΙΖΑ» ακολούθησαν την παλιά
τακτική των πολιτικών το «πόρτα-
πόρτα». Μίλησαν ακόμη και με
στελέχη που έχουν απομακρυν-
θεί από το κόμμα τα τελευταία
χρόνια ζητώντας τους να ψηφί-
σουν πρωτίστως για να αποκρού-
σουν τον εισβολέα που απειλεί τα
ιερά και τα όσια της παράταξης.
Πόνταραν στο θυμικό πολλών αν-
θρώπων, που ναι μεν απομα-
κρύνθηκαν, αλλά δεν ξεχνούν τα
νεανικά τους χρόνια, αλλά και
τους αγώνες τους για το χώρο, ό-
ταν αυτός αποτύγχανε να υπερβεί
το 3% και την είσοδο στην Βου-
λή. Ανάλογα έπραξαν και τα στε-
λέχη των «53+» υπό τον Ευκλεί-
δη Τσακαλώτο, οι οποίοι κι αυ-
τοί με τη σειρά τους έβαλαν ως

στοίχημα ζωής να μην χάσουν το
κόμμα από τον Κασσελάκη. Και
η αλήθεια είναι ότι το παρελθόν
του Κασσελάκη αποτέλεσε μίας
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να ε-
πιχειρηματολογήσουν οι γέρο-
ντες υπέρ της υποψηφιότητας Α-
χτσιόγλου, δηλαδή «του δικού
μας παιδιού που θα τηρήσει σε με-
γάλο βαθμό την αριστεροσύνη του
κόμματος». Μάλιστα οι «γέροντες»
με αφορμή το υποτιθέμενο sms
που απέστειλε η Έφη Αχτσιό-
γλου ζητώντας την παραίτηση του
Τσίπρα έβαλαν στο κάδρο της α-
ντιπαράθεσης και τον ίδιο τον
πρώην πρόεδρο. Πάνος Σκουρ-
λέτης και Νίκος Φίλης ήταν ξε-
κάθαροι στις τηλεοπτικές του πα-
ρεμβάσεις. Ζήτησαν από τον ίδιο
τον Αλέξη Τσίπρα να μιλήσει.
Και να πει εάν όντως είναι αλή-
θεια ότι του έστειλε μήνυμα στο
κινητό η Έφη Αχτσιόγλου. Οι ί-
διοι ισχυρίζονται πως ποτέ δεν έ-
γινε αυτό και πως το διακινεί δυ-
σφημιστικά ο «στρατός» του Κασ-
σελάκη. Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι η κ. Αχτσιόγλου απέστειλε κι
εξώδικο σε ιστότοπο που αναπα-
ρήγαγε τα όσα διακινούνται στο
διαδίκτυο και στα Μέσα Κοινωνι-
κής Δικτύωσης από fake λογα-
ριασμούς. Φυσικά η δήλωση του

Αλέξη Τσίπρα δεν ήρθε ποτέ και
το μόνο που είδαμε ήταν μία… «α-
πάντηση» του Θανάση Καρτε-
ρού προς τους Σκουρλέτη και
Φίλη μέσω άρθρου του: 
«Θέση για ποιο πράγμα; Ότι δεν εί-
ναι η Έφη ελέφαντας και ο Στέφανος
εξαποδώ; Σοβαρά τώρα; Εκείνοι
που πιστεύουν ότι είναι, ότι στέλ-
νουν σκαιά SMS ή συνεργάζονται
με τη CIA θέλουν γιατρό, όχι τον
Τσίπρα. Θα έπρεπε όλοι να προστα-
τεύσουν τον Τσίπρα. Να αναλάβουν
τις ευθύνες τους και όχι να προστρέ-
χουν σ’ αυτόν για τις ασχήμιες. Η
σιωπή του εξάλλου μιλάει πολύ κα-
θαρά αν ξέρουν να ακούνε. Όπως
πολύ καθαρά μιλάει και η σιωπή της
συντριπτικής πλειοψηφίας των με-
λών του κόμματος. Που ελπίζουμε ότι
θα μιλήσουν μαζικά την Κυριακή.
Ψύχραιμα και πολιτικά».

Την ίδια ώρα οι «γέροντες» έ-
χουν ανατρέξει στο παρελθόν του
Στέφανου Κασσελάκη και χρη-
σιμοποιούν το οτιδήποτε μπο-
ρούν να βοηθήσουν την Έφη Α-
χτσιόγλου. Όπως για παράδειγ-
μα το ότι ο ίδιος είχε πει στον
Σταύρο Θεοδωράκη ότι η πρώ-
τη φορά που ψήφισε στην Ελλάδα
ήταν το 2009 και προτίμησε τον
Γιώργο Παπανδρέου και το ΠΑ-
ΣΟΚ. Επίσης ανατρέχουν στα άρ-
θρα του Κασσελάκη στον Εθνι-
κό Κήρυκα, όπου στήριζε την υ-
ποψηφιότητα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στις εσωκομματικές ε-
κλογές της Νέας Δημοκρατίας το
2016. Μάλιστα ο Νίκος Φίλης έ-
κανε ένα βήμα παραπάνω, δηλώ-
νοντας στο Ειδικότερα, μιλώντας
στον τηλεοπτικό σταθμό «Κόντρα
24», είπε για τον Στέφανο Κασ-
σελάκη ότι «ψήφιζε Μητσοτά-
κη και ήταν συνεργάτης του Μη-
τσοτάκη από το 2012 έως το
2015 που ήταν κυβέρνηση ο Μη-
τσοτάκης και προσυπέγραφε συνε-
πώς τις μνημονιακές πολιτικές. Το έ-
χει γράψει ο ίδιος. Και μετά υποστή-
ριζε την υποψηφιότητα Μητσοτάκη
για να γίνει αρχηγός της Ν.Δ. Πώς
μπορεί να επικαλείται με αξιοπιστία
στον απλό πολίτη και να του λέει ότι
εγώ ήμουν ΣΥΡΙΖΑ; Δεν ήταν ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ήταν Ν.Δ.» Το εάν οι «γέροντες
του ΣΥΡΙΖΑ» κατάφεραν να σώ-
σουν τα «ιερά βιβλία της αριστε-
ράς» θα το γνωρίζουμε αύριο βρά-
δυ, λίγο μετά τις 10. Δύο τινά
μπορεί να συμβούν. Να τα παρα-
λάβουν τα συγκεκριμένα βιβλία οι
υποστηρικτές του Κασσελάκη
και να τα καταχωνιάσουν σε κά-
ποιο ντουλάπι της Κουμουνδού-
ρου, ή οι «γέροντες» τα διασώ-
σουν παίρνοντας τα μαζί τους
φεύγοντας από το σπίτι…  
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Σκουρλέτης, 
Φίλης και σία 

ακολούθησαν την τα-
κτική «πόρτα- πόρτα»
για την εκλογή 
της Αχτσιόγλου

• Μάχη μέχρι εσχάτων από την παλιά φρουρά του ΣΥΡΙΖΑ 
για να διασώσουν την φυσιογνωμία του κόμματος από το Golden Boy

Οι «γέροντες» και
τα «ιερά βιβλία
της αριστεράς»
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Μ
ετά τα αποτελέ-
σματα του α’ γύ-
ρου των εσω-
κομματικών ε-
κλογών του ΣΥ-

ΡΙΖΑ, η πιο σημαντική  είδηση,
που «συντάραξε»  το πολιτικό  το-
πίο είναι η δήλωση της Έλενας
Ακρίτα ότι πλέον στηρίζει τον
Στέφανο Κασσελάκη και αφή-
νει μόνη και έρημη την Έφη Α-
χτσιόγλου.

Με μια ανακοίνωσή της δή-
λωσε ότι μέχρι την Κυριακή το
βράδυ των εκλογών «είχαν μαζευ-
τεί πολλά» που δεν μπορούσε να
αφήσει να περάσουν απαρατή-
ρητα και με δεδομένο ότι η Α-
κρίτα σε θέματα αρχής, είτε αυτά
είναι οικονομικής φύσης (όσο
δεν ήταν παντρεμένη για 12 χρό-
νια λάμβανε τη σύνταξη από το
Δημόσιο σαν ορφανή και άγαμη
θυγατέρα), είτε είναι πολιτικής
φύσης «δεν σηκώνει μύγα στο
σπαθί της» εγκατέλειψε την Α-
χτσιόγλου και έγινε υπασπιστής
του Κασσελάκη. 

Επειδή, όμως, ο κήνσορας της
δημόσιας ζωής που λέγεται Έλε-
να Ακρίτα είναι διακριτική στην
πολιτική συμπεριφορά της δεν
θέλησε να ξεκαθαρίσει σε ποια
πολιτικά αμαρτήματα έπεσε η Έ-
φη Αχτσιόγλου που επέφεραν
την «τιμωρία» της.

Σήμερα, όμως, η «ΑΠΟΨΗ»
μετά από «έγκυρη» πληροφόρη-
ση μπορεί να αποκαλύψει τον λό-
γο που οδήγησε την Έλενα Α-
κρίτα να αλλάξει την πολιτική της
απόφαση. Αργά το βράδυ της Κυ-
ριακής και μετά την ανακοίνωση
των αποτελεσμάτων στο επιτε-
λείο της Αχτσιόγλου επικράτη-
σε κατήφεια και στεναχώρια. Στε-
λέχη παρήγγειλαν σουβλάκια και
μπύρες και η Έφη Αχτσιόγλου
ξεχάστηκε και έφαγε ένα σουβλά-
κι κοτόπουλο !!! Για την Ακρίτα
αυτό ήταν έγκλημα καθοσιώσε-
ως. Αυτή η μεγαλοδημοσιογρά-
φος που έγραφε χρονογραφήμα-
τα,  είχε κάνει δήλωση στήριξης
της Αχτσιόγλου και η τελευταία
διέπραξε τέτοια προδοσία, ενώ
ήταν βίγκαν; Κάτι τέτοιο δεν μπο-
ρούσε να γίνει ανεκτό. Έτσι, η Έ-
λενα Ακρίτα κατανόησε  ότι το
μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ είναι ο Στέ-
φανος Κασσελάκης. 

Σε αυτή την απόφασή της την
οδήγησαν και άλλοι δύο σημα-
ντικοί λόγοι, απολύτως προσω-
πικοί, που η «ΑΠΟΨΗ» αποκα-
λύπτει σήμερα. Κατανόησε πλή-
ρως τον αγώνα που είχε δώσει ο
Κασσελάκης εναντίον του καπι-
ταλισμού εργαζόμενος μέσα στον
σκληρό του πυρήνα καθώς ως
γνωστόν με πόνο ψυχής δούλευε
στην Goldman Sachs ώστε να μά-
θει «από μέσα» όλα τα ντεσού των
τρωκτικών της οικονομίας.  

Έτσι και η Έλενα αγωνίστη-
κε εναντίον του συστήματος μέσα

από τον «αντιδραστικό» Δημο-
σιογραφικό Οργανισμό Λαμπρά-
κη  αλλά κυρίως μέσα από το συ-
στημικό τηλεοπτικό κανάλι
MEGA, όπου διαπίστωσε με τι
πολιτιστικά σκουπίδια τάιζαν τον
ελληνικό λαό και αυτή αγωνιζό-
ταν να ξεπεράσει τον Νίκο Φώ-
σκολο με λογοτεχνικά κοσμήμα-
τα όπως τη «Βέρα στο δεξί» και το
«Δωμάτιο με θέα». Επιπλέον από
τη στιγμή που ο Κασσελάκης
δήλωνε ότι «γουστάρει να ξεδο-
ντιαστούν οι δικαστές και οι δημο-
σιογράφοι» βρήκε στο πρόσωπό
του τον άνδρα τον σκληρό –ο Τάι-
λερ όμως λέει ότι δεν είναι τόσο
σκληρός όσο φαίνεται–, που τό-
σο της έλειπε αφού αυτή είχε
μπλέξει με διάφορους τύπους,
που την ανάγκαζαν, όσο ήταν πα-
ντρεμένη για 12 χρόνια να αρνη-
θεί με δική της πρωτοβουλία να
λαμβάνει τη σύνταξη που εδικαι-
ούτο βάσει νόμου. 

Η μεγάλη, όμως, ψυχολογική
ζημιά που υπέστη ήταν ότι από το
1996 έως το 2012 είχε ως σύ-
ντροφό τον Γιώργο Κυρίτση, με
τον οποίο δεν είχαν αποφασίσει
να διαβούν τα σκαλιά της εκκλη-

σίας ή του δημαρχείου, με απο-
τέλεσμα να γεννάται η απορία
πώς την άφησε αστεφάνωτη για
16 χρόνια. Δεν φοβήθηκε μην
του την κλέψει κάποιος άλλος άν-
δρας; Το χειρότερο, όμως, ήταν
ότι για 16 ολόκληρα χρόνια η Έ-
λενα Ακρίτα, από την ηλικία των
41 ετών έως των 57 ετών ήταν
ορφανή και άγαμη θυγατέρα, με
συνέπεια να αναγκαστεί να ει-
σπράττει την αναλογούσα σύντα-

ξη από το ελληνικό Δημόσιο
!!! Αυτό βέβαια ήταν αναγκαίο για
να μπορέσει να συμπληρώσει τα
ποσά για την αγορά των ακινή-
των  της  στο Λονδίνο. Όταν το
2010 ο υπουργός Οικονομικών
του ΠΑΣΟΚ επί ΓΑΠ, Γιώργος
Παπακωνσταντίνου, της  έκοψε
τη σύνταξη, ο σύντροφός της
Γιώργος Κυρίτσης σκέφτηκε ότι
είχε εκθέσει το κορίτσι και ήλθαν
εις γάμον κοινωνία. Και από τότε

η μεν Έλενα Ακρίτα έγινε σφο-
δρή πολέμιος των μνημονίων και
εχθρός των πουλημένων αστι-
κών κομμάτων, ο δε Γιώργος
Κυρίτσης έγινε βουλευτής της
ΔΗΜΑΡ και μετά πήγε με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ για να σώσει τη χώρα.

Η Έλενα Ακρίτα είναι υπερά-
νω χρημάτων. Αλλά η ζωή είναι
σκληρή. Όταν ο Κυρίτσης την
κράτησε 16 χρόνια αστεφάνωτη
και εισέπραττε περίπου 1.000 ή
1.500 ευρώ, τώρα που για μια τε-
τραετία θα εισπράττει περίπου
6.500-7.000 ευρώ τον μήνα ως
βουλευτής, ήταν ποτέ δυνατόν να
προδώσει τον λαό –και τον Τσί-
πρα– που την ψήφισε και να πα-
ραιτηθεί από βουλευτής για να
μπει στο Κοινοβούλιο ο Κασσε-
λάκης;

Να μην ακούγεται η φωνή της
από τα βουλευτικά έδρανα; Όχι
βέβαια!!! Έτσι, δήλωσε ότι δεν
παραιτείται, δείχνοντας την αμέ-
ριστη συμπάθειά της στον Στέφα-
νο Κασσελάκη, αφού τυχόν εμ-
φάνιση του ως αρχηγός τους ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην Βουλή θα ανέβαζε κα-
τά πολύ τις τιμές στα ζαρζαβατικά.

Ψυχάρα η Ακρίτα!!!

ελενα ακριτα: 
από τη βίγκαν αχτσιόγλου στον
(αντι;)καπιταλιστή κασσελάκη

• Δεν παραιτείται από βουλευτής η κα Έλενα –προστατεύοντας έτσι τον αδαή πολιτικά 
Στέφανο– ενθυλακώνοντας στην τετραετία €330.000-€350.000 (ως βουλευτική αποζημίωση),
όταν ως «αστεφάνωτη» επί 16 χρόνια είχε εισπράξει –νομίμως– άλλες €250.000 περίπου



Όσοι γνωρίζουν τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και συνομιλούν μαζί του,
κάνουν λόγο για ένα επίμονο άν-
θρωπο που δεν του αρέσουν οι
αλλαγές. Ακόμη και σήμερα που
όλοι παραδέχονται ότι το περίφη-
μο rotation που έκανε μετά τη νί-
κη στις εκλογές του Ιουνίου στο
κυβερνητικό σχήμα δεν ήταν και
το πλέον επιτυχημένο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
ι όμως ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, αν κι έχει δεχθεί ουκ ολί-
γες εισηγήσεις ακόμη και από
συνεργάτες του στο Επιτελικό
Κράτος, εξακολουθεί να υπο-

στηρίζει την άποψη ότι δεν είναι ένθερμος
οπαδός των μεγάλων αλλαγών σε ένα ανα-
σχηματισμό. Και η αλήθεια είναι ότι στην
πρώτη τετραετία της διακυβέρνησης του οι
αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα περισσό-
τερο θύμιζαν προπονητή ποδοσφαίρου
που πλέον έχει το δικαίωμα για πέντε αλ-
λαγές σε κάθε αγώνα. Βέβαια λόγω των πέ-
ντε αλλαγών οι προπονητές ποδοσφαίρου
ακολουθούν το rotation και για ψύλλου
πήδημα. Και εάν το ματς στραβώσει, τότε
με τις πέντε αλλαγές μπορούν να το γυρί-
σουν. Στην πολιτική δεν είναι έτσι τα πράγ-
ματα. Πολλές φορές μία αστοχία ενός υ-
πουργού δεν διορθώνεται. Όχι τόσο στην
πράξη, όσο στην συνείδηση του ψηφοφό-
ρου. Βέβαια θα πρέπει να τονιστεί ότι το
rotation του Κυριάκου Μητσοτάκη ξεπέ-
ρασε κάθε όριο, καθώς άλλαξε τους 22 από
τους 23 υπουργούς. Άλλαξε ακόμη και υ-
πουργούς που λατρεύτηκαν από τον κόσμο
και που ήταν άκρως επιτυχημένοι. Όπως
ο Κυριάκος Πιερρακάκης στο υπουργείο
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Με τόσο ευρύ
rotation το ρίσκο για τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη ήταν πολύ μεγάλο. Κάτι που φά-
νηκε και με τις αλλεπάλληλες ατυχίες με τις
πυρκαγιές και τη Θεομηνία. 

Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι οι νέοι υ-
πουργοί χρειάζονται χρόνο για να ενημε-
ρωθούν για τα νέα τους καθήκοντα. Αν μά-
λιστα προσθέσουμε ότι σε κάθε υπουργείο
δεν υπήρχε σταθερά, δηλαδή άλλαξαν και
οι υφυπουργοί και οι γενικοί γραμματείς,
τότε το μέγεθος του ρίσκου που πήρε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης αγγίζει τα όρια της
εμμονικής αυτοκτονίας. Ειδικά όταν μιλά-
με για κυβερνητικό σχήμα. Πιθανών ο
πρωθυπουργός να σκέφθηκε ότι επειδή το
κυβερνητικό σχήμα της προηγούμενης τε-
τραετίας στάθηκε όρθιο σε απίθανες και
πρωτόγνωρες παγκόσμιες κρίσεις, υπάρ-
χει πλέον το know how. Όμως όπως φαί-
νεται στις πρώτες 100 ημέρες της νέας γα-
λάζιας διακυβέρνησης το know how δεν
είναι αρκετό για να λειτουργήσουν όλα τα
υπουργεία στον ίδιο ρυθμό.

Η αίσθηση της κοινωνίας
Ανεξάρτητα από το εάν δεν έχουν ξεκινή-
σει οι δημοσκοπήσεις, λόγω και των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών, η αίσθηση που υ-
πάρχει στην κοινωνία είναι ότι η κυβέρνη-
ση έχασε το momentum μετά τις διπλές ε-
κλογές, λες και χάθηκε η συνέχεια ενός εν-
διαφέροντος αφηγήματος κι ενός μεταρ-
ρυθμιστικού οίστρου, λες και χάθηκε η
πρωτοβουλία των κινήσεων, λες και χά-
θηκε η ικανότητα να διαμορφώνει την α-
τζέντα που φαίνεται τώρα να διαμορφώνε-
ται δυστυχώς ερήμην της. Υπάρχει μια αί-
σθηση παραλυτικής αδράνειας, μιας ανε-
ξήγητης αφωνίας και μιας απλής παρακο-
λούθησης των εξελίξεων με αρκετούς υ-
πουργούς σε ρόλο σχολιαστών την ώρα
που απαιτούνται έργα και πράξεις.

Για να πούμε και του στραβού το δίκιο
η νέα κυβέρνηση Μητσοτάκη με το καλη-
μέρα και πριν πάρει ανάσα από την μακρά
προεκλογική περίοδο έπεσε απ’ ευθείας
στα βαθιά με τις πυρκαγιές, τον φόνο του
φιλάθλου της ΑΕΚ (μετά την επέλαση των
Κροατών χούλιγκαν), αλλά και τη θεομη-
νία που έπληξε την Θεσσαλία. Αν σε όλα
αυτά υπολογίσουμε και την ραγδαία επι-
δείνωση των μεταναστευτικών ροών, που

προσεγγίζουν την πριν από το 2019 επο-
χή, τότε γίνεται αντιληπτό πως η νέα δια-
κυβέρνηση έχει πραγματικά δύσκολο έρ-
γο μπροστά της. 

Οι κυβερνήσεις βέβαια κρίνονται για τις
διαχειριστικές τους ικανότητες, όταν συμ-
βεί το απρόβλεπτο. Εξάλλου γι’ αυτό το λό-
γο ψηφίστηκε η Νέα Δημοκρατία λαμβά-
νοντας ποσοστό κόμματος εξουσίας στην
προ μνημονίων εποχή. Όμως το ξεκίνημα
της δεν είναι και το καλύτερο δυνατό. Και
το άσχημο για τη νέα κυβέρνηση είναι ότι
δεν κατάφερε να επικοινωνήσει κάποιες
σημαντικές επιτυχίες, όπως είναι η από-
κτηση της επενδυτικής βαθμίδας, η μείω-
ση της ανεργίας που φέρνει και το ξεπάγω-
μα των τριετιών, αλλά και τα έσοδα από τον
τουρισμό, που επιτρέπουν στην κυβέρνη-
ση να μην ανακόψει την κοινωνική της πο-
λιτική. 

Άλλες εποχές
Κατά την διάρκεια της συνέντευξης Τύπου
στην ΔΕΘ την περασμένη Κυριακή ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης δήλωσε πως δεν θα
κάνει ανασχηματισμό. Όμως τόσο πηγές
του Μαξίμου, όσο και συνομιλητές του
πρωθυπουργού επιμένουν ότι «δεν θα μπο-
ρεί να αποφύγει τις αλλαγές στο κυβερνητικό
σχήμα για να κουρδίσει εκ νέου το κυβερνητι-
κό σχήμα». Οι ίδιες πηγές αποκλείουν το
ενδεχόμενο ενός δομικού ανασχηματι-
σμού, όπως είχαμε συνηθίσει στο παρελ-

θόν με πρώτο διδάξαντα τον Ανδρέα Πα-
πανδρέου. Τότε ο Ανδρέας έκανε λόγο για
επανεκκίνηση της κυβέρνησης με τις αλ-
λαγές, ενώ τώρα όλοι θα μιλούν για μία ο-
μολογία αποτυχίας εκ μέρους του κ. Μη-
τσοτάκη.

Και αυτό θα συμβεί, διότι πολύ απλά εί-
ναι διαφορετικές εποχές. Τότε η ενημέρω-
ση των πολιτών γίνονταν μέσω των εφη-
μερίδων, της κρατικής τηλεόρασης και του
κρατικού ραδιοφώνου, ενώ τώρα πριν α-
νακοινωθεί ο ανασχηματισμός έχει ξεκι-
νήσει το πανηγύρι στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Όμως ο κ. Μητσοτάκης ήδη
έχει ξεχωρίσει τους αδύναμους κρίκους,
σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές και λογι-
κά μετά τις αυτοδιοικητικές εκλογές θα υ-
πάρξουν αλλαγές. Όχι εκτεταμένες, όπως
αναφέρουν όλες οι πληροφορίες. 

Ας μην ξεχνάμε ότι και η δήλωση ότι
δεν σκέφτεται να κάνει ανασχηματισμό ή-
ταν μεταξύ των «ΔΕΝ» που είπε στη συνέ-
ντευξη Τύπου της ΔΕΘ. Πρώτο καλύτερο
στην συγκεκριμένη λίστα ήταν ότι δεν θα ε-
πιτρέψει να εκτροχιαστούν τα δημοσιονο-
μικά της χώρας, όπως επίσης ότι δεν πρό-
κειται να κάνει πίσω για το πολιτικό κό-
στος σε ό,τι αφορά τις μεταρρυθμίσεις. 

Όμως την ίδια ώρα απέφυγε να απαντή-
σει στα ερωτήματα που του τέθηκαν για τη
διαχείριση πυρκαγιών και πλημμυρών α-
πό την κυβέρνησή του. Προφανώς διότι α-
πό τη στιγμή που αναγνώριζε ευθύνες υ-
πουργών, έπρεπε άμεσα να προχωρήσει
σε αντικαταστάσεις, όπως έκανε με τις πε-
ριπτώσεις των κ.κ. Μηταράκη και Βαρβι-
τσιώτη. 

Προφανώς ισχύει η παροιμία «κάθε
πράγμα στον καιρό του και ο κολιός τον Αύ-
γουστο». Ο Αύγουστος πέρασε και σε λίγες
ημέρες μπαίνουμε στον Οκτώβριο. Στην
ποδοσφαιρική λογική ισχύει για κάθε νέο
προπονητή το ερώτημα «εάν θα προλάβει
την παρέλαση». Στην πολιτική οι πρωθυ-
πουργοί δεν αλλάζουν, όμως κάποιοι υ-
πουργοί ίσως να μην βιαστούν να παραγ-
γείλουν νέα κοστούμια για τις παρελάσεις
της 28ης Οκτωβρίου. 
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Ο Κυρ. Μητσοτάκης
απέφυγε να

αναγνωρίσει ευθύνες
υπουργών για τον
συντονισμό σε πυρκαγιές,
Κροάτες χούλιγκανς και
Θεομηνία, διότι έπρεπε
άμεσα να προχωρήσει 
σε αντικαταστάσεις

• Καλά πληροφορημένες πηγές κάνουν λόγο για αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα με απομάκρυνση
των αδύναμων κρίκων για να αποκτήσει εκ νέου την πρωτοβουλία των κινήσεων η κυβέρνηση 

Το ευρύ rotation
του Κυριάκου 
και η παρέλαση
του Οκτωβρίου
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Τ
ρία νέα σημεία παρου-
σίας του δικτύου κατα-
στημάτων ΔΕΗ είναι
στη διάθεση των πε-
λατών στην Αθήνα σε

Άνω Πατήσια (Λ. Γαλατσίου 3),
Άγιο Δημήτριο (Αγ. Δημητρίου
31 & Αρμοδίου) και στο κέντρο
της πόλης (Πατησίων 39 &
Στουρνάρη) ενώ τις επόμενες η-
μέρες θα ανοίξουν τις πόρτες
τους στο κοινό ακόμη δύο νέα
καταστήματα ΔΕΗ στην Κηφι-
σιά (Παπαδιαμάντη 3 & Διονύ-
σου) και το Αιγάλεω (Πανόρμου
& Σμύρνης 29). Συνολικά, τα
νέα, πλήρως ανασχεδιασμένα
καταστήματα και Pop-Up σημεία
της ΔΕΗ έχουν φτάσει τα 15 με
τον μετασχηματισμό του δι-
κτύου καταστημάτων ΔΕΗ σε
όλη την Ελλάδα να προχωρά-
ει δυναμικά, με νέα φιλοσοφία.
Με μοντέρνο σχεδιασμό, ολο-
κληρωμένες υπηρεσίες ενέργει-
ας, γρήγορη εξυπηρέτηση, διευ-
ρυμένο ωράριο και αποκλειστι-
κές προσφορές ειδικά για τους
πελάτες τους, όλα τα νέα κατα-
στήματα ΔΕΗ έχουν τον πελάτη,
τις ανάγκες και την εμπειρία του,
στο επίκεντρο. Ο σχεδιασμός
των νέων καταστημάτων γίνεται
σύμφωνα με τις πιο σύγχρονες
τάσεις, με ανοιχτούς, φιλόξε-
νους χώρους και ειδικά σχεδια-
σμένο φωτισμό.
Λειτουργώντας καθημερινά από
τις 7:30 έως τις 20:00, αλλά και
όλο το 24ωρο για πληρωμές λο-
γαριασμών, μέσω του myΔΕΗ
24/7, το νέο κατάστημα προ-
σφέρει στους επισκέπτες του ε-
ξυπηρέτηση σε τρεις ζώνες:
• Τη ζώνη γρήγορης εξυπηρέ-
τησης, 
• Τη ζώνη της εξυπηρέτησης α-
πό εξειδικευμένους συμβού-
λους ενέργειας,
• Τη ζώνη ηλεκτρονικής εξυ-
πηρέτησης myΔΕΗ
ServicePoint, όπου οι πελάτες
μπορούν να εγγραφούν, να δια-
χειριστούν και να εξοφλήσουν
τους λογαριασμούς τους, να υ-

ποβάλλουν αιτήματα και να εξυ-
πηρετηθούν ηλεκτρονικά ή να
προγραμματίσουν το ραντεβού
τους σε ημέρα και ώρα της επι-
λογής τους.

Νέες υπηρεσίες 
και προϊόντα
Οι επισκέπτες των νέων κατα-
στημάτων θα βρουν όλα τα νέα
προϊόντα ενέργειας της ΔΕΗ,
όπως για παράδειγμα το
myHome 4All, το νέο οικιακό
κυμαινόμενο πρόγραμμα της
ΔΕΗ που δίνει την δυνατότητα
σε νέους και υφιστάμενους πελά-
τες να μειώσουν το ενεργειακό
τους αποτύπωμα, ενώ τους αντα-
μείβει σε περίπτωση εξοικονό-
μησης. Οι επαγγελματίες μπο-
ρούν να βρουν τα δύο νέα αντα-

γωνιστικά κυμαινόμενα προϊό-
ντα ηλεκτρικής ενέργειας για επι-
χειρήσεις και επαγγελματίες που
παρουσίασε η ΔΕΗ, με την επι-
λογή του προϊόντος να γίνεται
για πρώτη φορά με βάση την
πραγματική κατανάλωση της
επιχείρησης και όχι τον τύπο με-
τρητή, προσφέροντας παράλλη-
λα εξειδικευμένη εξυπηρέτηση
αλλά και πρόγραμμα επιβράβευ-
σης για την επιχείρηση. 
Το myBusiness 4All απευθύνεται
σε επιχειρήσεις με κατανάλωση
έως 10 MWh τον χρόνο, ενώ το
ΔΕΗ myBusiness 4All+ σε επι-
χειρήσεις με κατανάλωση μεγα-
λύτερη από 10 MWh τον χρόνο.
Ακόμη, μπορούν να συναντή-
σουν τον myEnergy Coach, για
εξατομικευμένες προτάσεις εξοι-

κονόμησης ενέργειας, και να ε-
νεργοποιήσουν νέες υπηρε-
σίες, όπως το e-SelfMetering,
με την οποία  αποκτούν τον έλεγ-
χο του λογαριασμού τους καθώς
καταχωρούν οι ίδιοι  την πραγ-
ματική κατανάλωσή τους. Επι-
πλέον, μπορούν να ενεργοποιή-
σουν πρόσθετες υπηρεσίες, ό-
πως το GreenPass, που εγγυά-
ται πως όση ποσότητα ενέργειας
καταναλώνεται, τόση παράγεται
και δεσμεύεται από Ανανεώσι-
μες Πηγές και το FixIt, την πρό-
σθετη υπηρεσία άμεσης τεχνικής
βοήθειας στο σπίτι. 
Στα νέα καταστήματα ΔΕΗ, οι ε-
πισκέπτες μπορούν να μάθουν
και για όλες τις λύσεις ΔΕΗ για
φωτοβολταϊκά στο σπίτι και α-
ντλίες θερμότητας.

Και αποκλειστικές
προσφορές
Στον ειδικό χώρο τεχνολογίας
στα νέα καταστήματα, οι
επισκέπτες μπορούν να βρουν
έξυπνες συσκευές και λύσεις
smart living για να
αυτοματοποιήσουν και να
βελτιστοποιήσουν την ποιότητα
ζωής τους στο σπίτι.
Ειδικά για τους πελάτες των
νέων καταστημάτων, η ΔΕΗ
προσφέρει 50% έκπτωση σε
προϊόντα smart living, όπως
έξυπνες κάμερες, έξυπνες
λάμπες, σκούπες ρομπότ και
ηλεκτρικά scooter. Η έκπτωση
ισχύει μόνο για αγορές στα
νέα καταστήματα και μέχρι
εξάντλησης των αποθεμάτων
ανά κατάστημα.

• Πέντε νέα
καταστήματα 
στην Αθήνα σε 
Άνω Πατήσια, Άγιο
Δημήτριο, Στουρνάρη,
Κηφισιά και Αιγάλεω
• Προχωράει 
ο μετασχηματισμός
του δικτύου
καταστημάτων ΔΕΗ
σε όλη την Ελλάδα 
• Μοντέρνος
σχεδιασμός,
ολοκληρωμένες
υπηρεσίες ενέργειας,
γρήγορη εξυπηρέτηση

Μεγαλώνει το δίκτυο 
νέων καταστημάτων ΔΕΗ 



Στέλιος Καζαντζίδης: 
«Έχω σκύλο και μία γυναίκα». 
Σουξέ εποχής. Διαχρονικό…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Οι… «Ταλιμπάν» έβαλαν 
στο στόχαστρο τον Όθωνα 
Όλοι αναρωτιούνται πως θα μπει στην Βουλή ο Κασσελάκης δια της πλα-
γίας οδού, αν επαληθευθούν τα προγνωστικά. Και οι γνωρίζοντες κάνουν
λόγο για παραίτηση ενός βουλευτή που έχει εκλεγεί με το ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας κι εν συνεχεία οι επιλαχόντες να μην αποδεχθούν την εκλογή τους
μέχρι τελικά να φτάσουν στον Κασσελάκη που ήταν 9ος στην λίστα. Οι
τρεις βουλευτές του Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ είναι ο Όθων Ηλιόπουλος, η

Έλενα Ακρίτα και
ο Ευάγγελος Α-
ποστολάκης. Τον
Αποστολάκη ξε-
χάστε τον. Ο ναύ-
αρχος ντύθηκε ο
«Μπομπ Μάστο-
ρας» για να κάνει
τον κομπάρσο στο
βίντεο του Στέφα-
νου στην Μακρό-
νησο, οπότε δεν

μπορεί να μείνει εκτός Βουλής. Την Ακρίτα δεν την ακουμπάνε, διότι εάν σε
βάλει στο στόχαστρο δεν σε γλιτώνει ούτε ο ίδιος ο Θεός. Οπότε σε ποιον
πέφτει ο κλήρος; Στον Όθωνα Ηλιόπουλο. Ποιος είναι ο Όθων Ηλιό-
πουλος; Κατ’ αρχάς είναι καθηγητής στο Χάρβαρντ. Είναι ιατρός-ερευνητής
με ειδικότητα σε παθολογία και ογκολογία και το επιστημονικό ενδιαφέρον
του Εργαστηρίου που ηγείται, εντοπίζεται στην ανακάλυψη μοριακών στό-
χων για την πρόληψη και θεραπεία του καρκίνου. Μιλάμε για ένα σπουδαίο
Έλληνα επιστήμονα που του βγάζουν το καπέλο στο εξωτερικό. Ο Όθων Η-
λιόπουλος ήταν από τους συμβούλους του Αλέξη Τσίπρα κατά την διάρ-
κεια της πανδημίας και έχει συγκρουστεί πολάκις με τον Πολάκη και τις α-
συναρτησίες του αψύ Σφακιανού για τα εμβόλια. Οπότε οι «Ταλιμπάν» του
Κασσελάκη ήδη ξεκίνησαν την αφόρητη πίεση στον καθηγητή για να πα-
ραιτηθεί, παρά το γεγονός ότι αύριο υπάρχει ο δεύτερος γύρος. 

Σε ρόλο κλειδί
η Άννα Μισέλ
Ασημακοπούλου
Μπορεί η παροχή «ελαστικό-
τητας» και ευελιξίας ως προς
την απορρόφηση των κονδυ-
λίων ύψους 2,25 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ να συνομολογή-
θηκε ως συμφωνία κορυφής
μεταξύ του πρωθυπουργού και
της προέδρου της Κομισιόν, ω-
στόσο το
πράγμα
δεν τελει-
ώνει εκεί.
Από εδώ
και πέρα,
θα ξεκινή-
σει μία μάχη
στην Επι-
τροπή Προϋ-
πολογισμού
της Ευρωβου-
λής ώστε να
αυξηθούν τα
διατιθέμενα
κονδύλια για την Πολιτική Προ-
στασία. Αυτή τη μάχη, λοιπόν, θα
κληθεί να δώσει εκ μέρους της
Ν.Δ. η ευρωβουλεύτρια Άννα Μι-
σέλ Ασημακοπούλου, που είναι
μέλος της εν λόγω επιτροπής –και
τελεί ήδη σε ανοιχτή συνεννόηση
με το Μέγαρο Μαξίμου.

Είναι αγύριστο κεφάλι
και το δείχνει 
Στο ΠΑΣΟΚ είχε την φήμη του αγύριστου κεφαλιού. Και το
αποδεικνύει και τώρα που ανέλαβε υπουργός Δικαιοσύ-
νης σε κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Ο Γιώρ-
γος Φλωρίδης, περί
ου ο λόγος, ως υ-
πουργός Δικαιοσύ-
νης επιμένει στην
άρση του ακαταδίω-
κτου για τους τραπε-
ζίτες και το είπε την
προηγούμενη εβδο-
μάδα στην Βουλή.
Και όπως μαθαίνω έ-
χει προκαλέσει ανα-
ταραχή στο Μαξίμου,
καθώς ο υπουργός
δεν δείχνει να κάνει
πίσω, παρά το άδειασμα από τον Κυβερνητικό Εκπρόσω-
πο, Παύλο Μαρινάκη, ο οποίος είχε κάνει λόγο για «προ-
σωπικές απόψεις που δεν είχαν συζητηθεί στο υπουργικό
συμβούλιο». Ο κ. Φλωρίδης, όχι μόνο επανήλθε, αλλά
διερμήνευσε το «άδειασμα» του λέγοντας ότι ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος δεν είχε μιλήσει για «προσωπικές, αλλά
για... διαχρονικές και πάγιες απόψεις». Όπως μου έλεγε πα-
λιός φίλος του Γιώργου Φλωρίδη, από την εποχή του πα-
νίσχυρου Σημιτικού μπλοκ «είμαι περίεργος τι θα κάνει ο
Μητσοτάκης, όταν σε κάποιο Υπουργικό Συμβούλιο ξαφνικά
ρίξει στο τραπέζι το ακαταδίωκτο των τραπεζιτών;»  

Ο Άδωνις κράτησε
το μυστικό

Ο Άδωνις Γεωργιάδης
γνώριζε πολύ καλά την
πρόθεση του Κυριάκου

Μητσοτάκη να φέρει πιο
μπροστά την αποκατάστα-
ση των τριετιών. Πρόκει-
ται για κυβερνητικό στέ-

λεχος που έ-
χει άριστες
σχέσεις με
πολλούς
δημοσιο-

γράφους. Κι
όμως, δεν

είπε τίποτα,
δεν διέρ-

ρευσε λέξη
και όταν
ρωτήθηκε από δημοσιο-
γράφους, το κράτησε για
τον εαυτό του δίνοντας το
καλύτερο παράδειγμα σε
άλλους υπουργούς που
διαρρέουν τα πάντα και
τους έχουν γίνει συστά-

σεις από το Μαξίμου. 

Η κινητοποίηση
των παππούδων 
Μου το είπε παλιά καρα-
βάνα ΣΥΡΙΖΑιος από την
εποχή του ΚΚΕ Εσωτερι-
κού: «Αν η κινητοποίηση

των παππούδων του ΣΥΡΙ-
ΖΑ πιάσει τόπο τώρα που

κινδυνεύουν τα ιερά βιβλία
της ανανεωτικής και ριζο-
σπαστικής αριστεράς και

τελικά η Αχτσιόγλου κόψει
πρώτη το νήμα θα περάσει

μία δύσκολη προεδρία.
Κατ΄ αρχάς θα της υπενθυ-
μίζουν σε κάθε ευκαιρία ότι
αυτοί την έβγαλαν Πρόε-

δρο. Οπότε οι ομάδες, οι τά-
σεις, οι παρέες θα ζουν και

θα βασιλεύουν». 
Δεν λες ότι είχε άδικο ο

συνομιλητής μου… 



Του Μανώλη Δράκου

Στα «βαριά χαρτιά»
θα στηριχτούν οι
μονομάχοι του
τίτλου για να τερ-

ματίσουν στην κορυφή της
Super League. ΄Ήδη ξεχώρι-
σαν ποιοι θ΄αναλάβουν το με-
γάλο βάρος α οδηγήσουν τις ο-
μάδες τους. Ο Μπερνάρ στον
Παναθηναϊκό, ο Ποντένσε στον
Ολυμπιακό, ο Πόνσε στην ΑΕΚ
και ο Ντεσπόντοφ στον ΠΑΟΚ
είναι τα …κανόνια του Big-4.

Ο Μπερνάρ ήρθε πέρσι στον
Παναθηναϊκό, αλλά δεν κατάφερε
να προσαρμοστεί άμεσα. Μάλιστα,
το καλοκαίρι υπέπεσε σε πειθαρ-
χικό παράπτωμα με την καθυστε-
ρημένη άφιξή του. Όλοι είπαν ότι
άνοιξε την πόρτα στον Παναθη-
ναϊκό. Δημοσιογραφικές υπερβο-
λές. Με την Μαρσέιγ «πετούσε»
και με τον Παναιτωλικό έβαλε τρία
γκολ. Ο Βραζιλιάνος των δύο γκολ
και πέντε ασίστ σε όλη την περα-
σμένη σεζόν, έχει τέσσερα γκολ και
μία ασίστ φέτος. Άρχισε να κάνει
απόσβεση του συμβολαίου του. Ας
μην ξεχνάμε ότι πριν από δέκα
χρόνια η αξία του στην ποδοσφαι-
ρική αγορά ήταν 20 εκατ. ευρώ…

Ο Ποντένσε γύρισε το καλοκαί-
ρι στον Ολυμπιακό. Ο 27χρονος
Πορτογάλος εξτρέμ, έμελλε στην
έδρα της ΑΕΚ να πραγματοποιήσει
το ντεμπούτο του με τα «ερυθρό-
λευκα» σε αυτή την δεύτερη θη-
τεία του και παρά το γεγονός ότι
προερχόταν από μακρόχρονη α-

γωνιστική απραξία, παρουσίασε
στο γρασίδι ορισμένες πτυχές της
ποιότητας και της αδιαμφισβήτη-
της αξίας του

Με τον πρώην άσο της Γουλβς
να αποδεικνύει από την πρώτη του
κιόλας παρουσία ότι εφόσον βρει
τα …πατήματά του και τον απαι-
τούμενο αγωνιστικό ρυθμό, έχει ό-
λα τα φόντα να εκτοξεύσει αγωνι-
στικά το σύνολο του Ντιέγκο Μαρ-
τίνεθ, αφήνοντας μια γλυκιά υπό-
σχεση στον κόσμο των Πειραιω-
τών! Ο Πορτογάλος διεθνής γύρι-
σε για να κάνει και πάλι τη διαφο-
ρά και την έκανε ήδη στην πρώτη
του εμφάνιση μετά την επιστροφή
του κόντρα στην ΑΕΚ.   Περιμένει
να δέσει με τα συστήματα του
Μαρτίνεθ και τους συμπαίκτες του

ενώ θέλει όσο τίποτα άλλο να γίνει
ο ηγέτης αυτής της ομάδας. 

Ακόμα θέλει το χρόνο του για
να βρει ρυθμό και να φτάσει τη
φυσική του κατάσταση στα επίπε-
δα που θέλει, αλλά φρόντισε να
δείξει από το πρώτο παιχνίδι που
αγωνίστηκε ότι μπορεί να αλλάξει
τις ισορροπίες.

Χωρίς τον Λιβάι Γκαρσία η ΑΕΚ
δυσκολεύεται να κερδίσει. Φαίνε-
ται δηλαδή, πόσο απαραίτητος εί-
ναι στην ενδεκάδα των «κιτρινό-
μαυρων», αλλά και πόσο ορθή ή-
ταν η καλοκαιρινή απόφαση  να
μην παραχωρηθεί ο ποδοσφαιρι-
στής. Ο Αλμέιδα με τον Γκαρσία
διέκρινε αμέσως πως η θέση του
ήταν στην κορυφή της επίθεσης
και όχι στα άκρα. Και πήρε αμέσως
το ρίσκο να επιμείνει να τον δου-

λεύει και να τον εμπιστεύεται σ’
αυτή την θέση. Όμως την πρώτη
ποδοσφαιρική ύλη, την είχε έτοι-
μη. Ο Γκαρσία ήταν ήδη ένας επαγ-
γελματίας ποδοσφαιριστής για κά-
ποια χρόνια και με ακριβές μετα-
γραφές. Η ΑΕΚ έδωσε 2,5 εκατομ-
μύρια κοντά, για να πάρει το 60%
των δικαιωμάτων του και δεν σκο-
πεύει να τον παραχωρήσει αν δεν
βρει έναν αντάξιο αντικαταστάτη
του. Πέρσι, σε όσα ματς δεν τον εί-
χε ο Αργεντινός βρήκε λύσεις εκ
των ενόντων. Έκανε μέχρι και τον
Τσούμπερ φορ. Δοκίμασε τον Φαν
Βέερτ, ενώ το καλοκαίρι – γι αυτό
το λόγο – πήρε και τον Πόνσε. Ας
μην γελιόμαστε όμως. Ο Λιβάι εί-
ναι κομβικός για την ΑΕΚ…

Ο Κίριλ Ντεσπόντοφ ήταν το
κορυφαίο μεταγραφικό απόκτημα
του ΠΑΟΚ το καλοκαίρι. Ο Λου-
τσέσκου επέμενε μέχρι την τελευ-
ταία στιγμή ότι η ομάδα του, πολύ
περισσότερο μετά την αποχώρηση
του Νάρεϊ, χρειάζεται τουλάχιστον
έναν, ποιοτικό μεσοεπιθετικό που
θα μπορεί να συνεισφέρει γκολ και
ασίστ. Δεν είναι μόνο τα στατιστι-
κά του, που λογικά θα πρέπει να
ενθουσιάζουν τον προπονητή του
ΠΑΟΚ αλλά και το γεγονός ότι
μπορεί να αγωνιστεί με την επιτυ-
χία σε όλες τις θέσεις της μεσοε-
πιθετικής γραμμής και στην γραμ-
μή κρούσης ως επιθετικός. Και το
κυριότερο; Ο Κιρίλ Ντεσπόντοφ εί-
ναι "αρχηγός" με όλη τη σημασία
της λέξης. Ηγέτης και στην Λου-
ντογκόρετς και στην Εθνική του ο-
μάδα, με υψηλές παραστάσεις και
έντονη προσωπικότητα, που δεν
φοβάται να βγει μπροστά στα δύ-
σκολα για την ομάδα του.  Έχοντας
εμπειρία σε όλες τις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις, αναδείχθηκε 3 φο-
ρές "ποδοσφαιριστής της χρονιάς"
στην Βουλγαρία έχοντας κατακτή-
σει με την Λουντογκόρετς όλα τα
εγχώρια τρόπαια.

Big-4:
Τα μεγάλα
κανόνια για 
τον τίτλο

Ο Μπερνάρ, ο Ποντένσε, ο Γκαρσία
και ο Ντεσπόντοφ θεωρούνται τα βαριά
όπλα των διεκδικητών της Super League

που υπόσχονται να οδηγήσουν 
τις ομάδες τους στον στόχο

Το νέο
πρότζεκτ
του Αλμέιδα
Μπορεί το ντέρμπι με
τον Ολυμπιακό να ά-
φησε μια γλυκόπικρη
γεύση στους ανθρώ-
πους της ΑΕΚ, ωστό-
σο στο τέλος της α-
ναμέτρησης είχαν έ-
ναν λόγο να χαμογε-
λούν πλατιά. Ο Ζίνι,
ο οποίος θεωρείται
από τα μεγαλύτερα
ταλέντα στην Ανγκό-
λα έδειξε ότι είναι η
μεγάλη αποκάλυψη
του Αλμέιδα και το ε-
πόμενο μεγάλο πρό-
τζεκτ της ΑΕΚ…
Ο Αμπροσίνι Αντόνιο
Καμπάσα όπως είναι
το πλήρες όνομά του,
είναι γεννημένος στις
3 Ιουλίου του 2002
και θεωρείται από τα
μεγαλύτερα ταλέντα
στην πατρίδα του.
Πρόκειται για ένα
κλασικό φορ (1.81 ύ-
ψος) που συνδυάζει
εκτελεστική δεινότη-
τα, ταχύτητα, αλλά
και τεχνική. Η κυριό-
τερη θέση του νεα-
ρού παίκτη είναι αυτή
του καθαρού φορ,
αλλά μπορεί να παί-
ξει και στα αριστερά
εξτρέμ, αλλά και πί-
σω από τον επιθετικό.
Στην ΑΕΚ πιστεύουν
πολύ στο ταλέντο
του νεαρού επιθετι-
κού. Με πρώτο τον
Ματίας Αλμέιδα, ο ο-
ποίος τον συμπεριέ-
λαβε κανονικά στην
αποστολή της ομά-
δας για την προετοι-
μασία στην Ολλαν-
δία και τον έβαλε
στην πρώτη ομάδα, ε-
νώ θα πρέπει να με-
τάνιωσε που δεν τον
δήλωσε στην ευρω-
παϊκή λίστα της 
Ένωσης…
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μοντέλα που κατέκλυσαν την τη-
λεόραση και λένε μονάχα καλη-
μέρα και καλησπέρα. 

Πάμε παρακάτω. Ο Κασσελά-
κης είπε πολλές παπαριές. Τζά-
μπα είναι, σου λέει. Σάμπως θα
του κάνει κανένας έλεγχο; Ό,τι

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Καλώς τον Στέφανο
τον Κασσελάκη, που
θέλει να γίνει και
αρχηγός στον ΣΥΡΙ-

ΖΑ και πρωθυπουργός. Περί-
πατο θα τις πάρει τις εκλογές ο
Στέφανος. Ποια Έφη τώρα, σο-
βαροί να είμαστε. Η Έφη δεν έ-
χει τίποτα που να συμβολίζει ε-
πάνω της. Ο Στέφανος έχει χί-
λια δυο. Που πας ρε, Καραμή-
τρο, δηλαδή, λέει στην Αχτσιό-
γλου ο Στέφανος. 

Δεν στο είπα τυχαίο αυτό για
τους συμβολισμούς. Ζούμε στην
εποχή των συμβολισμών. Αυτή εί-
ναι η κοινωνία παγκοσμίως. Δεν
συμβαίνει μονάχα στην Ελλάδα,
δηλαδή. Ουδείς, σχεδόν, ασχολεί-
ται με την ουσία των πραγμάτων,
παρά με το φαίνεσθαι. Τι δείχνεις
προς τα έξω, μάστορα. Τι εκπέ-
μπεις. 

Όπως ο Στέφανος, καλή ώρα.
Ο συμβολισμός είναι, πλέον, το υ-
πέρτατο μέρος της κουλτούρας
του Έλληνα, του μεταλλαγμένου
για την ακρίβεια, από τον βομ-
βαρδισμό της τηλεόρασης και κυ-
ρίως, των social media. Κι αυτό,
δυστυχώς, είναι το κριτήριο της
ζωής του. 

Θυμάσαι, μάστορα, πως αυτο-
σερβιρίστηκε ο Κασσελάκης στην
ελληνική κοινωνία; «Μιλάω κα-
λύτερα αγγλικά από τον Μητσο-
τάκη και ξέρω καλύτερα χρημα-
τοοικονομικά». Δηλαδή, τίποτα α-
πολύτως. Και ως γνήσιο παιδί της
πολιτικής ορθότητας, δήλωσε ότι
είναι ομοφυλόφιλος. 

Δηλαδή, όταν οι άλλοι, ο Τσα-
καλώτος, ο Τζουμάκας, η Έφη και
ο Παππάς ανακοίνωσαν την υπο-
ψηφιότητά τους, έβαλαν δίπλα ό-
τι είναι στρέιτ; Τότε ο Στέφανος
γιατί είπε ότι είναι γκέι; Ο συμβο-
λισμός, μάστορα, που σου έλεγα.
Ότι είναι κάτι καινούργιο είπε ο
Στέφανος γι αυτό το είπε ότι είναι
γκέι. Διότι είναι κι αυτό ένα κριτή-
ριο, σου λέει. Θα τον υποστηρίξει
ότι η γκέι κοινότητα και οι προο-
δευτικοί και καλά αριστεροί του
ΣΥΡΙΖΑ για να εκλεγεί.

Ο Κασσελάκης συμβολίζει κάτι
το καινούργιο. Πρώτα απ όλα, την
αισθητική. Μεγάλο πράγμα η αι-
σθητική. Παλιά, έδιναν βάση στο
λόγο. Σήμερα, είσαι όμορφος; Εί-
σαι πετυχημένος από χέρι. Και τα

θέλει λέει. Κι αν αποκάλεσε κρα-
τίδιο το ψευδοκράτος, κανένα
πρόβλημα. Ουδείς θα το θυμάται
όταν θα πάει στις κάλπες. Την
παιδαροσύνη του Στέφανου θα
θυμάται. Την εικόνα του. Έτσι εί-
ναι. Αυτό είναι το κριτήριο.

Κι οι νεολαίοι, βέβαια, ότι ο
Κασσελάκης είπε ότι δεν θα πη-
γαίνουν φαντάροι. Σωστός Στε-
φανάκης, το πιασε το νόημα. Το
φανταριλίκι, σου λέει. Θα χτυπή-
σω το φανταριλίκι. Λέει και δυο
ακαταλαβίστικα πράγματα ο μέ-
γας βερμπαλιστής Κασσελάκης
και περιμένει να τον πιστέψουν.
Λες και ο κάθε Έλληνας θέλει να
πάει φαντάρος. Από ανάγκη το
κάνει, κανένας δεν θέλει ν’ αφή-
σει το σπίτι του, την δουλειά, του,
αλλά έχεις κι έναν Τούρκο απένα-
ντι. Αν ο Κασσελάκης ήταν από το
Καστελόριζο, θα τα έλεγε αυτά;

Όσο για την Αριστερά, μιλάμε,
ότι ο Κασσελάκης την έβαλε στην
γωνία και της άλλαξε τα φώτα.
Ποια Αριστερά και παπαριές. Έχει
καμιά σχέση ο ΣΥΡΙΖΑ με την Αρι-
στερά; Πλάκα κάνουμε τώρα; Ε-
δώ του δώσανε 47% την περα-
σμένη Κυριακή του Στέφανου. Και
δεν είπε απολύτως τίποτα. Γι αυτό
λέω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι αρι-
στερό κόμμα. Είναι ένα κόμμα
που θέλει ν’ ανάβει στην εξουσία
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Νιόνιος 
για τον
Κασσελάκη:
«Τα νέα που
μας έφερε,
ήταν όλα μια
ψευτιά, μα
ακούγονταν
ευχάριστα
στ' αφτί μας»
Εκλογές έχουν στο ΣΥ-
ΡΙΖΑ και παίρνω στο τη-
λέφωνο ένα παλιό συμ-
φοιτητή από την Κομο-
τηνή. Αυτός ήταν αρι-
στερός στο πανεπιστή-
μιο. Αριστερός, αλλά α-
νένταχτος. Ούτε ΚΚΕ,
ούτε με τον Ρήγα, ούτε
με τους άλλους τους Μ-
Λ. Τα τελευταία χρόνια
ήταν με τον ΣΥΡΙΖΑ λό-
γω του Τσίπρα. Και τι
μου βάζει ρε, μάστορα ν
ακούσω στο
youtube;Σαββόπουλο.
«Άγγελος εξάγγελος
μας ήρθε από μακριά,
γερμένος πάνω σ’ ένα
δεκανίκι. Δεν ήξερε κα-
θόλου, μα, καθόλου να
μιλά και είχε γλώσσα
μόνο για να γλύφει». Α-
φιερωμένο στον Κασσε-
λάκη, μου λέει. Και στο
καπάκι, λέει ο Νιόνιος:
«Τα νέα που μας έφερε,
ήταν όλα μια ψευτιά, μα
ακούγονταν ευχάριστα
στ' αφτί μας, γιατί έμοι-
αζε μ' αλήθεια η κάθε
του ψευτιά κι ακούγο-
ντάς τον, ησύχαζε η ψυ-
χή μας». Μιλάμε για κα-
νονικό Αριστερό ρε φί-
λε, όχι για μαϊμού. Και
δεν θα πάει να ψηφίσει,
μου είπε. Γιατί είναι κα-
τά των ψεύτικων ειδώ-
λων.

Όπως ο μέγιστος κομπιναδόρος έφερνε σεϊχηδες 
στον Παναθηναϊκό για να τον σώσει, όταν η ΠΑΕ ξέμεινε 
από χρήμα, αλλά και τον Ροναλντίνιο, έτσι κι ο Στέφανος 

με τον ΣΥΡΙΖΑ και την Ελλάδα τάισε «σανό» 
τους απελπισμένους ΣΥΡΙΖΑΙΟΥΣ που δεν κοστίζει…

Στέφανος Κασσελάκης
όπως λέμε

Βλάσσης Τσάκας…
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πράγμα. Τι έκανε ο μέγας Βλάσ-
σης; Όταν είχε προβλήματα ο Πα-
ναθηναϊκός, δεν υπήρχε φράγκο,
είχαν χωρίσει οι συμμαχίες και η
Πανάθα πήγαινε στο διάολο, εμ-
φανίστηκε ο Τσάκας. Κι αρχίσει τα
ωραία του, όπως ο Κασσελάκης.
Ότι θα φέρω ξένο ιδιοκτήτη τον
τάδε Σαουδάραβα. Αφού δεν έ-
κατσε ο Σαουδάραβας, πήγε μετά
στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
και μετά στο Κατάρ. Έβγαζε φω-
τογραφίες με τον ξάδελφό του
που φορούσε κελεμπία και σαρίκι
αυτό πως το λένε και τις μοίραζε
στις εφημερίδες. 

Και γράφανε οι φυλλάδες της
εποχής, ότι ο Βλάσσης Τσάκας
λύνει το μεγάλο πρόβλημα του
Παναθηναϊκού, φέρνει τον Γιαχα-
μπίμπι Γιαλελένι, χόρεψέ μου τσι-
φτετέλι, φορτωμένο τίγκα στο
πετροδόλαρο. Χαμός. Κι από παί-
κτες. Ο Βλάσσης πήγε καλεσμέ-
νος σ’ ένα κολλέγιο για να μιλή-
σει στα παιδιά, πως γίνονται οι
μπίζνες στο ποδόσφαιρο. Και τον
ρωτάει ένας σπουδαστής, όταν
έρθει ο Γιαχαμπίμπι, ποιος παίκτη
θα φέρει κι απαντάει αφοπλιστικά
ο Βλάσσης, «τον Ροναλντίνιο».
Σάμπως θα έδινε λογαριασμό σε

για κονόμα. Που πας μακριά, ρε.
Αυτή η ιδεολόγα Έλενα Ακρίτα, ή-
ταν πρώτα με τον Τσίπρα, μετά με
τον Αχτσιόγλου κι όταν είδε ότι ο
Κασσελάκης έχει ρεύμα, πήγε μα-
ζί του. Πλάκα κάνουμε τώρα;
Ποια Αριστερά, ρε. Την ξεφτίλισε
ο Στέφανος. 

Υποτίθεται ότι η Αριστερά πα-
λεύει για μια πιο δίκαιη κατανομή
του πλούτου. Μάλιστα. Κι άμα
βγει πρωθυπουργός ο Κασσελά-
κης, δηλαδή, θα μοιράσει την πε-
ριουσία του στο λαό; Έτσι πάει. Έ-
χω λάθος; Ο μεγάλο - καπιτάλας
Κασσελάκης, θα πρέπει να το δι-
ευκρινίσει αυτό, μάστορα. Ότι η
περιουσία μου είναι 500 εκατομ-
μύρια δολάρια, έτσι τυχαίο το
νούμερο, αλλά επειδή είμαι αρι-
στερός, μόλις εκλεγώ πρωθυ-
πουργός, θα τα μοιράσω στους
φτωχούς Έλληνες. Μπορεί να το
κάνει αυτό ο Στεφανάκης; Όχι,
βέβαια. Είναι αριστερός με το
στόμα. Με την τσέπη είναι δεξιός.

Να σου πω εμένα τι μου θυμί-
ζει ο Κασσελάκης. Στο ποδοσφαι-
ρικό θα στο γυρίσω. Στην μπαλί-
τσα. Τον Βλάσση τον Τσάκα μου
θυμίζει και δεν κάνω καθόλου
πλάκα τώρα. Ακριβώς το ίδιο

κανέναν; Και την άλλη μέρα έγινε
πανικός στις εφημερίδες. Ο
Βλάσσης Τσάκας φέρνει Ροναλ-
ντίνιο.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Ο Κασ-
σελάκης λέει τίποτα διαφορετικό
στους ΣΥΡΙΖΑΙΟΥΣ , απ αυτά που
έλεγε ο Τσάκας στους οπαδούς
του Παναθηναϊκού; Μία από τα ί-
δια λέει. Και ξέχασα να σου πω,
ότι τον Τσάκα τον ξεμοναχιάσανε
στο γραφείο του διευθυντή του
κολλεγίου και τον βάλανε στην
θέση του, «κόψε τα ψέματα στα
παιδιά, ότι έχεις συμφωνήσει με
κανέναν σεϊχη και ότι θα έρθει ο
Ροναλντίνιο. Και τι απάντησε ο
Τσάκας; «Αφού αυτά ήθελαν ν΄
ακούσουν». 

Έτσι είναι. Ο γίγας Τσάκας
προϋπήρξε του Κασσελάκη στο
παραμύθι, στην πρωτοπόρα ιδέα.
Διαφέρει σε τίποτα ο Στέφανος
από τον Βλάσση;

Όπως ο Τσάκας παραμύθιασε,
το ίδιο κάνει και ο Στεφανάκης.
Σου λέει, οι Έλληνες τέτοια θέ-
λουνε να ακούσουνε. Ότι αν εκλε-
γώ αρχηγός και μετά βάλω δρόμο
για πρωθυπουργός, θα τρώνε με
χρυσά κουτάλια. Μιλάμε για πο-
λιτικό, ντυμένο ξύλο. 

Να στο κλείσω. Ο Κασσελάκης
την πάτησε με τους οπαδούς. Έ-
κανε, λέει, μία δήλωση, ότι στο

ποδόσφαιρο είναι Ολυμπιακός
και το μπάσκετ, Παναθηναϊκός.
Μάλιστα. Και γέμισε το διαδίκτυο
με Τάκη Τσουκαλά. Όπως το α-
κούς.  Βγήκε ένας στην εκπομπή
του μια μέρα και του είπε το ίδιο
πράγμα, όπως ο Κασσελάκης. Ότι
στο ποδόσφαιρο είναι Ολυμπια-
κός και στο μπάσκετ Παναθηναϊ-
κός. Του σηκώθηκε η τρίχα του
Τάκη. «Άντε γεια, εγώ με ανώμα-
λους δεν μιλάω». 

Εδώ την πάτησε ο Στεφανά-
κης. Νόμιζε ότι μ’ αυτή την δήλω-
ση θα έπαιρνε μαζί του και τους
Ολυμπιακούς και τους Παναθη-
ναϊκούς. Τους έχασε και τους δυο.
Αυτοί δεν τρώνε παραμυθάκι,
Στέφανε. Κάποια βρώμα παίζει α-
πό πίσω σου λέει, για να τα λέει
αυτά. Δεν είναι φυσιολογικά.
Μας δουλεύει ο κύριος, μας περ-
νάει για μαλάκες. Δηλαδή, στο
βόλεϊ μπορεί να είναι ΑΕΚ και στο
χάντμπολ Ιωνικός και Ατρόμητος
στο πόλο κι ας μην έχει πόλο ο Α-
τρόμητος. Άντε γεια.

www.iapopsi.gr
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Ο Κασσελάκης θα κάνει
κονέ με τον Ρώσο

πολίτη Ιβάν Σαββίδη;

Ο Κασσελάκης προηγείται στις δημοσκοπήσεις. Έτσι
και βγει, ποια στάση θα κρατήσει ο Ιβάν Σαββίδης; Άν-
θρωπος της εκκλησίας είναι ο Ιβάν κι ο Στεφανάκης
αυτός που είναι. Τι θα κάνει ο Ιβάν; Τίποτα απολύτως
δεν θα κάνει ο Ιβάν. Το κεφάλαιο πάει με το κεφάλαιο.
Σιγά, μην κωλώσει ο Σαββίδης, επειδή ο Κασσελάκης
είναι ομοφυλόφιλος. Αυτά τα περί αντιθέτου, τα που-
λάει για να καλοπιάσει τον χριστιανικό πληθυσμό
στην Μακεδονία. Τα λεφτά, είναι άλλο πράγμα, όμως.
Καμία σχέση. Άλλο θέλω να σου πω εγώ. Υπάρχει πε-
ρίπτωση ο αμερικανοθρεμένος Κασσελάκης, να κάνει
κονέ με τον Σαββίδη τον Ρώσο πολίτη; Πλάκα κάνου-
με τώρα; Ο Τσίπρας ήταν αλλιώς. Μπορούσες να τον
πεις και Αριστερό. Ο Στεφανάκος έχει κάτι από Αρι-
στερά, ως να δει με συμπάθεια έναν Ρώσο πολίτη; Για
να ξέρουμε τι λέμε και τι παραμύθι πουλάνε τον κό-
σμο του ΠΑΟΚ.



14

πέναντι στην Μπράιτον ήταν υπο-
χρεωμένη να βρει λύσεις ανά-
γκης. Γιατί έμεινε με κλασικούς
κεντρικούς αμυντικούς τους Γε-
ράσιμο Μήτογλου και Κωνσταντί-

Του Νίκου Συνοδινού

Ηκακοδαιμονία χτύ-
πησε την ΑΕΚ από
τις πρώτες αγωνι-
στικές στο πρωτά-

θλημα και πριν μπει στους ο-
μίλους της Ευρώπης. Οι τραυ-
ματισμοί και οι τιμωρίες είναι
στο πρόγραμμα, ειδικά όταν
υπάρχουν αλλεπάλληλες α-
γωνιστικές υποχρεώσεις. Ω-
στόσο όταν πλήττεσαι εκεί
που δεν έχεις φροντίσει να
θωρακιστεί έγκαιρα και κα-
τάλληλα, συνεπάγεται πως
και οι Θεοί συνωμοτούν για
να σου προκαλέσουν ρήγμα-
τα.

Είναι γεγονός πως η ατυχία
συνάντησε την Ένωση τη χειρότε-
ρη στιγμή. Ο δικέφαλος  πήγε στο
ματς με την Μπράιτον χωρίς τον
Ντομαγκόι Βίντα και τον Άρολντ
Μουκουντί. 

Ο Κροάτης σέντερ μπακ τραυ-
ματίστηκε στο ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό και έγινε αναγκαστική
αλλαγή στο ημίχρονο εξαιτίας
χτυπήματος στα πλευρά. Ο Καμε-
ρουνέζος κεντρικός αμυντικός
διακομίστηκε στο Ιατρικό Κέντρο,
εσπευσμένα λόγω λοίμωξης.

Το δίδυμο Βίντα - Μουκουντί
ήταν πυλώνας σταθερότητας
στην ανασταλτική λειτουργία της
Ένωσης και η απουσία του είναι
δυσαναπλήρωτη. 

Ο Ματίας Αλμέιδα εμπιστεύε-
ται μεν όλους τους παίκτες του
και κάθε φορά αναζητεί εναλλα-
κτική λύση, όμως η ΑΕΚ λαβώθη-
κε εκεί που πονούσε.

Ο Αργεντινός προπονητής ζη-
τούσε κεντρικό αμυντικό όλο το
καλοκαίρι, η ομάδα διαπραγμα-
τεύτηκε με αρκετούς ποδοσφαι-
ριστές αλλά η μεταγραφή που ο-
λοκληρώθηκε είναι αυτή του Αλε-
ξάντερ Κάλενς. 

Η συμφωνία έγινε στις 8 Σε-
πτεμβρίου, όταν και είχε κλείσει η
λίστα για τους ευρωπαϊκούς αγώ-
νες. Παράλληλα ο Κάλενς ακόμη
δεν έχει βρεθεί με τους νέους του
συμπαίκτες αγωνιστικά, αλλά βρί-
σκεται σε στάδιο προσαρμογής,
κάτι που σημαίνει πως δεν είναι
σε θέση να δώσει το 100% των
δυνατοτήτων του και μάλιστα ό-
ταν μπροστά υπάρχει το κρίσιμο
ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό στη
Λεωφόρο. 

Η ΑΕΚ πήγε στην Αγγλία χωρίς
τις αμυντικές της κολώνες και α-

νο Χρυσόπουλο. Ο Τζιμπρίλ Σιντι-
μπέ έχει αγωνιστεί ως κεντρικός
αμυντικός στην καριέρα του, ό-
πως και ο Ντάμιαν Σιμάσνκι, αλλά
δεν είναι η καλύτερή τους θέση

πλέον. Ικανοί μεν οι Ιρανοί Εχσάν
Χατζισαφί και Μιλάντ Μοχαμαντί,
όμως αποτελούν επιλογή ανά-
γκης για το κέντρο της άμυνας. Ο
Αλμέιδα προέκρινε δίπλα στον
Μήτογλου κόντρα στην Μπράιτον
τη λύση Σιμάνσκι. Ο Πολωνός υ-
πέπεσε στο δεύτερο πέναλτι σε
μια κρίσιμη χρονικά στιγμή, οι Άγ-
γλοι ισοφάρισαν, αλλά στο τέλος
η ΑΕΚ έκανε το… θαύμα της κι έ-
φυγε αλώβητη φθάνοντας σε τρί-
το γκολ.

Η Ένωση έχει δείξει πως μεσο-
επιθετικά έχει πολλές και καλές
λύσεις. Πρωτοκλασάτους παίκτες
που μπορούν να γυρίσουν ένα
ματς, ακόμη και όταν αυτό στρα-
βώσει. Η ανασταλτική λειτουργία
όμως είναι προβληματική. Και ό-
ταν υπάρχει ανισορροπία σε μια
ομάδα, τότε αρχίζουν τα προβλή-
ματα. Το σερί οκτώ αναμετρήσε-
ων που ο δικέφαλος δέχεται γκολ
έχει θορυβήσει διοίκηση και προ-
πονητή.
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Ο… υπερατ-
λαντικός
Κάλενς πότε
θα βουλώσει
τρύπες
Ο Αλεξάντερ Κάλενς απ’
τον οποίο η ΑΕΚ περιμέ-
νει να βουλώσει την
τρύπα στο κέντρο της ά-
μυνάς της, έκανε την
πρώτη του γνωριμία με
τους νέους του συμπαί-
κτες το απόγευμα του
περασμένου Σαββάτου
16 Σεπτεμβρίου στο
προπονητικό κέντρο της
ΑΕΚ. Ο 31χρονος Πε-
ρουβιανός στόπερ ήλθε
την Παρασκευή 15 Σε-
πτεμβρίου στην Αθήνα.
Την επομένη πήγε στα
Σπάτα, μίλησε με τον
Ματίας Αλμέιδα και α-
κολούθησε και ένα μι-
κρό μέρος της προπόνη-
σης πριν συνεχίσει έπει-
τα με το δικό του ατομι-
κό πρόγραμμα. Καθημε-
ρινά ο Κάλενς προσπα-
θεί να βελτιωθεί και να
εγκλιματιστεί. Θα τον
ρίξει ο Αλμέιδα στα…
βαθιά της Λεωφόρου; Ί-
σως δεν είναι φρόνιμο
και η καλύτερη λύση. Ό-
σο έμπειρος και αν είναι
ο Περουβιανός, αν κά-
νει λάθη σε ντέρμπι που
οι πιθανότητες είναι πε-
ρισσότερες, θα το χρεω-
θεί και μπορεί να λει-
τουργήσει αρνητικά
στην ψυχολογία του στη
συνέχεια. Αναμφισβή-
τητα λείπουν παιχνίδια
απ’ τον Περουβιανό που
στην πορεία του πρωτα-
θλήματος θα κάνει υπε-
ρατλαντικά ταξίδια για
να ενισχύσει την εθνική
ομάδα της χώρας του.
Αυτό αποτελεί ακόμη έ-
να μοειονέκτημα στο
ταμείο που θα γίνει στο
τέλος της προσφοράς
του δανεικού απ’ την Ζι-
ρόνα παίκτη.

Αχίλλειος πτέρνα της ομάδας του Αλμέιδα η ανασταλτική της
λειτουργία. Η Ένωση δέχεται σε κάθε ματς γκολ και παραμονή της
Ευρωπαϊκής της εξόδου στους ομίλους του Europa έχασε Βίντα και
Μουκουντί. Ο Κάλενς αποκτήθηκε κατόπιν εορτής και ο προπονητής

έκανε μαγικά για να κλείσει τις τρύπες στην άμυνα, καθώς η ομάδα δεν
θωρακίστηκε έγκαιρα. Η ΑΕΚ πέρασε 3-2 απ’ την Αγγλία, όμως στο

πρωτάθλημα το πρώτο και μεγάλο φαβορί τίτλου βρέθηκε δεύτερο μαζί
με τον Παναθηναϊκό που την περιμένει τη Δευτέρα στη Λεωφόρο

ΑΕΚ 
Στερνή μου γνώση
να σ’ είχα πρώτα
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την στέλνει στο Europa League,
ενώ επέστρεψε σε όμιλο ευρω-
παϊκής διοργάνωσης μετά από
δυο χρόνια. H κληρωτίδα της γύ-
ρισε την… πλάτη και την τοποθέ-
τησε στο χειρότερο όμιλο που θα
μπορούσε με τον Άγιαξ, τη Μαρ-
σέιγ και τη Μπράιτον.

Οι δυσκολίες βρίσκουν την Έ-
νωση από πολύ νωρίς, καθώς
στην επανέναρξη αντιμετώπισε
τον Ολυμπιακό στην OPAP Arena
(1-1), την Πέμπτη στο «Άμεξ» έ-
παιξε με την Μπράιτον, ενώ τη
Δευτέρα έχει το ντέρμπι κόντρα
στον Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο.

Στη 2η αγωνιστική και στο ε-
ντός έδρας παιχνίδι με τον Άγιαξ
(05/10) τα πράγματα είναι σα-
φώς πιο εύκολα για τους «κιτρι-
νόμαυρους καθώς ταξιδεύουν
στην Κρήτη για αγώνα με τον Ο-
ΦΗ (2/10) και στη συνέχεια θα έ-
χουμε διακοπή λόγω εκλογών
στις 7-8 Οκτωβρίου. 

Παρ’ όλα αυτά, είναι πιθανό να
οριστεί το παιχνίδι απέναντι στον
Παναιτωλικό για την πρεμιέρα

Ζεματάει 
η Λεωφόρος
Το ντέρμπι της Δευτέρας στη Λε-
ωφόρο με τον Παναθηναϊκό….
«ζεματάει». Θα πει κάποιος είναι
δυνατό να γίνεται αναφορά για
κρίσιμο ματς την 5η αγωνιστική;
Κι όμως, ναι. 
Γιατί ήδη η ΑΕΚ έχει αφήσει τέσ-
σερις βαθμούς στα παιχνίδια της
με τον Πανσερραϊκό και τον Ολυ-
μπιακό και μην ξεχνάμε πως κα-
τάφερε να κερδίσει στο 93΄ τον
Βόλο 3-2 στο Πανθεσσαλικό. 
Αν χάσει απ’ τον πολύ καλό φέτος
Παναθηναϊκό, η ΑΕΚ θα μείνει ε-
πτά βαθμούς πίσω του. 
Και δεν κυνηγάει μια ομάδα, κα-
θώς και ο Ολυμπιακός είναι πολύ
καλύτερος συγκριτικά με την πε-
ρασμένη σεζόν.

Ως νταμπλούχος η ΑΕΚ, πριν
την έναρξη του πρωταθλήματος
φάνταζε το πρώτο φαβορί και για
το επόμενο πρωτάθλημα, έχοντας
πίσω της τους ερυθρόλευκους
του Πειραιά και πολύ πιο πίσω το
«τριφύλλι». 

Αυτό έχει ανατραπεί και μάλι-
στα σε πολύ σύντομο χρονικό
διάστημα, καθώς ακόμη είναι Σε-
πτέμβριος. 

Η ΑΕΚ όχι μόνο βρέθηκε στις
εκτιμήσεις των μπουμ πίσω απ’
τον Ολυμπιακό που προσφέρει α-
πόδοση 2.75, ενώ η Ένωση 2.95,
αλλά είναι ακριβώς στην ίδια μοί-
ρα με τον Παναθηναϊκό για την
κατάκτηση του τίτλου. Αντιλαμ-
βάνεται κανείς πως μια ήττα στη
Λεωφόρο την Δευτέρα θα την α-
φήσει πίσω, όταν μάλιστα και ο
Ολυμπιακός υποδέχεται τη νεο-
φώτιστη Κηφισιά και αναμένεται
να έχει εύκολο έργο.

O Γολγοθάς 
που έρχεται
Η ΑΕΚ του Ματίας Αλμέιδα έχασε
τεράστια ευκαιρία να προκριθεί
στο Champions League, με τον
αποκλεισμό από την Ατνβέρπ να

του πρωταθλήματος που δεν έχει
δώσει και να παίξει ένα ακόμη
παιχνίδι.

Στην ολοκλήρωση του πρώτου
γύρου η Ένωση αγωνίζεται στην
Γαλλία απέναντι στη Μαρσέιγ
(26/10) και νωρίτερα έχει ακόμη
ένα εκτός έδρας ματς με τον Α-
στέρα Τρίπολης (22/10), ενώ ο-
λοκληρώνει τη δύσκολη εβδομά-
δα με εντός ντέρμπι απέναντι
στον ΠΑΟΚ (30/10). 

Η ευκολότερη περίοδος για
την ΑΕΚ είναι το διάστημα στις
αρχές Νοεμβρίου καθώς στις 6
του μήνα αντιμετωπίζει εκτός έ-
δρας την Κηφισιά, στις 9 Νοεμ-
βρίου παίζει ξανά με τη Μαρσέιγ
αλλά αυτή τη φορά στη Νέα Φι-
λαδέλφεια και στις 12 Νοεμβρίου
έχει παιχνίδι στην έδρα της με τη
Λαμία.

Οι «εξορμήσεις» στην Επαρχία
επιστρέφουν πριν από ευρωπαϊκό
ματς για το σύνολο του Αλμέιδα,
καθώς στις 26 Νοεμβρίου αντιμε-
τωπίζει εκτός τον ΠΑΣ Γιάννινα,
ενώ στις 30 του μήνα παίζει εντός

με τη Μπράιτον και στις 4 Δεκεμ-
βρίου την περιμένει ακόμη ένας
δύσκολος αγώνας με τον Άρη
στην OPAP Arena.

Στο φινάλε του ομίλου η Ένω-
ση θα παίξει τρία παιχνίδια, όλα
εκτός έδρας σε Ελλάδα και Ευ-
ρώπη αφού στις 10 Δεκεμβρίου
ταξιδεύει στο Αγρίνιο για ν’ αντι-
μετωπίσει τον Παναιτωλικό, στις
14 του μήνα παίζει με τον Άγιαξ
στη «Γιόχαν Κρόιφ Αρίνα» και στις
18 έχει την πρεμιέρα του δεύτε-
ρου μισού στη Super League με
αγώνα κόντρα στον Πανσερραϊ-
κό, απέναντι στον οποίο στραβο-
πάτησε στον πρώτο γύρο.
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Προκαλεί ο Τσέφεριν, 
αλλά ο Μπαλτάκος…

Πολύ λίγος αποδείχτηκε ο πρόεδρος της UEFA Αλεξά-
ντερ Τσέφεριν μιλώντας για τη δολοφονία του φιλά-
θλου της ΑΕΚ Μιχάλη Κατσούρη την παραμονή του α-
γώνα με τη Ντιναμό Ζάγκρεμπ στη Νέα Φιλαδέλφεια
από ναζι-
στές Κροά-
τες οπα-
δούς.
Η… απαλ-
λαγή της
Ντιναμό
δείχνει πως
το παρα-
σκήνιο δρα
στους κόλ-
πους της
Ευρωπαϊ-
κής Ομο-
σπονδίας. 
«Αυτό αποφάσισε η Επιτροπή Ασφάλειας της UEFA
και συμφωνώ μ’ αυτή. Ως σύλλογος η Ντινάμο Ζά-
γκρεμπ δεν είχε καμία σχέση με την πειθαρχική διαδι-
κασία. Πήραμε μία απόφαση με βάση στα ευρήματα
των αρχών. Στην προκειμένη περίπτωση είχαμε ένα
τραγικό γεγονός και η ομάδα της Ντινάμο δεν γνώρι-
ζε καν ότι αυτό το γκρουπ των οπαδών είχε ταξιδέψει
στην Αθήνα.
Αυτοί ήταν εγκληματίες που οργάνωσαν το ταξίδι
στην Αθήνα δύο ημέρες πριν την αναμέτρηση και έκα-
ναν ό,τι έκαναν. Θα ήταν σωστό να τιμωρήσουμε την
ομάδα και το 99,9% των αθώων φιλάθλων της για
μερικούς ηλίθιους που τώρα είναι στη φυλακή; Πως
γίνεται να ήξερε η ομάδα ότι μερικοί χούλιγκανς και
εγκληματίες νοίκιασαν ένα βαν και στις 2 τα ξημερώ-
ματα ξεκίνησαν για την Ελλάδα;», είπε ο Αλεξάντερ
Τσέφεριν. Πάντα τη ζημιά την κάνει μια μικρή μειοψη-
φία. Το 0,1%. Αυτό θα σκοτώσει, αυτό θα ρίξει πέτρα
στο κεφάλι του διαιτητή, ή μπουκάλι στο πρόσωπο
του ποδοσφαιριστή. Μπορεί να υπάρξει λογική πως
δεν μπορεί να την… πληρώσουν οι πολλοί αθώοι; Και
βέβαια η Ντινάμο δεν ήξερε. Αν πετάξει μια φωτοβο-
λίδα ένας οπαδός της σε αντίπαλο παίκτη, το ξέρει δη-
λαδή; Ανεκδιήγητος ο Τσέφεριν. Και καλά θα κάνουν
οι Μπαλτάκοι που φωτογραφίζονται μαζί του, να του
εκφράσουν τουλάχιστον τη δυσαρέσκειά τους.
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Κι αν σου…
κάτσει με
την Κηφισιά;
Όνειρο η Κηφισιά με το
καλημέρα του πρωτα-
θλήματος της Super
League. Προσφέρει
γκολ, θέαμα και συγκι-
νήσεις. Μεγάλες συγκι-
νήσεις. Όταν βλέπεις να
υπάρχουν τόσο ικανοί
μεσοεπιθετικοί σε μια ο-
μάδα, ξέρεις πως όλα
μπορούν να συμβούν.
Και άμα δεις το όνειρο
και σου κάτσει, μπορεί η
νεοφώτιστη να σου προ-
σφέρει πολλά. Πάρα
πολλά. Για φαντάσου να
είναι το ματς στο 95΄ με
το σκορ να είναι 2-4 και
να σου έρθει η έμπνευση
πως αυτή η ομάδα δεν
χάνει με τίποτα. Και να
ποντάρεις εκείνη την ώ-
ρα στην ισοπαλία. Έξι λε-
πτά αργότερα γίνεσαι
πλούσιος. Με το 4-4 πας
ένα ταμείο που κανείς
άλλος δεν μπορεί να σου
προσφέρει. Και ας φω-
νάζει ο Πανσερραϊκός.
Και ας βγάζει ανακοινώ-
σεις για τον διαιτητή. Ε-
δώ είναι Κηφισιά, ή… ορ-
θότερα Καισαριανή. Γιατί
εκεί έπαιξε η ομάδα των
Δυτικών προαστίων. Στο
Ζηρίνειο άσε να παίζει ο
Πανερυθραϊκός… Κι ε-
πειδή η Καισαριανή δεί-
χνει εξαιρετικό χαρακτή-
ρα, πού ξέρεις, μπορεί ο
Αστέρας Καισαριανής
του χρόνου να είναι στη
Γ΄ Εθνική. Καλή ομάδα
για την Α΄ Αθηνών. Γιατί
να μην βρεθεί στις εθνι-
κές κατηγορίες;
Την Κηφισιά πρέπει να
την προσέχουμε. Μπορεί
να έχει τη χειρότερη άμυ-
να, αλλά επτά γκολ μέ-
χρι τώρα δεν έχει πετύχει
ούτε η ΑΕΚ. Ούτε ο ΠΑ-
ΟΚ. Είναι παραγωγική.
Να τη δούμε λοιπόν την
Κυριακή στο Καραϊσκά-
κη με τον Ολυμπιακό…

ΘΕΜΑ


Το VAR διορθώνει, αλλά τι θα γίνει με τους Ματσούκες;
Το VAR που χρυσοπλήρωσε ο ελληνικός λαός μπήκε για τα καλά στη ζωή μας και συχνά σώ-
ζει τους διαιτητές από μεγάλα λάθη που θα διαμόρφωναν το αποτέλεσμα ενός αγώνα. Από
τότε που υπάρχει αυτού του είδους η… υποβοήθηση ώστε να λαμβάνονται οι ορθές αποφά-
σεις, βλέπουμε διαιτητές να κάνουν πολλά και μεγάλα λάθη. Είναι λογικό να σου φύγει μια
φάση. Όμως αν περιμένεις κάθε φορά να σε διορθώσει το VAR, κάποιο πρόβλημα υπάρχει. Ο
Ματσούκας απ’ την Αιτωλοακαρνανία σφύριξε στον αγώνα Κηφισιάς-Πανσερραϊκού. Δεν α-
σχολούμαι με τις ανακοινώσεις τον Σερραίων που λένε πως στην Καισαριανή το ποδόσφαι-
ρο γύρισε πίσω 50 χρόνια και τα συναφή. Όμως με όσα έγιναν εκεί μάλλον ο Μπένετ θα
πρέπει να επανεξετάσει την παρουσία του Ματσούκα στον πίνακα της Super League 1. Σε
δυο περιπτώσεις, αν δεν υπήρχε το VAR, το ματς θα τιναζόταν στον αέρα. Στο 41' αρχικά ο
Ματσούκας δεν σφύριξε ούτε φάουλ, όμως μετά από έλεγχο επιβεβαίωσης που έγινε όταν το VAR συνέστησε στο διαιτητή να κάνει ανα-
σκόπηση της φάσης για κόκκινη κάρτα, για παράβαση φάουλ και αποστέρηση προφανούς ευκαιρίας για γκολ, ήρθαν τα πάνω κάτω. Όταν
είδε την φάση ο διαιτητής, σωστά απέβαλε τον Χάγεκ του Πανσερραϊκού. Στο 46' αρχικά ο Ματσούκας σφύριξε πέναλτι υπέρ της Κηφισιάς
για χέρι του Δεληγιαννίδη του Πανσερραϊκού. Μετά από έλεγχο επιβεβαίωσης από το VAR που συνέστησε στο διαιτητή να κάνει ανα-
σκόπηση της φάσης για μη παράβαση, ο ρέφερι είδε την φάση, πήρε πίσω το πέναλτι, καθώς το χέρι του Δεληγιαννίδη ήταν κοντά στο σώ-
μα του σε φυσική θέση. Υπήρχαν και πολλά… πιο μικρά λάθη για κάρτες, φάουλ κ.λ.π., αλλά αυτά είναι μέσα στο παιχνίδι. Με τα χοντρά υ-
πάρχει το πρόβλημα. Που πρέπει να τα βλέπουν οι διαιτητές. Πόσο μάλλον όταν είναι στη μεγάλη κατηγορία.

Πρόεδρε 
ο λόγος σου 

διαταγή. Τον είχα
έτοιμο τον Ιταλό

40 χρόνια φούρναρης χωρίς… ψωμί ο Φρέιρε, 
ο Ρέτσος παραμένει παιδί
Τον Ολυμπιακό στην Ευρώπη τον κυνηγάει κατάρα. Στην εκκλησία πρέπει να πάνε σήμερα κιόλας για ένα ευχέλαιο
για την βασκανία. Δεν εξηγιέται αλλιώς αυτό που έγινε με την Φράιμπουργκ. Είναι αυτός ο Φρέιρε σαράντα
χρόνια φούρναρης στην μπάλα και την γυρίζει στον Πασχαλάκη με το φύσημα του αέρα, αντί με τα ποδάρια. Ο Ρέ-
τσος, πάει και τον πατάει τον άλλονα μέσα στην περιοχή. Εκεί που πρέπει να είσαι πολύ προσεκτικός, διότι με το πα-
ραμικρό το κοράκι παραμονεύει να σε στήσει στα 11 βήματα. Τίποτα. Αυτό με το γύρισμα της μπάλας στον τερ-
ματοφύλακα είναι για γέλια στον Ολυμπιακό. Το έκανε πέρυσι ο Παπασταθόπουλος στην Λεωφόρο με τον Πα-
ναθηναϊκό, όταν έδωσε έτοιμο γκολ στον Σπόραρ, πάρε – βάλε. Το έκανε κι ο Ρέτσος με τον Άρη στο Καραϊσκάκη
με τον Ιτούρμπε. Κι αυτό με φύσημα την είχε γυρίσει στον Πασχαλάκη. Και μην πει κανένα κορόιδο ότι γίνονται αυ-
τά στο ποδόσφαιρο. Το θέμα είναι πότε γίνονται. Όταν υπάρχει έλλειψη συγκέντρωσης. Τότε γίνονται. Χαίρετε.

Επειδή 
φωνάζουν, κάντη

«γυριστή» και 
βάλε ξένο
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Το πρόβλημα
είναι οι
Έλληνες
διαιτητές 
ή ο Μπένετ;
Το ντέρμπι ΠΑΟΚ-Άρη εί-
ναι από τα παραδοσιακά
και πιο ενδιαφέροντα στο
ελληνικό πρωτάθλημα
διαχρονικά. Η σύγκρουση
των δύο μεγάλων της
Θεσσαλονίκης προσφέρει
συγκινήσεις. Κι εκεί που έ-
χει γίνει ένας χαμός σε
ματς τέτοιου χαρακτήρα
να μπαίνουν ξένοι διαιτη-
τές και μάλιστα Elite ή Α΄
κατηγορίας από τα δυνατά
πρωταθλήματα, έρχεται ο
Μπένετ και νταηλίκι-στο
πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των του-βάζει τον Παπα-
πέτρου. Για πολλούς ο Α-
θηναίος ρέφερι είναι ο κα-
λύτερος στην Ελλάδα. Αλ-
λά αυτή η νοοτροπία μας
δεν αλλάζει. Καχυποψία
από το πρώτο λεπτό. Κά-
νουν τα κορόιδα ΠΑΟΚ
και Άρης, όταν ο Άγγλος
αρχιδιαιτητής ορίζει Έλ-
ληνες. Τσιμουδιά, παρά
την ομόφωνη απόφαση
της Super League 1, για
ξένους στα παιχνίδια των
BIG 5. Κι έρχεται μετά ο
Λουτσέσκου πρώτος κατά
τα… καθιερωμένα και ακο-
λουθεί η ΠΑΕ και το κά-
νουν… κόλαση. Νερό στο
μύλο της αναξιοπιστίας
του πρωταθλήματος. Φω-
νάζουν για τον Παπαπέ-
τρου. Μπορεί να τα πήγε
μια χαρά ο Αθηναίος, αλ-
λά οι φωνές, φωνές. Θα
σκέφτηκε ο Ρουμάνος
προπονητής κατά τα κα-
θιερωμένα, πως η Αθήνα
είναι πίσω από την ισοπα-
λία. Ήθελε λέει ο διαιτητής
να λήξει το ματς ισόπαλο.
Και δεν τα ρίχνουν στον
Μπένετ που κάνει του κε-
φαλιού του και εισπράττει
μισθό μεγαλύτερο από της
Προέδρου της Δημοκρα-
τίας, αλλά του διαιτητή.
Τον οποίο ο Άρης στο πα-
ρελθόν δήλωνε πως είναι
ανεπιθύμητος στα παιχνί-
δια του. Αυτά από την τέ-
ταρτη αγωνιστική. Αν ο
Μπένετ είχε βάλει ξένο,
όργια να έκανε θα ήταν ό-
λα καλά και άγια. Τώρα ό-
μως δίνει βορά τους Έλλη-
νες στους παράγοντες. Το
πρόβλημα είναι λοιπόν οι
Έλληνες διαιτητές ή ο
Μπένετ;

ΑΝΑΘΕΜΑ


Το ντέρμπι του Μπορέλι
Ο Παναθηναϊκός φιλοξενεί την ΑΕΚ τη Δευτέρα στη Λεωφόρο στα
κλασσικό Αθηναϊκό ντέρμπι. Στις 10/4/1996 οι «πράσινοι» υποδέ-
χθηκαν την ΑΕΚ στο ΟΑΚΑ για την 27η αγωνιστική, με μονόδρομο τη
νίκη για να προσπεράσουν την Ένωση, που προηγούταν με δύο βαθ-
μούς στην κούρσα, καθώς ενώ είχε προηγηθεί η ανεπανάληπτη νίκη

επί του Άγιαξ στο Άμστερνταμ
(0-1, 3/4), ακολούθησε η α-
νώμαλη προσγείωση με την
ήττα στη Νίκαια από τον Ιωνι-
κό (2-1, 7/4) που είχε φέρει σε
οριακό σημείο τη μάχη για το
Πρωτάθλημα. Το ντέρμπι στο
ΟΑΚΑ ήταν στην… κόψη του
ξυραφιού, με τον Παναθηναϊ-
κό να αντιμετωπίζει ουκ ολί-
γα προβλήματα τραυματι-

σμών (στο ζέσταμα τραυματίστηκε ο Ουζουνίδης, στο ημίχρονο απο-
χώρησε ο Καλιτζάκης και στις αρχές του δεύτερου μέρους τραυματί-
στηκε και ο Μάρκος!), αλλά να βρίσκει τον τρόπο να φτάσει στη νίκη,
με τον Γ.Σ. Γεωργιάδη να κάνει μια καταπληκτική κούρσα από δεξιά
στο 79 και να κάνει σέντρα ακριβείας ώστε ο Μπορέλι να οριζοντιω-
θεί και με τρομερή κεφαλιά-ψαράκι να σκοράρει! Το γκολ του «Χότα-
Χότα» έκρινε το ντέρμπι, έδωσε κεφάλι στο «Τριφύλλι» στην κούρσα,
το οποίο δεν άφησε να του ξεφύγει ως το τέλος και το Πρωτάθλημα
κατέληξε στην «πράσινη» τροπαιοθήκη για δεύτερη σερί σεζόν!

Η μεγάλη ανατροπή του Παναθηναϊκού
Κυριακή, 10 Νοεμβρίου 2019. Σε ένα από τα πιο συναρ-
παστικά αθηναϊκά ντέρμπι, ο Παναθηναϊκός νίκησε την
ΑΕΚ, παρότι ως το 67ο λεπτό βρισκόταν πίσω στο σκορ 2-
0 από γκολ των Μπακάκη (18΄), Ολιβέιρα (36΄) στο ΟΑ-
ΚΑ για την 10η αγωνιστική της Super League 1. O Πανα-
θηναϊκός τελικά επικράτησε 3-2 της ΑΕΚ, καθώς οι Μα-
κέντα (67΄), Περέα (70΄) έφεραν το ματς στα ίσια και ο

Δημήτρης Κολοβέτσιος
που μπήκε στον αγωνι-
στικό χώρο στο 86΄ στη
θέση του Χατζηγιοβά-
νη, στο 88΄ με κεφαλιά
έκανε την ανατροπή.
Μάλιστα δεν πανηγύρι-
σε το γκολ, καθώς είχε
φορέσει τη φανέλα της
Ένωσης με την οποία
είχε κατακτήσει το κύ-
πελλο του 2016. Με τη

νίκη τους οι «πράσινοι» ανέβηκαν στην 8η θέση της Su-
per League μετά από δέκα αγωνιστικές. Αντίθετα, η ΑΕΚ
παραμένει τρίτη, αλλά η απόστασή της από την κορυφή
αυξήθηκε πλέον στους εννέα βαθμούς. Ήταν τα δύσκολα
χρόνια του «τριφυλλιού» που στο συγκεκριμένο ματς εί-
χαν προπονητή τον Μάκη Αγγελίνα.

 

Τρίβουν τα μάτια τους με τον Μπερνάρ φέτος στον Παναθηναϊκό. Ο
Βραζιλιάνος ήρθε το καλοκαίρι του 2022 και μάλιστα με ηγεμονικό
συμβόλαιο. Ο Παναθηναϊκός τη φετινή χρονιά τον πληρώνει πάνω από
2 εκατομμύρια ευρώ. Ο Μπερνάρ πέρυσι δεν πρόσφερε τα αναμενό-
μενα. Τα στατιστικά του το δείχνουν. Σε 35 ματς και πάνω από 2.500
λεπτά συμμετοχής τα 2 γκολ και οι 5 ασίστ είναι λίγα. Φέτος όμως είναι
άλλος παίκτης. Σε 547 λεπτά συμμετοχής, ο Μπερνάρ έχει ήδη 4 γκολ
και μια ασίστ σε 9 ματς. Γκολ στο Champions League με τη Μαρσέιγ,
χατ-τρικ στο Αγρίνιο. Ο Παναθηναϊκός κέρδισε με άνεση τον Παναι-
τωλικό και ο Μπερνάρ είχε… κέφια. Πέρα από τα τρία γκολ που πέτυχε,
ήταν εξαιρετικός και στην κυκλοφορία της μπάλας, με τους Βιλένα και
Πέρεθ να βοηθάνε σε αυτό. Ο Βραζιλιάνος πέτυχε χατ – τρικ μετά από
10 ολόκληρα χρόνια.
Ήταν 27 Φεβρουαρίου του 2013 όταν η Ατλέτικο Μινέιρο αντιμετώ-
πιζε την Άρσεναλ Σαραντί. Ο Μπερνάρ αγωνιζόταν ακόμα στην πατρί-
δα του και η ομάδα του επικράτησε με 5-2. Ο άσος του Παναθηναϊκού
εκείνη την ημέρα πέτυχε το πρώτο χατ – τρικ της καριέρας του. Πώς α-
ναγεννήθηκε όμως ο Βραζιλιάνος; Πάντα υπάρχει ένα μυστικό ή σω-
στότερα κάποια αιτία. Η παρουσία του Βιλένα στη μεσαία γραμμή ο-
δηγεί τον Μπερνάρ συχνότερα στην γραμμή κρούσης. Έτσι αυξάνο-
νται οι τελικές προσπάθειες. 
Ο Ολλανδός αντικαταστάτης του Κουρμπέλη, βλέποντας τον Μαντσί-
νι να καλύπτει την αριστερή πλευρά εγκαταλείπει την αρχική του θέση
και κινείται περιφερειακά του Πέρεθ συνήθως από τα δεξιά του. Ο Βι-
λένα δίνει στήριγμα πάσας στον Μπερνάρ και αυτός βρίσκεται συχνό-
τερα σε θέση βολής. Αυτά είναι δουλεμένα στην προπόνηση και βγαί-
νουν απ’ ότι φαίνεται στον αγωνιστικό χώρο.

Το μυστικό της αναγέννησης του Μπερνάρ
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Ο Γιούρκας
για βόλεμα
στην ΕΠΟ,
συμφωνεί ο
Μπαλτάκος
Θέλουν να βολέψουν
τον Γιούργκα
Σεϊταρίδη στην ΕΠΟ.
Πώς, όμως, να τον
βολέψουν; Ως τι; Ως
σκέτο Γιούρκα, δεν
παίζει. Τι να κάνει,
δηλαδή, να κάθεται
όλη την ημέρα δίχως
αντικείμενο; Κι όταν
μιλάμε να τον
βολέψουν, εννοούμε
μερικοί στην
κυβέρνηση. Τον
Μπαλτάκο τον
ρώτησαν; Χωρίς αυτό
να σημαίνει ότι αν
τον ρωτήσουν μπορεί
να πει «όχι». Ο
Πρόεδρος Τάκις
μπορεί να
διαπραγματευτεί τα
πάντα όλα για να έχει
ανοικτές πόρτες. Οι
Εκτελεστικοί; Εκτός κι
αν αποφασίσουν να
πάρουν πόδι οι
Φύσσας και
Κωνσταντινίδης. Τότε
γιατί να μην είναι ο
Γιούρκας;

Αυτοπροτάθηκε 
ο Κουτσιαύτης, που λείπει
από τις Κυριακές μας
Άπαξ και κόπηκε η αθλητική εκπομπή στο Open το βράδι
της Κυριακής, δεν έχει καμία αξία να βλέπεις οτιδήποτε
άλλο. Ξαφνικά, δηλα-
δή, έφυγε από την ζωή
των Ελλήνων ο Αρι-
στομένης Κουτσιαύ-
της. Ήξερες μετά από
κάθε ματς του ΠΑΟΚ,
ότι ο διαιτητής τον α-
δίκησε. Δεν έχει σημα-
σία αν έτσι ήταν ή αλ-
λιώς. Ο Μένης αυτό θα
έλεγε. Και τώρα, μα-
θαίνω, ότι χτύπησε την
πόρτα σε σοβαρό site
αλλά και σε συνδρομη-
τικό κανάλι. Στο site,
μπορεί. Στο κανάλι,
ποτέ. Χρωματισμένος.

Επιτροπή για τα στημένα, από αυτούς που 
τα στήνουν αβέρτα. Μόνο αυτοί ξέρουν

Η ΕΡΤ πάλι θα ξηλωθεί για την Super League 2. Θα πληρώσει ένα πρωτάθλημα, που οι ίδιοι το α-
ποκαλούν ως το πιο βρώμικο παγκοσμίως. Μάλιστα. Και τι βγαίνει και λέει ο Μαρτσούκος για να δι-
καιολογήσει το ρευστό του Ζούλα; Μιλάμε για επιστημονική προσέγγιση: «Πήραμε σήμερα την α-
πόφαση, δώσαμε και την άδεια στην εταιρία να μας φέρει τις κάμερες οι οποίες θα είναι ιδιοκτησία
της Λίγκας και θα μαγνητοσκοπούνται οι αγώνες ώστε να είναι στη διάθεση οποιασδήποτε αρμόδιας
αρχής μας το ζητήσει». Μάλιστα. Μήυπως, δηλαδή, έχει στηθεί ένα ματς, να μπορεί να το δει όποια
αρχή. Και ποιος μπορεί να καταλάβει αν ένα ματς είναι στημένο η όχι; Μπορεί ο Μαυρωτάς με το Ε-
ΠΑΘΛΑ; Μπορεί ο Μπαλτάκος; Μπορεί ο Κωτουλόπουλος; Ποιος θα το δει; Κι αν οι γνώμες διίστα-
νται; Ένα, ρε, πάλι εμείς θα δώσουμε τη λύση. Να γίνει μία επιτροπή από παράγοντες του Απόλλωνα
Λάρισας και του Ο.Φ. Ιεράπετρας και όποιων άλλων οι ομάδες εμπλέκονται πάνω από δέκα φορές
στα αρχεία της Sportsradar. Επιτυχία, εξασφαλισμένη. Αν δεν ξέρουν αυτοί, ποιος θα ξέρει ρε.

Στα αγγλικά «σφύριξαν» στον
Φορτούνη για κάρτα στον Ρότα
Μόλις ο Αρτούρος Ντίαζ πήρε πήρε πίσω το πέναλτι που έδωσε στην Φιλα-
δέλφεια, κάποιος από τον πάγκο του Ολυμπιακού φώναξε στον Φορτούνη
«να πάρει κίτρινη ο Ρότα». Για θέατρο, δηλαδή, όπως θα ήταν και το σωστό. Κι
ο Φορτούνης, επάνω στην ένταση του αγώνα, αρχηγός καθώς ήταν, ζήτησε κί-
τρινη για τον Ρότα από τον Πορτογάλο και την πήρε αυτός τελικά. Λεπτομέ-
ρεια: Στα αγγλικά ήρθε η παραίνεση από τον πάγκο, όχι στα ελληνικά.

Ο Ντέμης είδε πέναλτι
στον Ελίασον, για να
πάει ήσυχος στο γήπεδο
Για τον Ντέμη, τα είπαμε και την άλλη φορά. Παιδι-
κές χαρές οι προσεγγίσεις του στα παιχνίδια. Τώρα
μπήκε και στο άλλο τρυπάκι. Να κρίνει και τις διαιτη-
τικές αποφάσεις. Πέναλτι, σου λέει, δεν έδωσε ο
Ντίαζ στον Ελίασον. Μάλιστα. Κι κι αν όλος ο κό-
σμος, Βαρούχες και σία και δημοσιογράφοι κανονι-
κοί είπαν ότι δεν ήταν πέναλτι με την καμία, ο Ντέμης
το είδε από την δική του σκοπιά. Την ΑΕΚτζήδικη.
Και να μην έχει κανένα πρόβλημα όταν πάει στο γή-
πεδο από τους φανατικούς. Ουδείς ασχολείται μαζί
του στα σοβαρά για την διαιτησία.



19
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

23/24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




«Φυλακισμένοι σε μια ιδέα». Το νέο πανό 
της Θύρας 4 για τους δολοφόνους του Άλκη
Στο ντέρμπι με τον Άρη, στην Τούμπα η Θύρα 4 κρέμασε ένα πανό. Ούτε αυτοί οι απίθανοί της τη-
λεόρασης είδαν τίποτα, ούτε γράφτηκε κάτι. Λογικό. Θέλει να πετάει φωτιές το μυαλό σου για
να πάει εκεί. Τι έγραφε το πανό; «Φυλακισμένοι σε μια ιδέα». Άπαξ κι είσαι αγαθός, το ξεπετάς. Ε-
μείς εδώ στην «Α» και την iapopsi.gr ούτε αγαθοί, είμαστε, ούτε ανυποψίαστοι να τα περνάμε όλα

στο ντούκου. Σε ποιους αναφερότανε
το πανό; Μήπως στους φυλακισμέ-
νους δολοφόνους του Άλκη, μάστο-
ρα; Αυτοί είναι οι φυλακισμένοι. Κι
αυτό το πράγμα, το λένε ιδέα. Και
σκωπτικοί αυτοί της Θύρας 4. Μεγά-
λη ιδέα είναι να είσαι ΠΑΟΚ, και αν
θέλεις να δολοφονείς και να το δια-
φημίζεις. Έτσι λέει το πανό. Κι ο Μά-
κης δεν είχε κανέναν λόγο να πάει να
το ξεκρεμάσει. Δεν έλεγε τίποτα το
πανό. Αλλά και να έλεγε, ο Μάκης θα
έπρεπε να είχε αλλαξιές πολλές για
να πάει να το ξεκρεμάσει.

Ανέκδοτο: Ο Μπαλτάκος πιστώνεται 
τις επιτυχίες των ελληνικών ομάδων
Φοβερά πράγματα. Όλο αυ-
τό το νταβαντούρι με τις τέσ-
σερις ελληνικές ομάδες
στους ομίλους, είναι προϊόν
της εξυγίανσης. Είναι για να
παίρνεις τα βουνά και τα λα-
γκάδια. Το Σαββιδοτεχνείο
είναι αν τον Κασσελάκη ένα
πράγμα. Ό,τι σκέφτονται
βουρ στον πατσά, όπως ο
Στέφανος και μετά τρέχει ο
Πολάκης να το ισορροπήσει.
Το Σαββιδοτεχνείο δεν έχει
Πολάκη, όμως, περνάνε όλα
πρίμα βόλτα. Δηλαδή, για τις τρεις νίκες και στο παρά τσαφ ισοπαλία του Ολυμπιακού, τα πιστώ-
νεται ο Μπαλτάκος, ο Μπένετ, ο Γιαννάκης. Αυτοί είναι η εξυγίανση. Και τον Μανούχο να μην ξε-
χάσουμε, τον Διαμαντόπουλο και τον Κάκο με τον Κουτσιαύτη. Χαίρετε.

Κηφισιά –
Πανσερραϊκός 4-4,
ματς για την
Sports Radar, αλλά
καμία ανησυχία,
φρόντισε 
ο Μπαλτάκος
Τα αδέρφια Πρίτσα που κουμαντά-
ρουνε την Κηφισιά κι αυτοί του Παν-
σερραϊκού, ο Καζίας με τον Χατζηδη-
μητρίου πρέπει να έβαψαν μαύρα με
το 4-4 στην Καισαριανή. Από 0-3 στο
ημίχρονο, 4-4 με ισοφάριση στο
111’. Τέτοια παιχνίδια είναι ταμάμ για
την Sports Radar. Όλοι τους κοιτά-
γανε με μισό μάτι ότι και καλά, κάτι
παίχτηκε και δεν θ’ αργήσουνε τα μα-
ντάτα. Να μην ανησυχούνε, ρε, τα πα-
λικάρια, ειδικά οι Πριτσαίοι. Για να το
μαγκώσει η Sports Radar, πρέπει να
έχουν παιχτεί πολλά. Τα έπαιξαν; Δε
νομίζω. Αλλά και να τα έπαιξαν και
να βρεθούνε ένοχοι, κανένα πρόβλη-
μα. Με την αλλαγή που έκανε ο
Μπαλτάκος στον κώδικα δεοντολο-
γίας, θα φάνε μείον τρεις και τελεί-
ωσε το παραμύθι.

Αυτή και
μόνο αυτή
είναι 
η αλήθεια 
για τον
Φορτούνη
και την
εθνική
Μην το παιδεύουμε
άλλο με τον Φορτού-
νη. Ο Πογιέτ τον απέ-
κλεισε, επειδή τον α-
ποδοκίμαζαν στην «Ο-
ΠΑΠ Arena – Αγιά Σο-
φιά». Τέλος. Αυτός εί-
ναι ο μοναδικός λόγος
και κανένας άλλος. Έ-
φαγε κράξιμο στο φι-
λικό με την Λιθουανία
από τους οπαδούς της
ΑΕΚ κι ο Πογιέτ δεν
μπορούσε να τον ξα-
νακαλέσει. Αυτό είναι
όλο. Που πας μακριά,
ρε. Όταν έγινε ενός
λεπτού σιγή για την
καταστροφή της Μι-
κρασίας από τους
Τούρκους, πάλι τον
Φορτούνη αποδοκίμα-
ζαν. Μην την ψάχνει
από εκεί και πέρα, μά-
στορα. Ο Πογιέτ ε-
γκλωβίστηκε, δεν είχε
τα κάκαλα να το πει
γιατί κοιτάει το μερο-
κάματο και τέλος.

Μεγάλο deal ο Ιβάν στην ΔΕΘ, αλλά
πώς το επέτρεψε ο Μητσοτάκης;
Στη ΔΕΘ έγινε το μεγάλο deal του Ιβάν Σαββίδη. Συμφώνησε με τους Πολω-
νούς για να φέρνουν εμπορεύματα στο λιμάνι της Θεσσαλονίκης. Και μόλις
γίνουν γνωστές οι λεπτομέρειες, θα πέσουν σε βαριά κατάθλιψη ο Μαρινάκης
με τον Μώραλη στον Πειραιά, επειδή προτίμησαν το λιμάνι της Θεσσαλονί-
κης. Έτσι λέγανε. Κι ότι ο Ιβάν δεν έφυγε ποτέ από την Ελλάδα, κόντρα σε ό,τι
γράφεται και ακούγεται και τα ρέστα. Μάλιστα. Κατ’ αρxάς να δούμε το deal.
Μετά, να βάλουμε μία απορία στο τραπέζι. Πώς κι έτσι ο Μητσοτάκης άφησε
να γίνει αυτό το deal του Ιβάν με τους Πολωνούς; Οι Σύνδεσμοι δεν έλεγαν ό-
τι όποιος ψηφίσει ΝΔ είναι εχθρός του ΠΑΟΚ; Μέχρι και πανό κρέμασαν στην
Τούμπα την παραμονή με τον Άρη, ότι ο πρωθυπουργός Μαρινάκης πρέπει να
κάνει ανασχηματισμό και να βάλει το Λεμονή και άλλες τέτοιες παπαριές. 
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Άντεξε
μέχρι το
τέλος 
ο Μπένετ 
να βλέπει
«εγκλήματα»
Κέντα από τον Μπένετ
που διάλεξε την περα-
σμένη Κυριακή να πά-
ει στην Καισαριανή
για να δει τον διαιτητή
στον αγώνα της Κηφι-
σιάς με τον Πανσερ-
ραϊκό!  Μάλλον, θα
πρέπει να μετάνιωσε
για την απόφαση και
έφυγε  απογοητευμέ-
νος ο Άγγλος .
Ο ρέφερι (Ματσού-
κας) έκανε το άσπρο-
μαύρο… και προκάλε-
σε σχόλια  για την λά-
θος κόκκινη, για τη
φάση που καταλόγισε
πέναλτι, για τις θέσεις
του στο γήπεδο, για α-
νάποδα σφυρίγματα.  
Φυσικά, θα δούμε αν
ο Άγγλος θα τον ξανα-
βάλει. Διότι, όλως τυ-
χαίως ,τα λάθη του ή-
ταν όλα υπέρ της Κη-
φισιάς και εις βάρος
του Πανσερραϊκού,
που έβγαλε και ανα-
κοίνωση μετά το παι-
χνίδι. Αλλά ότι άντεξε
μέχρι το τέλος του α-
γώνα ο Μπένετ να
βλέπει τα «εγκλήμα-
τα», το λες και επιτυ-
χία…

Ένα βήμα μπροστά 
ο Παναθηναϊκός
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς λέει (κι έχει δίκιο) ότι είναι νωρίς ακόμη
για το πρωτάθλημα, ωστόσο κάποια πρώτα συμπεράσματα
είναι δεδομένα. Όπως, ας πούμε, ότι ο  μόνος από τους «μεγά-
λους» που έβγαλε φρεσκάδα μετά τη διακοπή του πρωτα-
θλήματος ήταν ο Παναθηναϊκός. Δεν ήταν και κάποιος ισχυ-
ρός αντίπαλος ο Παναιτωλικός, αλλά πέρσι οι «πράσινοι»
πάσχιζαν να κερδίζουν σε τέτοιες έδρες…. Όμως ο Παναθη-
ναϊκός έδειξε χαρακτήρα. Φάνηκε σε ακόμη ένα παιχνίδι ότι
όποιος και να παίζει βασικός η εικόνα παραμένει το ίδιο καλή...
Η εντύπωση πάντως είναι πως ο Παναθηναϊκός είναι ένα βήμα
μπροστά σε σχέση με τον ανταγωνισμό για τον τίτλο.

H μεγάλη κίνηση του Ολυμπιακού
Λίγοι παίκτες έμειναν στον Ολυμπιακό από το περσινό ρόστερ. Ήρθαν
πολλοί. Ωστόσο, όλο λένε ότι η καλύτερη μεταγραφή  θα είναι ο Αργε-
ντινός, Έσε. Με την ΑΕΚ έδειξε ότι  είναι καταπληκτικός στο να βλέπει το
που θα πάει η φάση και είναι και ένας λόγος που κλέβει αρκετά η καθυ-
στερεί επιθέσεις του αντιπάλου , ενώ μπορεί να καλύπτει και τους συ-
μπαίκτες του. 
Παρ΄ολ΄αυτα έχει πολύ δρόμο μπροστά του και λογικό αφού είναι μι-
κρός .. έχει ένα θέμα στο λάθος ειδικα όταν πιέζεται ,κάτι που είναι σύ-
νηθες βέβαια σε παίκτες της θέσης του και της ηλικιας του. Εξάλλου
περνάνε πολλές μπάλες από τα πόδια του. 
Δεν είναι τυχαίο ότι μόλις έγινε αλλαγή ο Ολυμπιακός «έφαγε» φάσεις
από την ΑΕΚ στο ντέρμπι της Φιλαδέλφειας, αλλά σωστά αντικατα-
στάθηκε (λόγω κούρασης) καθώς είχε κάνει δυο διαδοχικές λάθος πά-
σες στο χώρο του κέντρου και έδωσε αντίστοιχες επιθέσεις στην ΑΕΚ.

Η λογική 
στις κινήσεις 
του Μαρτίνεθ
Μεγάλη κουβέντα έγινε για τις αλ-
λαγές του Μαρτίνεθ στο παιχνίδι του
Ολυμπιακού με την ΑΕΚ. Ωστόσο, οι
αλλαγές που έκανε, τακτικά, μπορεί
να φαντάζουν δυσνόητες, αλλά
στρατηγικά, ήταν επιβεβλημένες, αν
εξεταστούν υπό το πρίσμα του μεγά-
λου αριθμού των "πρέπει" που συνο-
δεύουν πάντα τον Ολυμπιακό.
Ο Ισπανός  πρέπει να παρουσιάσει α-
γωνιστική πρόοδο και μάλιστα ρα-
γδαία, πρέπει να παίζει ωραία μπά-
λα, πρέπει, όχι απλά να είναι αντα-
γωνιστικός, αλλά να κερδίσει το πρωτάθλημα, πρέπει να κερδίσει και το κύ-
πελλο, πρέπει να πάει καλά στην Ευρώπη και πρέπει, τέλος, να ικανοποιήσει
το απαιτητικό  κοινό του Ολυμπιακού.
Για να γίνουν όλα αυτά, πρέπει να πάρει αρκετά από πολλούς και ο μόνος
τρόπος για να το πετύχει αυτό είναι να έχει μεγάλο αριθμό παιχτών σε αγω-
νιστική ετοιμότητα, αποδεικνύοντάς τους συνάμα ότι τους υπολογίζει…
Οπότε είχαν λογική οι κινήσεις του.

Δεν είναι «μάγος» ο Αλμέιδα
Γίνεται κριτική στον Αλμέιδα για την εικόνα που παρουσιάζει η ΑΕΚ στα
πρώτα παιχνίδια της σεζόν, αλλά ο προπονητής δεν είναι «μάγος» να
φέρει την ομάδα σε υψηλό βαθμό ετοιμότητας με το «καλημέρα»! Η ΑΕΚ
κλήθηκε να αντιμετωπίσει  τραυματισμούς και αδυναμίες στην υλοποίη-
ση του μεταγραφικού πλάνου. Ο προπονητής της είναι ένας μαχητής
που μπορεί να εμπνεύσει τους παίκτες του. Ωστόσο στο ποδόσφαιρο  τα
πράγματα αλλάζουν με μεγάλη ταχύτητα. Κάθε ομάδα χρειάζεται μεγά-
λο ρόστερ.. Το πρόβλημα αυτό δεν αφορά μόνο την ΑΕΚ, αλλά όσες ο-
μάδες παίζουν και στην Ελλάδα και στην Ευρώπη.  Τα παιχνίδια από δυο
κάθε βδομάδα έγιναν τρία, οι επιβαρύνσεις είναι δεδομένες και το ανε-
λέητο πρέσινγκ δεν μπορεί να εφαρμόζεται σε κάθε ματς για 90 λεπτά….
Ο Αλμέιδα είναι υποχρεωμένος να βρει και άλλους τρόπους ώστε να
παίρνει αποτελέσματα, αλλά και πάλι λέμε ότι …δεν είναι μάγος!
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Φόβοι στην ΕΛ.ΑΣ.
για θερμό
επεισόδιο 
με οπαδούς
Σε επιφυλακή βρίσκεται το τελευταίο
διάστημα η ΕΛ.ΑΣ. Όχι μόνο για μεμο-
νωμένα οπαδικά επεισόδια που γίνο-
νται σε όλη την Ελλάδα, αλλά για το εν-
δεχόμενο μιας  γενικευμένης σύγκρου-
σης οπαδών. Ειδικά,μετά την δολοφο-
νία του οπαδού της ΑΕΚ. Μιχάλη Κα-
τσουρή στα γεγονότα της Φιλαδέλφει-
ας και την εμπλοκή οπαδών του Πανα-

θηναϊκού στη ΓΑΔΑ έχει σημάνει κόκκινος συναγερμός. Δεν είναι τυχαίο ότι η αστυνομία ήταν επί
ποδός μεσοβδόμαδα με αφορμή τα ματς του Ολυμπιακού στο Φάληρο με την Φράιμπουργκ και
του Παναθηναϊκού στο ΟΑΚΑ με την Βιγιαρεάλ. Στήθηκαν  μπλόκα σε ευαίσθητα σημεία της εθνι-
κής οδού Πατρών, ενώ σε ύψιστο βαθμό επιφυλακής βρίσκονται ήδη για το ντέρμπι του Παναθη-
ναϊκού με την ΑΕΚ καθώς οι φόβοι για ένα θερμό οπαδικό επεισόδιο είναι μεγάλοι… 

Το πουγκί
της UEFA
δεν αφήνει
κανέναν
αδιάφορο
Δεν είναι τα λεφτά
του Champions
League (περίπου 25 ε-
κατ. ευρώ), αλλά δεν
μπορεί να αφήσουν
και αδιάφορη καμιά
ελληνική ομάδα τα έ-
σοδα από το Europa
League, αλλά και το
Conference League…
Kάθε νίκη στον όμιλο
δίνει μπόνους στον
σύλλογο ύψους
630.000 ευρώ, ενώ
κάθε ισοπαλία
210.000 ευρώ. O πρώ-
τος του κάθε ομίλου
παίρνει μαζί του 1,1 ε-
κατομμύρια ευρώ, ενώ
ο δεύτερος +550.000
ευρώ και ο τρίτος
300.000 ευρώ.
Aκόμη και στο Confer-
ence League ο πρώτος
παίρνει 650.000 ευρώ
και ο δεύτερος
325.000 ευρώ.
Αν προσθέσει κανείς
και τα έσοδα από τα
εισιτήρια των τριών ε-
ντός έδρας αγώνων
φτιάχνει ένα καλό έ-
σοδο για τον προϋπο-
λογισμό του…

Μακριά –ακόμη-
η 15η θέση στο
ranking της UEFA
Μπήκαν στους ομίλους οι ελληνικές
ομάδες, αλλά δύσκολα θα επιτευχθεί
ο στόχος της 15ης θέσης στο ranking
της UEFA…
Παρά την παρουσία τεσσάρων ελλη-
νικών ομάδων σε ευρωπαϊκούς ομί-
λους, οι πιθανότητες δεν είναι με το
μέρος της Ελλάδας, στην προσπάθεια
να σκαρφαλώσει από την 19η στη
15η θέση της κατάταξης της UEFA.
Παρά τα θετικά αποτελέσματα, την Πέμπτη…. Κι αυτό γιατί θα χρειαστεί τουλάχιστον τρεις από τις
τέσσερις ελληνικές ομάδες να συνεχίσουν την πορεία τους και… μετά τη φάση των ομίλων, αφού η
απόσταση αυτή τη στιγμή είναι στις εννιά νίκες. 
Συνεπώς ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός και ΠΑΟΚ θα χρειαστεί να κάνουν υπέρβαση για να πά-
ρει και πάλι την πέμπτη ομάδα στην Ευρώπη το ελληνικό ποδόσφαιρο, από τη σεζόν 2025/26.
Δύσκολο…

O Μαρθελίνο
έπρεπε να είχε
φύγει από τον
Παναθηναϊκό…
Υπό διάλυση είναι η Μαρσέιγ την ο-
ποία αντιμετώπισε και απέκλεισε ο
Παναθηναϊκός στα προκριματικά του
Champions League. Έφυγε ο προπο-
νητής, ο Μαρθελίνο και τον ακολού-
θησε ο πρόεδρος ο Λονγκόρια μετά
από απαίτηση των οργανωμένων…
Στα επτά επίσημα παιχνίδια που βρι-
σκόταν στον πάγκο της Μαρσέιγ, κα-
θώς διαδέχτηκε τον Ίγκορ Τούντορ,
δεν τα πήγε καθόλου καλά.
Η αντίστροφη μέτρηση ξεκίνησε από
τον Παναθηναϊκό στον 3ο προκριμα-
τικό του Champions League.  Και στο
πρωτάθλημα  όμως η πορεία της
Μαρσέιγ δεν είναι καλή, με ρεκόρ
δυο νίκες και τρεις ισοπαλίες  σε πέ-
ντε αγωνιστικές, παρότι βρίσκεται
μόλις στο -2 από την κορυφή.
Κακά τα ψέματα. Ο Μαρθελίνο έπρε-
πε να είχε φύγει από τον αποκλεισμό
με τον Παναθηναϊκό…Έμεινε έξω από
το Champions League με μια ομάδα
200 εκατ. ευρώ…

Άλλος Ολυμπιακός φέτος…
Με αφορμή το ευρωπαϊκό παιχνίδι του Ολυμπιακού (την οποία
και πέρσι είχε αντιμετωπίσει) έγινε μια σύγκριση του ρόστερ των
«ερυθρόλευκων» πέρσι και φέτος.Είναι η μέρα με τη νύχτα…
Οι παίκτες που έχουν παραμείνει στο Λιμάνι είναι μόνο ο  Μασού-
ρας, ο Μπιέλ και ο Ρέτσος. Για την ιστορία , οι «ερυθρόλευκοι» εί-
χαν παραταχθεί στον περσινό ματς με τους Βατσλίκ, Βρσάλικο,
Μπα, Σισέ, Ρέτσο, Μπουχαλάκη, Εμβιλά, Μπόουλερ, Μπιέλ, Μα-
σούρα και Ουί Τζο Χουάνγκ. Και από τους πέντε ποδοσφαιριστές
που είχε χρησιμοποιήσει ο …. Κάρλος Κορμπεράν ως αλλαγή στο
β΄ ημίχρονο, μόνο ένας, ο Ελ Αραμπί είναι στο ρόστερ, καθώς έ-
χουν αποχωρήσει οι Κούντε, Ρέαμπτσιουκ, Γκάρι Ροντρίγκες και
Άβιλα. Από τους 16 παίκτες που έπαιξαν συνολικά, μόνο οι τέσσε-
ρις έμειναν εφέτος στο Ρέντη….
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Του Μανώλη Δράκου

Μια πρόσφατη έρευνα έδει-
ξε ότι από τους 417 ποδο-
σφαιριστές της Super
League, με βάση το

TransferMarkt, οι 245 είναι ξένοι! Και
να΄ταν μόνο αυτό…H Super League παρα-
μένει ένα από τα πιο γερασμένα πρωτα-
θλήματα με μέσο όρο ηλικίας τα 26,9 χρό-
νια.Στο σύνολο και των 55 ευρωπαϊκών ο-
μοσπονδιών-μελών της UEFA, η Ελλάδα
έχει το πέμπτο γηραιότερο μέσο όρο ηλι-
κίας, πίσω μόνο από τις: Ανδόρρα (27,9),
Ισπανία (27,4), Καζακστάν (27) και Γι-
βραλτάρ (27).

Η  Pas de la Casa FC από την Ανδόρρα είναι
το πιο ηλικιωμένο κλαμπ της Ευρώπης με μέσο
όρο ηλικίας τα 30,5 έτη. Στο ρόστερ του συνα-
ντά κανείς μεταξύ άλλων έναν 40χρονο και έ-
ναν 34χρονο γκολκίπερ, έναν 39χρονο εξτρέμ,
έναν 37χρονο στόπερ και έναν 35χρονο δεξιό
μπακ! Δεν θέλουμε να κάνουμε συγκρίσεις, αλ-
λά εύκολα θα μπορούσε να συγκριθεί με αρκε-
τές μικρομεσαίες ελληνικές ομάδες.

Στην δεύτερη θέση της σχετικής λίστας ακο-
λουθούν οι… Σταυροφόροι (Crusaders FC) α-
πό την Βόρειο Ιρλανδία με μέσο όρο 29,8, οι ο-
ποίοι βρίσκονται και στην δεύτερη θέση του
πρωταθλήματος τους και μετά έρχονται  οι SS
Cosmos (29,3 Σαν Μαρίνο), Lincoln Red (28,9,
Γιβραλτάρ), Penybont FC (28,7, Ουαλία) και FC
Pyunik Yerevan (28,5 Αρμενία).

Δεν απέχουμε και πολύ απ΄αυτά τα κρά-
τη…Απ΄όποια πλευρά και να το δει κανείς, το
ελληνικό ποδόσφαιρο έχει απομακρυνθεί από
τα μεγάλα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα (δεν μι-
λάμε για Αγγλία, Γαλλία, Γερμανία, Ιταλία και Ι-
σπανία, αλλά για Πορτογαλία, Ολλανδία, Βέλ-
γιο, Τουρκία, Αυστρία, Ελβετία) και έχει έρθει
πιο κοντά στα πλέον αδύναμα πρωταθλήματα,
όπως η Κροατία, η Πολωνία, η Ρουμανία, η
Ουγγαρία και η Βουλγαρία.

Δεν είναι τυχαίο άλλωστε ότι δύσκολα θα
ξεκολλήσουμε από την 19η θέση στο ranking
της UEFA…παρότι και εφέτος το καλοκαίρι κυ-
ρίως οι ισχυροί της Super League δαπάνησαν
περισσότερα χρήματα για μεταγραφές και ενί-
σχυση του ρόστερ τους. Αλλά βέβαια, για τις υ-
ποδομές και την αξιοποίηση των ταλέντων α-
πό τις ακαδημίες ούτε λόγος να γίνεται…Αυτές
(οι υποδομές) υπάρχουν μόνο και μόνο για να
πιστεύουν οι γονείς ότι τα παιδιά τους θα κά-
νουν το όνειρό τους πραγματικότητα και θα φο-
ρέσουν την φανέλα του Ολυμπιακού, του ΠΑ-
ΟΚ, του Παναθηναϊκού ή της ΑΕΚ…Μέχρι να
συνειδητοποιήσουν ότι αυτό δεν θα γίνει θα έ-
χουν πληρώσει πολλά…

Στην Ελλάδα και την Σούπερ Λιγκ 1, ο Πα-
ναιτωλικός έγινε φέτος η πιο νεανική (24,7 μ.ο.)
αλλά συνάμα και η πιο ελληνική ομάδα της κα-
τηγορίας. Η γηραιότερη είναι ο Άρης με μέσο ό-
ρο τα 28,5 έτη και αναλογικά με τον αριθμό του
έμψυχου δυναμικού του, με τους περισσότε-
ρους ξένους στο ρόστερ του (25).  Στοιχείο που
αναμφίβολα αναδεικνύει τη σύνδεση του προ-
βλήματος της έλλειψης ανάδειξης των ταλέ-
ντων, με την γηρασμένη και αφελληνισμένη κα-

τηγορία. Αναλυτικά ο μέσος όρος ηλικίας των
14 ομάδων της Super League: Παναιτωλικός
(24,7), ΠΑΣ Γιάννινα (25), Ατρόμητος (25,2), Βό-
λος (25,3), Πανσερραϊκός (25,3), Αστέρας Τρ.
(25,8), Κηφισιά (26), ΠΑΟΚ (26,4), Ολυμπιακός
(26,5), ΟΦΗ (27,3), ΑΕΚ (27,4), Λαμία (28,2),
Παναθηναϊκός (28,4), Αρης (28,5).

Το πρωτάθλημα της Λετονίας είναι το πιο νε-
ανικό σε όλη την Ευρώπη.  Το Ιρλανδικό (23,6)
και το Σλοβενικό (23,8) πρωτάθλημα ακολου-
θούν στην δεύτερη και τρίτη θέση αντίστοιχα.

Στις δέκα πρώτες ευρωπαϊκές λίγκες, η Αυ-
στρία με επικεφαλής τη νεανική Σάλτσμπουρ-
γκ (21,4 μ.ο.) που έκανε μια αξιόλογη πορεία
πέρυσι στους ομίλους του Champions League,
έχει τον μικρότερο ηλικιακό μέσο όρο με  24,4
έτη. Αντίθετα, τον μεγαλύτερο έχει η Ισπανία με
27,4 έτη, με την Ατλέτικο Μαδρίτης, των 34χρο-
νων Βίτσελ και Αθπιλικουέτα, του 33χρονου Βι-

τόλο και των 32χρονων
Γκριζμάν και Σάβιτς, να φτά-
νει τα 28,5 χρόνια, δεύτερη
πίσω από την μέχρι πρότι-
νος ομάδα του Γιώργου
Τζαβέλλα στην Τουρκία Πέ-
ντικσπορ (28,8).

H Super League
«διεκδικεί» 
και άλλα… πρωτεία!
Σύμφωνα  με τα στοιχεία του
transfermarkt, είναι στην 8η
θέση σχετικά με το ποσοστό
των ξένων παικτών στις ο-
μάδες (59,3%), πίσω από τις:
Primera division (Ανδόρα/

74,5%), Premier League (Αγγλία/ 69,1%), C,
Sammarinese (Σαν Μαρίνο/ 64,3%), Premier-
ship (Σκωτία/ 63,8%), Serie A (Ιταλία/
63,5%),Protathlima Cyta (Κύπρος/ 63%), BGL
Ligue (Λουξεμβούργο/ 59,5%)…

Το πόσο αλλάζουν οι ελληνικές ομάδες κάθε
χρόνο είναι εντυπωσιακό. Αν δεν είσαι κάποιου
επαγγέλματος που να ασχολείται με τα πράγ-
ματα είναι δύσκολο να γνωρίζεις τους νέους
παίκτες μιας ομάδας. 

Ο τρόπος που οι ξένοι κυρίως, γιατί Έλληνες
ούτως ή άλλως δεν υπάρχουν αλλάζουν είναι ε-
ντυπωσιακός. Ακόμη και οι ίδιοι οι φίλαθλοι θα
πρέπει να δυσκολεύονται να αναγνωρίσουν
τους ποδοσφαιριστές της ομάδας τους όταν
τους βλέπουν στο γήπεδο ή σε κάποια τηλεο-
πτική μετάδοση παρά μόνο από τη φανέλα α-
φού τα συμβόλαια λύνονται πολλές φορές κα-
κήν κακώς και σε μια νύχτα…

Από ξένους παίκτες μεγάλης ηλικίας συγκροτούνται τα
ρόστερ των συλλόγων του πρωταθλήματος στη χώρα μας
σε σημείο ακόμη και οι ίδιοι οι φίλαθλοι να μην μπορούν

να ξεχωρίσουν –πολλές φορές- τους ποδοσφαιριστές της
ομάδας τους παρά μόνο από τις φανέλες….

Super League:
Γυρολόγοι 

και γερόντια

Super
League 2:
Δεν έχουν
να φάνε!
Την ίδια ώρα το πρω-
τάθλημα της Super
League2 (που θα έ-
πρεπε να λειτουρ-
γούσε ως… εργαστή-
ριο ανάδειξης νέων
ποδοσφαιριστών)
βυθίζεται στο χάος,
στην ανυποληψία
στην καχυποψία και
στα οικονομικά προ-
βλήματα. Ένα πρωτά-
θλημα που ζει χάρη
στα όνειρα των ίδιων
των ποδοσφαιρι-
στών.  Ένα πρωτά-
θλημα δεύτερης κα-
τηγορίας, ενός κατώ-
τερου Θεού.
Με ποδοσφαιριστές
που δεν έχουν να φά-
νε, που ζουν σε ά-
θλιες συνθήκες, δεν
έχουν τα βασικά για
την προπόνησή τους,
αναγκάζονται να ε-
γκαταλείψουν τις
βλέψεις τους προκει-
μένου να ζήσουν την
οικογένειά τους και
όχι εις βάρος της.
Που κάνουν ψυχοθε-
ραπεία για ν’ αντέ-
ξουν, που ντρέπονται
να πουν με τι ασχο-
λούνται, που (όπωςέ-
γινε πρόσφατα στην
Λάρισα) τους διώ-
χνουν από τις ομάδες
παρότι καταστράφη-
καν τα σπίτια τους
στις πρόσφατες
πλημμύρες.
Μια  κατηγορία που
θέλει να λέγεται…«ε-
παγγελματική»!
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Στις καλένδες λόγω αντιδράσεων 
η τεκνοθεσία από ομοφυλόφιλους 
Όπως συμβαίνει πάντα, τόσο η ομιλία του πρωθυπουργού, όσο και τα όσα ειπώθηκαν στην καθιε-
ρωμένη συνέντευξη Τύπου της ΔΕΘ από τον Κυριάκο Μητσοτάκη ήταν ένα μέρος των συζητήσεων
μεταξύ των εθνοπατέρων μας στο εντευκτήριο της Βουλής, εκτός φυσικά από την Κασσελακιάδα.
Εντύπωση προκλήθηκε στους περισσότερους βουλευτές όλων των κομμάτων ότι ο κ. Μητσοτάκης
παρέπεμψε με επίσημη δήλωση (σε ερώτηση που του τέθηκε) στις καλένδες το νομοσχέδιο για τον
γάμο των ομοφυλοφίλων και την τεκνοθεσία, διατηρώντας το καθεστώς του σύμφωνου διαβίω-

σης. Η αλήθεια είναι για
το συγκεκριμένο νομο-
σχέδιο υπάρχουν αντι-
δράσεις από βουλευτές
της Νέας Δημοκρατίας, ει-
δικά για την τεκνοθεσία.
Και όπως έλεγαν στις συ-
ζητήσεις τους οι βουλευ-
τές «εάν τεθεί σε ψηφοφο-
ρία το εν λόγω νομοσχέ-
διο, τότε μπορεί να λείπουν
από τη Ν.Δ. περισσότεροι
από 30 ψήφοι». 
Άλλωστε ο Σαμαράς στα
εγκαίνια του ιδρύματος
του είχε ευθέως εκφράσει
την αντίθεση του για οικο-
γένειες με γονέα 1 και γο-
νέα 2. Και το ερώτημα εί-
ναι εάν το συγκεκριμένο
νομοσχέδιο το ψηφίσουν

ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι ναι μεν έχουν εκφραστεί θετικά, αλλά με μία άρνηση τους θα
προκαλέσουν εκδορές στην κυβέρνηση. Και βέβαια πάντα ελλοχεύει ο κίνδυνος να αντιδράσει και
η επίσημη Εκκλησία, η οποία στο θέμα των ταυτοτήτων έχει ταχθεί υπέρ του κράτους. Ανάλογα ζη-
τήματα υπάρχουν και με τα μνημόνια συνεργασίας με την Βόρεια Μακεδονία που απορρέουν από
την Συμφωνία των Πρεσπών. Κι εκεί οι βουλευτές της Βορείου Ελλάδας έχουν ξεκαθαρίσει ότι εί-
ναι αρνητικοί. Οπότε στο Μαξίμου πέραν των εσωτερικών αντιδράσεων σταθμίζουν και το ότι τα
κόμματα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας (Σπαρτιάτες- Ελληνική Λύση- Νίκη) συγκεντρώνουν ένα πο-
σοστό άνω του 10%. Και η Ν.Δ. επιθυμεί να τα κοντύνει και όχι να τους ανεβάσει τα ποσοστά.

Κατέθεσε υποψηφιότητα χωρίς
να είναι
μέλος
Όταν ο Στέφανος
Κασσελάκης πήγε
να ψηφίσει την
περασμένη Κυρια-
κή νεολαίοι που-
λούσαν κουπόνια
για το φεστιβάλ
της Νεολαίας το
«Σπούτνικ». Ο

Κασσελάκης έσπευσε να αγοράσει κουπόνια κι έβγαλε την
κάρτα για να πληρώσει. Όμως τρελάθηκε όταν άκουσε ότι
το POS το είχαν ξεχάσει στα γραφεία. Εκεί τον ρώτησαν
αρκετοί από τους παραβρισκόμενους το πότε εγγράφηκε
ως επίσημο μέλος του ΣΥΡΙΖΑ. Και απάντησε ότι έγινε μέ-
λος μέσω διαδικτύου στις 18 Αυγούστου. Δηλαδή έβαλε
υποψηφιότητα για την αρχηγία σε ένα κόμμα, στο οποίο
δεν ήταν μέλος…

Δεν βρίσκουν ημερομηνίες 
για την τηλεμαχία…
Πλούσιο
είναι το πα-
ρασκήνιο
για τη μη
διεξαγωγή
του ντι-
μπέιτ μετα-
ξύ των υ-
ποψηφίων
δημάρχων
Αθηναίων,
καθώς όλο κάτι γίνεται και... δεν μπορεί να βρεθεί κατάλ-
ληλη ημερομηνία. Ο πρόεδρος της ΕΡΤ, Κωνσταντίνος
Ζούλας, έχει στο συρτάρι του και νέα επιστολή από τον
Κώστα Ζαχαριάδη, με την οποία ο επικεφαλής της «Ανοι-
χτής Πόλης» αξιώνει να διεξαχθεί η τηλεμαχία και να κα-
ταβληθεί από την δημόσια τηλεόραση κάθε προσπάθεια
να βρεθεί κοινός τόπος. 
Σημειωτέον ότι «ναι» στο ντιμπέιτ έχουν πει οι κκ. Ζαχα-
ριάδης, Δούκας, αλλά και ο νυν δήμαρχος Κώστας Μπα-
κογιάννης. Παρά ταύτα, το πράγμα όλο κάπου «κολλάει».
Και με την ευκαιρία να πω ότι ο Κώστας Ζαχαριάδης, λό-
γω των εσωκομματικών εκλογών του ΣΥΡΙΖΑ παλεύει μό-
νος του, καθώς οι φράξιες και οι φατρίες του κόμματος
τον έχουν εγκαταλείψει. 

Στήριξη με το μυαλό στην επόμενη ημέρα ο Νίκος Παππάς
Η επίτευξη συμφωνίας του Στέφανου Κασσελάκη με το Νίκο Παππά την Τρίτη το πρωί αναμφίβολα δίνει ένα μεγάλο
προβάδισμα στο πουλέν του Παύλου Πολάκη για την αυριανή δεύτερη Κυριακή των εσωκομματικών εκλογών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Το βασικό ερώτημα που κυκλοφορεί εκτός της ΣΥΡΙΖΑικης κοινωνίας ήταν για ποιον λόγο τόσο εύκολα ο Νίκος
Παππάς αποφάσισε να στηρίξει τόσο ανοιχτά τον Κασσελάκη; Κατ’ αρχάς ο πρώην Νο2 της κυβέρνησης Τσίπρα θεωρεί
τον εαυτό του τελειωμένο με πιθανή εκλογή της Αχτσιόγλου. Είναι γνωστό τοις πάσι, ότι ο Παππάς ήταν στην μπούκα της
εσωκομματικής αντιπολίτευσης την εποχή της παντοδυναμίας του Αλέξη Τσίπρα. Με πολλούς από την ομάδα Τσακαλώ-
του-Τζανακόπουλου-Αχτσιόγλου με το ζόρι αντάλλασε ένα καλημέρα. Επίσης, όπως αναφέρουν πολιτικοί φίλοι του
Νίκου Παππά, διέγνωσε ότι οι προεδρικοί ήδη είχαν στρίψει το τιμόνι του καραβιού. Για παράδειγμα ο Σκορίνης της ΡΕ-
ΝΕ ήταν μεταξύ άλλων που στηρίζουν τον Κασσελάκη. Σε αυτή τη ρότα κινείται και ο πρώην γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ κι εκ
των ηγετικών στελεχών της ΡΕΝΑ, ο Πάνος Ρήγας. Και βέβαια ας μην λησμονούμε και το χοντρό επεισόδιο και την επί-
θεση που δέχθηκε ο κ. Ρήγας από τον σύντροφο της κ. Αχτσιόγλου, τον Δημήτρη Τζανακόπουλο. Επίσης λίγο πριν από
τις πρώτες εκλογές το γραφείο του Κασσελάκη επισκέφθηκε και ο Παναγιώτης Κουρουμπλής. Όλα αυτά τα γνώριζε ο Νί-
κος Παππάς κι επειδή μπορείς να τον κατηγορήσεις για πολλά, αλλά όχι ότι είναι κορόιδο. Έτσι, λοιπόν, έτρεξε να στηρί-
ξει νωρίς-νωρίς τον Κασσελάκη έχοντας σαφέστατα το μυαλό του στον δεύτερο γύρο. 

Ακολουθεί τα χνάρια του ΓΑΠ ο Τσίπρας
Στα βήματα του Γιώργου Παπανδρέου έχει αποφασίσει να κινηθεί
ο Αλέξης Τσίπρας. Και όπως αναφέρουν συνομιλητές του είναι έ-
τοιμος να αποδεχθεί προσκλήσεις αντί πληρωμής για ομιλίες σε
διάφορα φόρουμ και εκδηλώσεις ανά τον πλανήτη. Τα διεθνή θέ-
ματα τον ενδιαφέρουν και όπως λέει θα αποφύγει την άμεση ε-
μπλοκή στην τοξικότητα τόσο του κόμματός του όσο και της εσωτε-
ρικής πολιτικής σκηνής. Βέβαια δεν μπορεί να ελπίζει σε πολλές
προσκλήσεις, καθώς ο ΓΑΠ αν μη το άλλο εκτός από πρώην υ-
πουργός Εξωτερικών και πρωθυπουργός ήταν σχεδόν επί μία 20ε-
τια πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διεθνούς. 



Ανέβασε πολύ τον πήχη ο
Νίκος Ανδρουλάκης στη
συνέντευξη Τύπου που
παραχώρησε την Τετάρτη
το μεσημέρι στο Ζάππειο
Μέγαρο αναπτύσσοντας
το σχέδιο του για τα επό-
μενα τέσσερα χρόνια πα-
ρουσιάζοντας τους ενδιά-
μεσους σταθμούς μέχρι
τις εθνικές εκλογές του
2027.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι βέβαια η συνέντευ-
ξη του Νίκου Αν-
δρουλάκη δεν ήταν
τίποτε άλλο από μία
τεράστια επιβεβαίω-

ση για την «Α», η οποία εδώ και
μήνες είχε αποκαλύψει το σχέδιο
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ και το
χρονοδιάγραμμα που έχουν θέ-
σει ο ίδιος και οι συνεργάτες του. 

Ο κ. Ανδρουλάκης, λοιπόν,
παρουσιάστηκε βέβαιος ότι «στις
επόμενες εθνικές εκλογές το πολιτι-
κό πρόγραμμά μας θα γίνει η πρό-
ταση διακυβέρνησης της χώρας».
Φυσικά μέχρι να φτάσουμε το
2027, υπάρχουν αρκετοί σταθ-
μοί, τους οποίους προσδιόρισε ο
κ. Ανδρουλάκης. 

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
προσδοκά ότι στις Περιφερεια-
κές και Δημοτικές εκλογές θα κα-
ταγράψει αύξηση των δυνάμεων.

Όμως τον Οκτώβριο υπάρ-
χουν σε πολλούς δήμους περισ-
σότεροι από ένας υποψήφιοι
προερχόμενοι του ΠΑΣΟΚ. 

Οπότε η πραγματική καταγρα-
φή θα γίνει στις περιφέρειες, ό-
που σίγουρα το ΠΑΣΟΚ θα πανη-
γυρίσει τη νίκη του Σταύρου Αρ-
ναουτάκη στην Κρήτη. 

Το επόμενο βήμα είναι οι ευ-
ρωεκλογές, με στόχο να παγιωθεί
αυτή η ενίσχυση και τρίτο και κα-
θοριστικό βήμα οι επόμενες ε-
θνικές εκλογές με στόχο την ολι-
κή επαναφορά του κόμματος σε
τροχιά διακυβέρνησης της χώ-
ρας.

Όσον αφορά τις ευρωεκλογές
και το σχέδιο της κυβέρνησης για
ένα νέο εκλογικό σύστημα με
σταυρό και κατάτμηση της Επι-
κράτειας σε περιφέρειες, ο κ. Αν-
δρουλάκης τόνισε ότι ο ίδιος εί-
ναι υπέρ του σταυρού, ώστε να έ-
χει τη δυνατότητα επιλογής ο πο-
λίτης. 

«Αν υπάρχουν παρεμβάσεις που
προσθέτουν περισσότερη διαφάνεια
και αξιοκρατία, να το συζητήσουμε»,
πρόσθεσε. 

Πολλοί θα θεωρήσουν ότι ο
Νίκος Ανδρουλάκης πάσχει από
μικρομεγαλισμό και το έδειξε, μη
αντιλαμβανόμενος ότι το ποσο-
στό του ΠΑΣΟΚ είναι στο 13%.

Ο ίδιος πάντως αποφάσισε να

γνωστοποιήσει το σχέδιο του,
προκειμένου να τονώσει το ηθι-
κό της βάσης του κόμματος, που
βλέπει ότι το ΠΑΣΟΚ είναι εξα-
φανισμένο από όλα τα συστημι-
κά ΜΜΕ και νιώθει την πίεση
του ΣΥΡΙΖΑ, μέσω της Κασσελα-
κιάδας. 

Έχοντας πλέον αφήγημα κινη-
τοποιείται έτι περαιτέρω. 

«Το μεγάλο επίδικο είναι ποιος
μπορεί να φτιάξει το κράτος. Δεν
μπορεί να το κάνει η Ν.Δ. Το ΠΑ-
ΣΟΚ είναι η υπεύθυνη αντιπολίτευ-
ση, που το πρόγραμμά της θα είναι
το επόμενο κυβερνητικό πρόγραμ-
μα», δήλωσε ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ, ο οποίος απαρίθμησε μια
σειρά από γεγονότα των τελευταί-
ων μηνών – πυρκαγιές, σιδηρο-
δρομικό δυστύχημα στα Τέμπη,
πλημμύρες, ζητήματα ασφάλειας
στην καθημερινότητα των πολι-
τών – τα οποία, όπως είπε, συ-
γκροτούν «ένα συνεχές αποτυ-
χιών του επιτελικού κράτους».

Η επικαιρότητα
Στα ζητήματα της επικαιρότητας,
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ στάθηκε
ιδιαίτερα στις πλημμύρες στη
Θεσσαλία, κάνοντας λόγο για
«καταστροφή-τομή στην ιστορία
της χώρας». «Κατανοώ την ακρότη-
τα των φαινομένων» ανέφερε, αλλά
στάθηκε ιδιαίτερα επικριτικός
προς την κυβέρνηση για αποτυ-
χία στην προληπτική διαχείριση
ανάλογων καταστάσεων αλλά και
για τον σχεδιασμό όσον αφορά
την επόμενη μέρα, επαναλαμβά-
νοντας την πρόταση του κόμμα-
τός του για συγκρότηση task
force. Μίλησε, δε, για ενεργο-

ποίηση των ευρωσοσιαλιστών,
προκειμένου να ενισχυθεί το Τα-
μείο Αλληλεγγύης και να έρθουν
περισσότερα χρήματα στη χώρα
μας για την αντιμετώπιση των ε-
πιπτώσεων της καταστροφής. 

Στο μέτωπο της οικονομίας, υ-
πογράμμισε ότι «τα βασικά στοι-
χεία δείχνουν ότι η εικόνα δεν είναι
καλή» και επανέλαβε τις βασικές
προτάσεις του ΠΑΣΟΚ για πα-
ραγωγική ανάπτυξη, για μεί-
ωση των φόρων εισοδήματος,
για εφαρμογή πολιτικής με-
τρήσιμων στόχων στον ΦΠΑ
ώστε να μειώνεται σταδιακά και
ένα δίκαιο φορολογικό σύστημα.
Απέδωσε, δε, στην κυβέρνηση
«δημοσιονομικό λαϊκισμό». 

Για τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών, ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ υπογράμμισε ότι «είναι πά-
για θέση μας πως ο κάθε άνθρωπος
έχει δικαίωμα στον πολιτικό γάμο»
και πρόσθεσε για το θέμα ότι «κα-
λό θα ήταν να λυθεί». 

Οι εκλογές 
στον ΣΥΡΙΖΑ
Ο κ. Ανδρουλάκης ρωτήθηκε
και για τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και αρχικά ξεκαθάρισε ότι
δεν θα πει τίποτα για τις εσωκομ-
ματικές εκλογές στο κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης, πα-
ραπέμποντας οποιοδήποτε σχό-
λιο για μετά την Κυριακή. «Έχω
προσωπική εμπειρία για το τι ση-
μαίνει εμπλοκή τρίτων κομμάτων και
με παρακρατικές μεθόδους. Δεν θα
το κάνω ούτε με πολιτικούς όρους»,
είπε, παραπέμποντας στην υπό-
θεση των υποκλοπών.

Παρά τη διάθεση να μη σχο-
λιάσει τα του ΣΥΡΙΖΑ, ωστόσο
δεν απέφυγε τον πειρασμό να κά-
νει συγκρίσεις: «Στις εκλογές για
την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, με κορωνοϊό
και περιοριστικούς όρους και με το
κόμμα στο 8%, είχαμε 270.000 συμ-
μετοχή. Τώρα, στον ΣΥΡΙΖΑ, ήταν
περίπου οι μισοί», είπε για να προ-
σθέσει, πάντως, ότι δεν υποτιμά
κανένα πολιτικό μέγεθος, απλώς
οι εσωκομματικές διαδικασίες
του ΠΑΣΟΚ είχαν πολλαπλά-
σιο πολιτικό αποτύπωμα. 

Πάντως παρά τις συγκρίσεις
που έκανε ο κ. Ανδρουλάκης, έ-
χει επιβάλει σιωπητήριο μέχρι
την Δευτέρα, όπου θα γνωρίζουμε
ποιος θα είναι ο νέος αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ. Οι εξελίξεις στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ με την πρωτιά του Στέφανου
Κασσελάκη έχουν προκαλέσει
πολλές συζητήσεις αλλά και δυ-
σθυμία. «Είναι ένας κλώνος του Τσί-
πρα, με απόψεις Πολάκη. Θα έχουμε
κακά ξεμπερδέματα», προέβλεπε έ-
μπειρο κομματικό στέλεχος. Δεν
είναι λίγοι όσοι εκτιμούν ότι στις
εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ ψήφισε και
κόσμος του ΠΑΣΟΚ.

Στην Χαριλάου Τρικούπη δεν
περιμένουν ότι θα υπάρξει πεδίο
συνεννόησης μεταξύ των δύο
κομμάτων ειδικά μετά από την πι-
θανολογούμενη εκλογή Κασσε-
λάκη. «Πώς να συνομιλήσεις σοβα-
ρά με τη νέα κατάσταση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όταν πρώτο τραπέζι πίστα θα εί-
ναι ο Πολάκης;» αναρωτιόνταν υ-
ψηλόβαθμο στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ. Υπάρχει βέβαια και η άλλη
εκτίμηση ότι απλά ο Κασσελά-
κης χρησιμοποιεί τους πάντες
για να φτιάξει το δικό του μαγαζί. 

Ήδη στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν ότι
η πιθανότητα διάσπασης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι το φαβορί. «Ίσως να
τους βολεύει όλους», έλεγε έμπει-
ρο στέλεχος του Κινήματος. Το
ζητούμενο, είναι «όταν κάτσει ο
κουρνιαχτός, πόσο θα αντέξει ο νέος
αρχηγός με την εικόνα που ο ίδιος
δημιούργησε. Αν τα καταφέρει να α-
ντέξει, τα πράγματα για εμάς θα γί-
νουν πιο δύσκολα». Επίσης στο
ΠΑΣΟΚ δεν θεωρούν ότι δεν θα
επιδιώξει να μπει στην Βουλή ο
κ. Κασσελάκης, λέγοντας πως
«εντός Κοινοβουλίου θα εκτίθεται,
ενώ εκτός θα μιλά όπως θέλει». 
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Που στοχεύει 
η Χαριλάου

Τρικούπη για τις
Αυτοδιοικητικές και
τις Ευρωεκλογές

• Πανηγυρική
δικαίωση για 
την «Α» που είχε
αποκαλύψει εδώ
και μήνες όλα 
όσα είπε για 
τους στόχους του 
ο Νίκος
Ανδρουλάκης 

Το μεγαλόπνοο
σχέδιο του ΠΑΣΟΚ
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Ανάταξη των δυνάμεων
εδώ και τώρα ήταν το μή-
νυμα που εξέπεμψε κατά
το περασμένο Σαββατο-
κύριακο στην Θεσσαλονί-
κη κλείνοντας την Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης. Ε-
ξάλλου επί 2,5 σχεδόν
μήνες η κυβέρνηση βρί-
σκεται σε διαρκή πίεση.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι καταστροφικές
πυρκαγιές, οι βι-
βλικές πλημμύρες,
οι αστοχίες κυβερ-
νητικών στελεχών

και οι αποπομπές-παραιτήσεις
των κ.κ. Μηταράκη και Βαρβι-
τσιώτη δεν το λες και ιδανικό ξε-
κίνημα της δεύτερης θητείας της
γαλάζιας διακυβέρνησης. Οπότε
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, τόσο
με την ομιλία του στο Βελλίδειο,
όσο και στη συνέντευξη Τύπου έ-
δωσε το σύνθημα για επανεκκί-
νηση κι επιστροφή στον βασικό
στόχο που δεν είναι άλλος από
την μεταρρύθμιση του κράτους.

Ο στόχος του κ. Μητσοτάκης
στην ΔΕΘ ήταν διττός. Από την
μία να πείσει τους υπουργούς
του, ότι πρέπει να επιστρέψουν
στην κανονικότητα, καθώς στα
περισσότερα μέλη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου επικρατεί μία
παγωμάρα. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι κυβερνητικό στέλεχος έλε-
γε στην Θεσσαλονίκη «όλα τα
στραβά κι ανάποδα έχουν τύχει σε
εμάς από το 2019. Δεν υπάρχει έ-
νας μήνας που να πούμε επιτέλους
ηρεμία». Και αυτή είναι η αλή-
θεια. Από την πλευρά του ο πρω-
θυπουργός επιμένει και πρωτί-
στως θέλει να πείσει την κυβέρ-
νηση του για ένα διαφορετικό πο-
λιτικό υπόδειγμα, χρησιμοποιώ-
ντας δύο όρους. Ο ένας είναι «η
νέα συμφωνία αλήθειας» και ο άλ-
λος «μεταρρύθμιση παντού, νομι-
μότητα παντού», όπως είπε χαρα-
κτηριστικά αναγνωρίζοντας ότι
«στην καθημερινότητα του πολίτη α-
ποκρυσταλλώνονται όλες οι ανάγκες
ενός τόπου».

Πάνω, λοιπόν, στο σύνθημα
«μεγάλες αλλαγές τώρα», το Μα-
ξίμου ξεκίνησε την δική του αντε-
πίθεση για να βγει από την γωνία
που είχε στριμωχτεί λόγω της θε-
ομηνίας και των επιθέσεων από
τα κόμματα της αντιπολίτευσης.
Σε αυτό αναμφίβολα έχει βοηθή-
σει και ο «τυφώνας» Κασσελά-
κης. Βλέπετε τα δελτία ειδήσεων
και οι εκπομπές προβάλλουν πε-
ρισσότερο τα εσωκομματικά του
ΣΥΡΙΖΑ και τις βόλτες του Κασ-
σελάκη, έχοντας σε δεύτερη μοί-
ρα τις καταστροφές στην Θεσσα-
λία, μειώνοντας την πίεση προς
την κρατική μηχανή, η οποία

προχωρά τις διαδικασίες για α-
ποζημίωσες και την αποκατάστα-
ση των ζημιών. 

Ο εκσυγχρονισμός
Επίσης ο πρωθυπουργός ανέδει-
ξε εκ νέου την έννοια του πολυ-
διάστατου εκσυγχρονισμού, που
είχε αναφερθεί για πρώτη φορά
στις προγραμματικές δηλώσεις.
Ο κ. Μητσοτάκης απέστειλε σή-
μα προς την κοινωνία ότι η κυ-
βέρνηση κρατάει «ζωντανό» τον
μεταρρυθμιστικό της παλμό και
μπορεί να συγκρουστεί με τις…
μαύρες τρύπες του παρελθόντος.
«Ποτέ δεν κρύφτηκα και δεν διεκδί-
κησα το αλάθητο. Ποτέ δεν υποχώ-
ρησα στα εμπόδια και το ίδιο θα κά-
νω και τώρα. Δεν είμαστε οι δειλοί
και οι άμοιροι. Πρέπει μαζί να χτί-
σουμε το θαύμα της χώρας», τόνι-

σε ο πρωθυπουργός.
Αναμφίβολα το βαρύ χαρτί στα

χέρια του πρωθυπουργού είναι η
πορεία της οικονομίας, η οποία
απέκτησε ανθεκτικότητα παρά τις
αλλεπάλληλες τεράστιες κρίσεις,
επιτυγχάνοντας την αναβάθμιση
της από τους διεθνείς οίκους α-
ξιολογήσεις κερδίζοντας την πο-
λυπόθητη επενδυτική βαθμίδα.
Και η αλήθεια είναι ότι η καλή οι-
κονομική κατάσταση της χώρας
και τα βοηθήματα της περασμέ-
νης τετραετίας έδωσαν τον αέρα
στη Νέα Δημοκρατία στις διπλές
εκλογές του Μαΐου και του Ιουνί-
ου, κάτι που όπως παραδέχθη-
καν στον ΣΥΡΙΖΑ δεν το είχαν α-
ντιληφθεί. 

Έχοντας, λοιπόν, ως όπλο την
οικονομία ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης δήλωσε αποφασισμένος

να συγκρουστεί με τις παθογένει-
ες, προκειμένου η Ελλάδα να γί-
νει ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό
κράτος με αρχές και δομές. Επί
της ουσίας ο κ. Μητσοτάκης έ-
δωσε εκ νέου όραμα στην κοινω-
νία, ότι υπάρχει σχέδιο ακόμη
και για την επόμενη ημέρα της
Θεσσαλίας. Η αλήθεια είναι ότι
το συγκεκριμένο σχέδιο έχει ατέ-
λειες και δεν έχει γίνει ευρέως

κατανοητό, αλλά είναι κάτι που
θα το δούμε το επόμενο διάστη-
μα, όταν περάσει η πρώτη μπό-
ρα, φύγουν τα νερά και οι λάσπες
και γίνει μία ουσιαστική επανεκ-
κίνηση της ζωής στον Θεσσαλι-
κό κάμπο. Βέβαια ο Κυριάκος
Μητσοτάκης όταν αναφέρεται
στα κακώς κείμενα της κρατικής
μηχανής κάνει λόγο για αλλαγές
στη Δικαιοσύνη, στην Υγεία,
στην Παιδεία, στο Κράτος. Αλλα-
γές που, όπως σχολιάζουν κυ-
βερνητικά στελέχη, θα κάνουν
καλύτερη την καθημερινότητα
των πολιτών και θα δίνουν νόη-
μα στην εντολή του 41% της
25ης Ιουνίου. 

Οι ευθύνες 
Πολλάκις ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, αλλά και οι συνεργάτες
του τις επόμενες της ΔΕΘ ημέρες,
υποστήριξαν ότι «το 41% διαβα-
τήριο εφησυχασμού, ούτε άλλο-
θι αλαζονείας». Εξ ου και η… υ-
πενθύμιση η οποία εμμέσως α-
κολούθησε προς την κυβερνητι-
κή μηχανή για «δουλειά», «συνέ-
πεια» και «σεμνότητα».

Βέβαια ο πρωθυπουργός δεν
απέφυγε την αυτοκριτική και για
τις πυρκαγιές, αλλά και για τον
Θεσσαλικό κάμπο, όταν έκανε
λόγο για δύο όψεις του κράτους.
Μιλώντας για «σύγχυση αρμοδιο-
τήτων και συχνή μετάθεση ευθυνών
απέναντι στον συντονισμό, την ορ-
γάνωση, τον ηρωισμό». Όμως όταν
τα γρανάζια της κρατικής μηχα-
νής δεν δουλεύουν καλά, τότε
δεν είναι άμοιρη ευθυνών η εκά-
στοτε κυβέρνηση. Τουλάχιστον
στην Ελλάδα, όπου η κρατική μη-
χανή για να πάρει μπρος πρέπει
να δώσει εντολή ο υπουργός. 

Ως απάντηση στις παθογένειες
ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει
να πείσει την κοινωνία ότι το
φάρμακο είναι ο εκσυγχρονι-
σμός. Ο κ. Μητσοτάκης έχει α-
νάγκη να καλλιεργήσει στα μάτια
των πολιτών μια πειστική εικόνα
αποφασιστικότητας για μάχη
διαρκείας με τις παθογένειες του
χθες. Γι’ αυτό και είπε το «υπό-
σχομαι ότι όσο και αν χάνουμε κά-
ποιες μάχες, στο τέλος θα κερδίσου-
με τον πόλεμο».

Για τον πρωθυπουργό, οι με-
ταρρυθμίσεις – «η μεταρρύθμιση
κάθε βραχίονα που μας κρατάει πί-
σω», όπως ήταν η ακριβής φρά-
ση του – συνδέονται άμεσα με την
εμπιστοσύνη της κοινωνίας. Στο
πρωθυπουργικό επιτελείο ανα-
γνωρίζουν ότι αυτή έχει κλονιστεί
και σπεύδουν όχι μόνο σε παρα-
δοχές αλλά και σε αποφασιστικές
δεσμεύσεις για αλλαγή σελίδας.
Φυσικά και ο πρωθυπουργός και
οι συνεργάτες αναγνωρίζοντας τα
λάθη, τις αστοχίες και τις παρα-
λείψεις, δεν θέλουν επ ουδενί να
μηδενιστούν τα θετικά βήματα
της χώρας. 

Η κοινωνία
αναμένει να δει

να υλοποιούνται οι
υποσχέσεις για
σύγκρουση με 
τις παθογένειες 

• Στο Μαξίμου εκτιμούν πως η ανάταξη που ήθελε να πε-
τύχει στην ΔΕΘ ο Κυριάκος Μητσοτάκης ήταν επιτυχημένη

Έστειλε μηνύματα
ο Κυριάκος
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Το… ξεχασμένο «όπλο» 
για την επιτάχυνση 
της Δικαιοσύνης Έχουν περάσει περισσότερα από

10 χρόνια όταν στο πλαίσιο της
διερεύνησης της πολύκροτης υ-
πόθεσης της Proton Bank και τον
τρόπο με τον οποίο ο τότε εισαγ-
γελέας Γιάννης Δραγάτσης χει-
ρίστηκε την ποινική εμπλοκή του
επιχειρηματία Λαυρέντη Λαυρε-
ντιάδη (σ.σ. δανειοδοτούσε μέσω
της συγκεκριμένης τράπεζας ε-
ταιρείες συμφερόντων του) τον
βρίσκει ξανά μπροστά του ο κό-
σμος τη Θέμιδας. 

Ο
λόγος γίνεται για την «Ποινι-
κή Διαπραγμάτευση» δηλα-
δή τη δυνατότητα που δίνει
ο νομοθέτης σε έναν κατηγο-
ρούμενο να μειώσει την επα-

πειλουμένη ποινή χωρίς η υπόθεσή του να
φτάσει στο ακροατήριο και υπό τον απα-
ράβατο όρο ότι εκείνος θα παραδεχτεί την
ενοχή του. Αυτό, λοιπόν, που συνέβη προ
δεκαετίας με τον επιχειρηματία Λ. Λαυρε-
ντιάδη ο οποίος κάνοντας χρήση της ποι-
νικής διαπραγμάτευσης επέστρεψε στην
Proton Bank περί τα +50 εκατομμύρια ευ-
ρώ, θεωρείται από την κυβέρνηση ως ένα
από τα «όπλα» που θα δώσουν στη Θέμιδα
τη δυνατότητα να επιταχύνει τους ρυθμούς
απονομής της Δικαιοσύνης. Το θέμα είναι
κρίσιμο πολιτικά για το Μέγαρο Μαξίμου
και δεν αφορά μόνο την ασφάλεια του Δι-
καίου, αλλά σχετίζεται διασταλτικά και με
την οικονομική ανάπτυξη της χώρας κα-
θώς οι επίδοξοι ξένοι επενδυτές θέλουν
να ξέρουν ότι στη χώρα η Θέμιδα λειτουρ-
γεί σε απολύτως ευρωπαϊκά πρότυπα.

Πώς λειτουργεί ο θεσμός
Ο θεσμός της ποινικής συνδιαλλαγής εί-
ναι από ετών ενταγμένος στο ελληνικό δι-
καιϊκό σύστημα (σ.σ. στην τελική εκδοχή
του από το 2019) και σε αδρές γραμμές
λειτουργεί ως εξής: 

Αν σε μία ποινική υπόθεση που βρί-
σκεται στο προ της εισαγωγής της στο α-
κροατήριο στάδιο ώστε το δικαστήριο να
αποφασίσει για την ενοχή ή όχι ενός κα-
τηγορουμένου, ο κατηγορούμενος ομολο-
γήσει την πράξη του και παραδεχτεί την ε-
νοχή του, ο εισαγγελέας ως ο «δικηγόρος
της πολιτείας» έχει τη δυνατότητα βάσει του
άρθρου 303 του Κώδικα Ποινικής Δικο-
νομίας να διαπραγματευτεί με τον συνήγο-
ρο του κατηγορουμένου τους όρους της
ποινής του τελευταίου.

Με τη συμφωνία ο κατηγορούμενος
μπορεί να πετύχει δραστική μείωση της
ποινής. Ειδικότερα, με το άρθρο 303 του
ΚΠΔ, με το οποίο εισάγεται ο θεσμός της

Ποινικής Διαπραγμάτευσης, ορίζεται ότι:
«Η προτεινόμενη ποινή καθορίζεται με βά-

ση την απαξία, τις συνθήκες τέλεσης της πρά-
ξης, τον βαθμό της υπαιτιότητας καθώς και την
προσωπικότητα και τους οικονομικούς όρους
του κατηγορουμένου και δεν μπορεί να υπερβεί
τα πέντε έτη φυλάκισης στα κακουργήματα που
τιμωρούνται με κάθειρξη μέχρι δέκα έτη, τα ε-
πτά έτη στα κακουργήματα που τιμωρούνται
με κάθειρξη άνω των δέκα ετών, και τα δύο έτη
στα πλημμελήματα, ούτε μπορεί να είναι κα-
τώτερη των δύο ετών στα κακουργήματα που
τιμωρούνται με πρόσκαιρη κάθειρξη. Για την
αναστολή ή μετατροπή της προτεινόμενης ποι-
νής σε παροχή κοινωφελούς εργασίας ισχύ-
ουν οι διατάξεις των άρθρων 99, 80Α, 100,
104Α ΠΚ».

Ο κρίσιμος χρόνος 
της διαπραγμάτευσης 
Σύμφωνα πάντα με το άρθρο 303 του ΚΠΔ
«αν το πρακτικό διαπραγμάτευσης συνταχθεί
πριν από την απολογία του κατηγορουμένου η
ανάκριση θεωρείται περατωμένη ως προς αυ-
τόν, εκτός αν ο εισαγγελέας θεωρεί ότι συντρέ-
χει περίπτωση να επιβληθούν περιοριστικοί
όροι, οπότε ο ανακριτής λαμβάνει απολογία
του κατηγορουμένου, μετά την οποία ο ανα-
κριτής μπορεί να αφήσει τον κατηγορούμενο
ελεύθερο ή να εκδώσει διάταξη για την επιβο-
λή περιοριστικών όρων κατά τη διαδικασία
που προβλέπεται στο άρθρο 283.» 

Αν από την άλλη πλευρά το πρακτικό
διαπραγμάτευσης συνταχθεί μετά την απο-

λογία του κατηγορουμένου, τότε «ο εισαγ-
γελέας μπορεί με διάταξή του να άρει ή να α-
ντικαταστήσει τα μέτρα δικονομικού κατανα-
γκασμού που τυχόν έχουν επιβληθεί στον κα-
τηγορούμενο».

Με την παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου
εξειδικεύονται, εξάλλου, τα παρακάτω: 

• Μέσα σε πέντε ημέρες από τη σύντα-
ξη του πρακτικού διαπραγμάτευσης, η υ-
πόθεση εισάγεται με απευθείας κλήση στο
Μονομελές Εφετείο επί κακουργημάτων
και στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο επί
πλημμελημάτων (…) Το δικαστήριο σε δη-
μόσια συνεδρίαση κηρύσσει ένοχο τον κα-
τηγορούμενο βάσει του πρακτικού δια-
πραγμάτευσης και των στοιχείων της δικο-
γραφίας και επιβάλλει σε αυτόν, εφαρμό-
ζοντας τα κριτήρια του άρθρου 79 ΠΚ ποι-
νή, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει την
συμφωνηθείσα μεταξύ εισαγγελέα και κα-
τηγορούμενου. Το δικαστήριο εξετάζει αυ-
τεπαγγέλτως, χωρίς να δεσμεύεται από το
πρακτικό διαπραγμάτευσης, τους λόγους
που αναφέρονται στο άρθρο 368 περ. β`
και γ` και δικαιούται να μεταβάλλει τον νο-
μικό χαρακτηρισμό της πράξης μόνο προς
όφελος του κατηγορουμένου.».

• Διαπραγμάτευση μπορεί να γίνει και
στο ακροατήριο του πρωτοβάθμιου δικα-
στηρίου μέχρι την έναρξη της αποδεικτι-
κής διαδικασίας, με αίτηση του κατηγο-
ρουμένου ή του συνηγόρου του, που έχει
ειδική προς τούτο εξουσιοδότηση που κα-
ταχωρείται στο ειδικό πρακτικό κατά τα ο-

ριζόμενα στο άρθρο 141 παρ. 4.
• Σε περίπτωση συρροής εγκλημάτων

η διαπραγμάτευση μπορεί να αφορά ένα ή
περισσότερα από αυτά.

• Κατά της απόφασης του δικαστηρίου
χωρεί μόνο αναίρεση.

• Σε κάθε περίπτωση το αίτημα του κα-
τηγορουμένου υποβάλλεται άπαξ καθ’ όλα
τα δικονομικά στάδια της ποινικής δίκης.

Τι αλλάζει 
Όπως προαναφέρθηκε, στις βασικές προ-
τεραιότητες του κυβερνητικού έργου είναι
η επιτάχυνση των χρόνων απονομής της
Δικαιοσύνης και στο πλαίσιο αυτό το αρ-
μόδιο υπουργείο προσανατολίζεται στην ε-
πέκταση του θεσμού της Ποινικής Δια-
πραγμάτευσης και σε άλλες κατηγορίες α-
δικημάτων κατά τα πρότυπα των ισχυό-
ντων σε πάρα πολλές χώρες της Ευρώπης
(βλ. Γερμανία, Βέλγιο κ.ά.). 

Σύμφωνα με πληροφορίες που έχουν
δει το φώς της δημοσιότητας οι προς υιο-
θέτηση ρυθμίσεις θα προβλέπουν ότι πριν
ακόμη ασκηθεί ποινική δίωξη για σοβαρά
εγκλήματα, δηλαδή η διαπραγμάτευση με-
ταξύ του εισαγγελέα και του κατηγορουμέ-
νου θα μπορεί να προηγηθεί της αποδει-
κτικής διαδικασίας. 

Από αυτή τη διαδικασία εξαιρούνται τα
κακουργήματα που τιμωρούνται με ισόβια,
τα αδικήματα του 187 ΠΚ (εγκληματική
οργάνωση) και τα εγκλήματα κατά της γε-
νετήσιας ζωής (19ο Κεφάλαιο ΠΚ).
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Τι αλλαγές
σχεδιάζει το
υπουργείο

Δικαιοσύνης 
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Ως λιγότερο… πιασάρικες αλ-
λά περισσότερο ουσιαστικές
αξιολογούνται σε μία πρώτη
«αποδελτίωση» οι πρόνοιες
της οικονομικής και φορολο-
γικής πολιτικής που παρου-
σίασε στη φετινή άνοδό του
στη Θεσσαλονίκη επ΄ αφορμή
της 87ης ΔΕΘ ο πρωθυπουρ-
γός, Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

A
ν εξαιτίας της καταστροφι-
κής συγκυρίας, οι μεταρ-
ρυθμίσεις που σχεδιάζο-
νται για τον τραπεζικό το-
μέα μοιάζουν «ξεκάρφω-

τες» σε σχέση με άλλε που εξαγγέλθη-
καν (βλ. αντιμετώπιση φοροδιαφυγής,
ανάσχεση συνεπειών από τις φυσικές
καταστροφές σε Θεσσαλία και Έβρο,
στήριξη ευάλωτων ομάδων), μόνο τέ-
τοιες δεν είναι. Κι αυτό διότι όλοι συμ-
φωνούν ότι δίχως ένα λειτουργικό τρα-
πεζικό σύστημα οι παρεπόμενες… δυ-
σλειτουργίες θα διαχυθούν σε ολόκλη-
ρη την ελληνική οικονομία. Το ορθόν
της διαπίστωσης επιβεβαιώνει, δίχως
άλλο, η αναβάθμιση των μακροπρόθε-
σμων αξιολογήσεων των ελληνικών
τραπεζών που ήρθε στις αρχές της ε-
βδομάδας από τους οίκους Moody’s
και Fitch. Συγκεκριμένα, η Moody’s
Investors Service ανέβασε κατά μία ή
δύο βαθμίδες την Alpha Bank, την
Attica Bank, τη Eurobank, την Εθνική
Τράπεζα, την Παγκρήτια Τράπεζα και
την Τράπεζα Πειραιώς, ενώ αντίστοιχα
η Fitch αναβάθμισε τις 4 συστημικές
τράπεζες της ελληνικής αγοράς δηλαδή
την Alpha, τη Eurobank, την ΕΤΕ και
την Πειραιώς.

Η προειδοποίηση Στουρνάρα 
Έστω κι έτσι, πάντως, το επόμενο διά-
στημα δεν πρέπει να λογίζεται από τους
ίδιους τους τραπεζίτες ως περίπατος σε

φθινοπωρινή λιακάδα, αλλά ως περίο-
δος προετοιμασίας για πιο δύσκολα
«φεγγάρια». Κι αυτό είναι μια προειδο-
ποίηση που βγαίνει από το στόμα του
πλέον ειδικού, που δεν είναι άλλος από
τον διοικητής της Τράπεζας της Ελλά-
δος, Γιάννη Στουρνάρα. 

Πριν από μία εβδομάδα και από το
βήμα του Σεμιναρίου Υψηλού Επιπέ-
δου EUROFI 2023, ο Έλληνας κεντρι-
κός τραπεζίτης είπε συγκεκριμένα ότι
οι εμπορικές τράπεζες «πρέπει να προε-
τοιμαστούν για ένα πιο δυσμενές τραπεζικό
και μακροοικονομικό περιβάλλον εξαιτίας
της σύσφιξης της νομισματικής πολιτικής».

Η εξήγηση που έδωσε για τον «χρη-
σμό» του ο Γ. Στουρνάρας είναι ότι οι
αυξήσεις των επιτοκίων στις οποίες έ-
χει προχωρήσει μέχρι σήμερα η Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα είχαν ως απο-
τέλεσμα να επηρεαστεί θετικά η κερδο-
φορία των εμπορικών τραπεζών μέσω
της αύξησης του καθαρού περιθωρίου
επιτοκίου, μιας και τα επιτόκια των δα-
νείων αναπροσαρμόζονται άμεσα σε α-
ντίθετη με τα επιτόκια των καταθέσεων
που ακολουθούν με σημαντική χρονι-
κή υστέρηση. 

Αυτό, όμως, είναι ένα «μοτίβο» που
σύμφωνα με τον διοικητή της ΤτΕ δεν

αναμένεται να συνεχιστεί, εξαιτίας της
σταδιακής αύξησης των επιτοκίων κα-
ταθέσεων, της αύξησης του κόστους
χρηματοδότησης στις αγορές χρήμα-
τος και της μείωσης της ζήτησης για
δάνεια.

Οι… τραπεζικές
προτεραιότητες του Μαξίμου
Όλα αυτά τα ακούν με πολύ μεγάλη
προσοχή στο Μέγαρο Μαξίμου και στο
υπουργείο Οικονομικών γι΄ αυτό και
επιμένουν στην ανάγκη να τεθεί εφαρ-
μογή ένα πολυδιάστατο «πακέτο» πα-
ρεμβάσεων που θα αφορούν τον τρα-
πεζικό τομέα και σκοπό θα έχει την τό-
νωση του ανταγωνισμού καθώς την ευ-
χερέστερη πρόσβαση των επιχειρήσε-
ων και των ιδιωτών σε ζεστό τραπεζικό

«χρήμα». Μάλιστα, οι πρωτοβουλίες
που εκτιμάται ότι θα… αγιάσουν τον
παραπάνω σκοπό σκιαγραφήθηκαν
την περασμένη Τρίτη από τον υπουργό
Οικονομικών, Κωστή Χατζηδάκη, και
αυτές είναι: 

1] Η χρήση του προγράμματος «Η-
ΡΑΚΛΗΣ» για την αντιμετώπιση των ό-
ποιων εκκρεμοτήτων και την περαιτέ-
ρω εξυγίανση των ισολογισμών των
τραπεζών.

2] Η ενίσχυση του ανταγωνισμού
στο τραπεζικό σύστημα, με στόχο τη
μείωση της ψαλίδας μεταξύ των επιτο-
κίων χορηγήσεων και των επιτοκίων
καταθέσεων. Βασικό εργαλείο στην κα-
τεύθυνση αυτή θα είναι η δυνατότητα
χορήγησης στεγαστικών και επιχειρη-
ματικών δανείων και από μη τραπεζικά
ιδρύματα –υπό την εποπτεία πάντοτε
της Τράπεζας της Ελλάδος– που θα υ-
λοποιηθεί με την προώθηση σχετικής
νομοθεσίας.

3] Η στήριξη της υπηρεσίας IRIS, η
οποία δίνει τη δυνατότητα αποστολής
χρημάτων –μέσω κινητού, χωρίς να α-
παιτείται το IBAN και χωρίς καμία χρέ-
ωση και καμία προμήθεια– από μία
τράπεζα σε μία άλλη, μέχρι του ποσού
των €500 ημερησίως.

4] Η αποεπένδυση του Ταμείου
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από
τις συστημικές τράπεζες, η οποία θα
προχωρήσει χωρίς καθυστερήσεις και
θα φέρει νέα κεφάλαια στη χώρα.

5] Η αντιμετώπιση του προβλήμα-
τος των «κόκκινων» δανείων με θέσπι-
ση νέου πλαισίου κανόνων, υποχρεώ-
σεων και ποινών για τους servicers και
προστασία των πραγματικά ευάλωτων
δανειοληπτών και όχι εκείνων που πα-
ριστάνουν τους ευάλωτους, αποκρύ-
πτοντας για διάφορους λόγους την πε-
ριουσία τους και τα εισοδήματά τους.

Έτσι θα διασφαλιστεί ότι το νέο
πλαίσιο θα γίνει αποδεκτό –όχι μόνο
από τους ευάλωτους δανειολήπτες– αλ-
λά και από όσους, παρά τις δυσκολίες,
εξακολουθούν να πληρώνουν τα δά-
νειά τους.

Καλές οι προοπτικές
αλλά και συννεφιά εν
όψει για τις τράπεζες 

Οι 5 πυλώνες στους οποίους εστιάζει 
η κυβέρνηση και το «καμπανάκι» που χτύπησε
ο διοικητής της ΤτΕ, Γιάννης Στουρνάρας ↪

Ζητούμενο να
τονωθεί 

ο ανταγωνισμός αλλά και 
η ευχερέστερη πρόσβαση
των επιχειρήσεων και
των ιδιωτών σε ζεστό
τραπεζικό «χρήμα»



Λένε ότι το έγκλημα βρί-
σκεται  πάντα ένα βήμα
μπροστά από τον νόμο
και τις αρχές ασφαλείας,
εκμεταλλευόμενο την ε-
κάστοτε συγκυρία. Μια
τέτοια συγκυρία είναι
και το φθινοπωρινό ά-
νοιγμα σχολείων και πα-
νεπιστημίων που στατι-
στικά αποτελούν βούτυ-
ρο στο ψωμί των απατε-
ώνων του ίντερνετ, οι ο-
ποίοι θα προσπαθήσουν
να «ψαρέψουν» τα ανυ-
ποψίαστα θύματά τους –
φοιτητές και γονείς μα-
θητών– μέσω μαϊμού
προσφορών για αγορά
ειδών και υπηρεσιών
που σχετίζονται με την
εκπαίδευση.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
τις αρχές Οκτωβρί-
ου ξεκινά για τους
φοιτητές η καινούρ-
για ακαδημαϊκή
χρονιά και ήδη ο

συγκεκριμένος πληθυσμός
βομβαρδίζεται με διαδικτυακές
διαφημίσεις για την έγκαιρη
(και οικονομική…) προμήθεια
των απαραίτητων ειδών. Κά-
ποιες όμως από αυτές τις εμ-
φανιζόμενες ως σούπερ ευκαι-
ρίες αντί να προστατεύσουν το
πορτοφόλι των δυνητικών α-
γοραστών επιδιώκουν να το…
ξαφρίσουν. Αυτό τουλάχιστον
προκύπτει από τα ευρήματα
των ερευνών που διενήργη-
σαν πριν από το πρώτο κου-
δούνι σε πανεπιστήμια και
σχολεία οι ειδικοί του πολυε-
θνικού γκρουπ ψηφιακής α-
σφάλειας Kaspersky, τα «ρα-
ντάρ» των οποίων κατέγραψαν
μία ιδιαίτερα αυξανόμενη δρα-
στηριοποίηση επιτήδειων, με
τους εμπλεκόμενους στην εκ-
παιδευτική διαδικασία (βλ. μα-

θητές, φοιτητές, εκπαιδευτι-
κούς κ.ά.) να αποτελούν το
τάργκετ γκρουπ της εξαπάτη-
σης!

Με κράχτες «μαϊμού»
διαγωνισμούς και
fake υποτροφίες 
Σύμφωνα με την ειδικό απορ-
ρήτου της Kaspersky, Νόουρα
Αφανέχ, τα συνηθέστερα κόλ-
πα «ψαρέματος» ανυποψία-
στων χρηστών του διαδικτύου
είναι οι «μαϊμού» διαγωνισμοί
με ελκυστικά έπαθλα και οι
fake υποτροφίες που λειτουρ-
γούν ως δόλωμα.

Σε ό,τι αφορά το κόλπο με
τους ψεύτικους διαγωνισμούς,
οι κυβερνοεγκληματίες «στή-
νουν» μία μη υπαρκτή προ-
σφορά, για παράδειγμα ένα
laptop, η οποία περιμένει
τους… τυχερούς. Μάλιστα, τα
προς «ψάρεμα» θύματα καλού-
νται να υποδείξουν το μοντέλο
του φορητού υπολογιστή-«δώ-
ρου» της αρεσκείας τους, αφού
πρώτα βεβαιώσουν στη φόρ-
μα του στημένου διαγωνισμού
την ηλικία τους (σ.σ. σε κάποι-
ες περιπτώσεις πρέπει να εί-
ναι άνω των 10 ετών και να
μην ξεπερνούν τα 50), το ονο-
ματεπώνυμό τους καθώς και
άλλα προσωπικά στοιχεία. 

Το συγκεκριμένο κόλπο έ-

χει και δεύτερη βερσιόν: οι
συμμετέχοντες στον διαγωνι-
σμό για τον φορητό υπολογι-
στή ή άλλο ελκυστικό «έπα-
θλο» λαμβάνουν έναν ηλε-
κτρονικό σύνδεσμο (link) που
τους ανακατευθύνει σε μία ι-
στοσελίδα στην οποία κληρώ-
νονται δώρα. Στη συνέχεια τα
υποψήφια θύματα υποχρεού-
νται να συμμετάσχουν στην
κλήρωση στέλνοντας ένα SMS
εγγραφής τους στη διαδικασία
ενώ καλούνται να μοιραστούν
τον χακαρισμένο σύνδεσμο με
άλλα 15 άτομα από την λίστα
επαφών τους στην γνωστή ε-
φαρμογή διαδικτυακής επι-
κοινωνίας WhatsApp. 

Αν υπάρχει κάτι που μπο-
ρεί να ενεργοποιήσει τα αντα-
νακλαστικά αυτοπροστασίας
των υποψήφιων θυμάτων και
να τους «πονηρέψει» ότι κάτι
δεν πάει καλά, αυτό είναι η «α-
παίτηση» των επιτήδειων να
πληρώσουν οι υποτιθέμενοι
νικητές τα έξοδα παράδοσης
του δώρου που δήθεν κέρδι-
σαν. «Αυτή η απαίτηση για πρό-
σθετη πληρωμή λειτουργεί ως
διακριτός δείκτης ενός δόλιου
σχεδίου» λένε οι άνθρωποι της
Kaspersky. Με το κόλπο των
ψεύτικων υποτροφιών οι κυ-
βερνοεγκληματίες δεν ποντά-
ρουν στο καταναλωτικό θυμι-

κό των υποψήφιων σπουδα-
στών-φοιτητών αλλά πατούν
το κουμπί της ανάγκης των τε-
λευταίων να λάβουν ακαδη-
μαϊκή μόρφωση έστω κι αν
δεν έχουν τους αναγκαίους οι-
κονομικούς πόρους για να
χρηματοδοτήσουν τις σπουδές
τους.

Σε αυτή την περίπτωση οι
απατημένοι δυσκολεύονται να
αντισταθούν στο (fake) δέλε-
αρ και προκειμένου να τύχουν
της φαινομενικά πραγματικής
προσφοράς μίας υποτροφίας
που καλύπτει μέρος ή πλήρως
τα δίδακτρα σπουδών σερβί-
ρουν στο… πιάτο των απατεώ-
νων κάθε ζητούμενη ευαίσθη-
τη πληροφορία όπως για πα-
ράδειγμα στοιχεία ταυτότητας,
στοιχεία τραπεζικών λογαρια-
σμών, κωδικούς κοινωνικής
ασφάλισης. Όπως γίνεται εύ-
κολα αντιληπτό, με τα εν λόγω
δεδομένα στα χέρια τους οι α-
πατεώνες του ίντερνετ μπο-
ρούν με μεγάλη ευκολία να
διαπράξουν τα οικονομικής
φύσης ηλεκτρονικά εγκλήμα-
τά τους.

Η προσοχή και η
δυσπιστία σώζουν 
Στο ερώτημα αν υπάρχει τρό-
πος να προστατευτούν οι πο-
λίτες από τις παγίδες που τους

στήνουν οι αετονύχηδες του
διαδικτύου με δόλωμα εκπαι-
δευτικά δώρα και ευκαιρίες, οι
ειδικοί της κυβερνοασφάλειας
όπως αυτοί της Kaspersky α-
παντούν ότι καταρχάς η επί-
δειξη προσοχής και η δυσπι-
στία σε προσφορές που ακού-
γονται εξωπραγματικά θελκτι-
κές μπορούν να ελαχιστοποιή-
σουν τις πιθανότητες εξαπάτη-
σης. Αυτό πρακτικά σημαίνει
ότι οι χρήστες θα πρέπει, λό-
γου χάριν, να επαληθεύουν
διεξοδικά την προέλευση μιας
διαφημιζόμενης προσφοράς.

Αν, δηλαδή, δεν πρόκειται
σε επίσημους σχολικούς ιστό-
τοπους, αναγνωρισμένες πλατ-
φόρμες υποτροφιών και αξιό-
πιστους λιανοπωλητές πριν
πραγματοποιηθούν πληρωμές
ή κοινοποιηθούν προσωπικά
στοιχεία θα πρέπει να αναζη-
τούνται από τους «τυχερούς»
τα επίσημα στοιχεία επικοινω-
νίας και η νομιμότητα του «δω-
ροθέτη».
Είναι, επιπρόσθετα, απαραί-
τητο οι χρήστες να ασφαλίζουν
τα ευαίσθητα δεδομένα τους α-
πό την κοινή χρήση αυτών στο
διαδίκτυο, εκτός αν είναι απο-
λύτως βέβαιοι ότι πρόκειται
για εκ των ων ουκ άνευ διαδι-
κασία που διενεργείται στο
πλαίσιο μίας σύννομης συναλ-
λαγής.

Πέραν, τέλος, της… κοινό-
τυπης σύστασης να χρησιμο-
ποιούν οι χρήστες του διαδι-
κτύου μία αξιόπιστη υπηρεσία
ασφάλειας που να τους προ-
στατεύει από ένα ευρύ φάσμα
απειλών, οι ειδικοί της
Kaspersky συστήνουν στους
πιο «ψαγμένους» να ενεργο-
ποιούν όπου είναι δυνατόν ε-
φαρμογές ηλεκτρονικού ελέγ-
χου ταυτότητας πολλαπλών
παραγόντων (MFA ή 2FA),
διαδικασία κατά την οποία ο
χρήστης αποκτά πρόσβαση σε
έναν ιστότοπο ή μια εφαρμο-
γή μόνο μετά την επιτυχή ταυ-
τοποίησή του. 
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Σύμφωνα με τους ειδικούς του πολυεθνικού γκρουπ ψηφιακής ασφάλειας Kaspersky,
οι κυβερνοεγκληματίες εκμεταλλεύονται την περίοδο έναρξης των μαθημάτων 
σε σχολεία και πανεπιστήμια για να εξαπατήσουν ανυποψίαστους πολίτες ↪

«Καρτέρι» στον φοιτητόκοσμο
στήνουν οι απατεώνες του ίντερνετ 
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Τα «μαύρα φεγγάρια» 
του ΟΟΣΑ για την ανάπτυξη
στην Ευρωζώνη 
Έπειτα από ένα ανοδικό ντεμαράζ στις αρχές του
2023, η παγκόσμια οικονομία αναμένεται να χαμη-
λώσει τις αναπτυξιακές ταχύτητές της από τώρα μέχρι
το τέλος του χρόνου αλλά και το επόμενο έτος. Αυτό
τουλάχιστον «βλέπουν» οι αναλυτές του ΟΟΣΑ στην
ενδιάμεση έκθεση του Οργανισμού. Ειδικότερα, το
παγκόσμιο ΑΕΠ προβλέπεται να κλείσει για το 2023
στο +3% και στο +2,7% το 2024 από 3,3% που ήταν
το 2022. Χειρότερες είναι οι προβλέψεις για την Ευ-
ρωζώνη όπου η ανάπτυξη εκτιμάται ότι θα βρεθεί στο
«πενιχρό» +0,6% –από το 3,4% που ήταν το 2022–
και στο +1,1% το 2024 κι ακόμη χειρότερες για την
Γερμανία που αναμένεται να δει φέτος το ΑΕΠ να ψα-
λιδίζεται κατά -0,2%.
Σε ό,τι αφορά, τώρα,  το μέτωπο του πληθωρισμού,
στον ΟΟΣΑ διαπιστώνουν ότι ο γενικός δείκτης απο-
κλιμακώνεται παγκοσμίως, σε αντίθεση όμως με τον
δομικό πληθωρισμό (σ.σ. στον υπολογισμό του δεν
περιλαμβάνονται οι διακυμάνσεις τιμών στην ενέρ-
γεια και τα τρόφιμα) που παραμένει επίμονος σε πολ-
λές οικονομίες λόγω των πιέσεων από την πλευρά του
κόστους και των υψηλών περιθωρίων κέρδους σε κά-
ποιους τομείς. Ο γενικός πληθωρισμός στις οικονο-
μίες της G20 προβλέπεται να μειωθεί στο 6% το 2023
και στο 4,8% το 2024, παραμένοντας υψηλότερος από
τον στόχο που θέτουν οι περισσότερες κεντρικές τρά-
πεζες, ενώ ο δομικός στις αναπτυγμένες οικονομίες
της G20 προβλέπεται να μειωθεί από 4,3% εφέτος στο
2,8% το 2024. Από την ενδιάμεση έκθεση του ΟΟΣΑ
δεν απουσιάζει, τέλος, μία διαπίστωση που σχεδόν
φωτογραφίζει την Ελλάδα. Κι αυτή είναι ότι η αύξηση
του χρέους και πρόσθετων δαπανών που σχετίζονται
με τη γήρανση του πληθυσμού, την κλιματική αλλαγή
και την άμυνα αυξάνει τη δημοσιονομική πίεση σε αρ-
κετά κράτη κι ως εκ τούτου κρίνεται αναγκαία η βρα-
χυπρόθεσμη ενίσχυση των προσπαθειών για την α-
νασύσταση δημοσιονομικού χώρου και αξιόπιστων
μεσοπρόθεσμων δημοσιονομικών προγραμμάτων.

Μισό γέλιο μισό… δάκρυ για 
τους επαγγελματίες του τουρισμού

Μνημόνιο συνεργασίας της Ένωσης Ασφαλιστικών
Εταιριών Ελλάδος με το Οικονομικό Πανεπιστήμιο

Ηλέξη «χαρμολύπη», δηλαδή η ταυτόχρο-
νη συνύπαρξη και των δύο αντιφατικών
συναισθημάτων, είναι η καταλληλότερη

για να περιγράψει τη γεύση που αφήνουν στους
επαγγελματίες του ελληνικού τουριστικού κλά-
δου και κυρίως στους ξενοδόχους οι πρωθυ-
πουργικές εξαγγελίες στη Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης. Κι αυτό διότι ο μεν κυβερνητικός
σχεδιασμός για φορολογικές παρεμβάσεις επί
των βραχυχρόνιων μισθώσεων ήρθε να ικανο-
ποιήσει ένα πάγιο αίτημα του ξενοδοχειακού
κλάδου, ωστόσο η αναγγελθείσα πρόθεση να
ενισχυθεί ο κρατικός κουμπαράς για την αντι-
μετώπιση των συνεπειών της κλιματικής αλλα-
γής με ένα τέλος στα καταλύματα της χώρας
θεωρείται αναπτυξιακό εμπόδιο από τους ε-
παγγελματίες του τουρισμού.
Ενδεικτικό αυτής της αντίφασης είναι οι δημό-
σιες τοποθετήσεις που έγιναν τα προηγούμενα
24ωρα από το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας και τον Σύνδεσμο Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων. Σύμφωνα με τον πρόεδρο
του ΞΕΕ, Αλέξανδρο Βασιλικό, η ρύθμιση για
τις βραχυχρόνιες μισθώσεις (σ.σ. η ενοικίαση
καταλυμάτων μέσω πλατφορμών τύπου
Airbnb) αποτελεί ένα μέτρο με θετικό πρόσημο
καθώς έρχεται να διαχωρίσει τους απλούς πο-
λίτες που διαμοιράζουν το ακίνητό τους προ-
κειμένου θεμιτά να αυξήσουν το προσωπικό
τους εισόδημα, από εκείνους που δρώντες ε-
κτός κανονιστικού πλαισίου ασκούν ασύδοτα
επιχειρηματική δραστηριότητα.

Από την άλλη πλευρά οι άνθρωποι του ΣΕΤΕ
συνέταξαν  μία επιστολή στην οποία εκφράζεται
ο προβληματισμός των μελών του Συνδέσμου
για την υιοθέτηση του μέτρου της αύξησης και
μάλιστα σε δυσθεώρητα ποσοστά της τάξης του
150% έως και 200%  του φόρου διαμονής στα
καταλύματα. Οι ενστάσεις του ΣΕΤΕ έχουν να
κάνουν αφενός με την εδραία πεποίθηση του
κλάδου ότι η εν λόγω φορολόγηση θα λειτουρ-
γήσει ανασταλτικά ως προς την ανταγωνιστι-
κότητα του ευρύτερου ελληνικού τουριστικού
προϊόντος, αφετέρου με ένα αίσθημα αδικίας
ότι δεν μπορεί ότι η χρηματοδότηση του Ταμεί-
ου Φυσικών Καταστροφών να είναι ευθύνη μό-
νο ενός κλάδου της ελληνικής οικονομίας, αλλά
και με το γεγονός ότι δεν προηγήθηκε διαβού-
λευση της κυβέρνησης με τους επαγγελματίες.
Δεν είναι τυχαίο ότι στην ίδια επιστολή υπεν-
θυμίζεται ότι ο φόρος διαμονής αποτελεί ένα
εισπρακτικό μέτρο που επιβίωσε της εποχής
των μνημονίων και για το οποίο ο ΣΕΤΕ έχει εκ-
φράσει επανειλημμένα το αίτημα για κατάργη-
σή του, ή/και την αναπροσαρμογή του με τρόπο
ανταποδοτικό.
Την ίδια ώρα, πάντως, τα προσωρινά στοιχεία
της Τράπεζας της Ελλάδος καταδεικνύουν ότι
στο πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους οι τα-
ξιδιωτικές εισπράξεις έκαναν ρεκόρ με «επίδο-
ση» 6,17 δισεκατομμυρίων ευρώ, όταν στο ίδιο
διάστημα του 2022 είχαν διαμορφωθεί σε
€4,98 δισ. και στο προ κορωνοϊού α΄ εξάμηνο
του 2019 είχαν σκαρφαλώσει στα €5,41 δισ.

Οι καταστροφές που προκάλεσε στη Θεσσαλία η καταιγίδα
Daniel και οι τοποθετήσεις του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη το περασμένο Σαββατοκύριακο στη ΔΕΘ αναφορικά
με την υποχρεωτικότητα ασφάλισης της ιδιωτικής περιουσίας
έφεραν στο προσκήνιο της επικαιρότητας τον εγχώριο ασφα-
λιστικό κλάδο. Παράλληλα, ωστόσο, με τις ζυμώσεις που γίνο-
νται ο φορέας εκπροσώπησης του κλάδου, η Ένωση Ασφαλι-
στικών Εταιριών Ελλάδος φροντίζει να διευρύνει τις συνέργει-
ές της και την προσφορά ευκαιριών μετεκπαίδευσης των στε-
λεχών της ασφαλιστικής αγοράς. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΑΕΕ ξε-
κίνησε τη συνεργασία της με το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθη-

νών υπογράφοντας ένα πενταετές μνημόνιο συνεργασίας με το
μεταπτυχιακό πρόγραμμα του τμήματος Στατιστικής, της Σχο-
λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του ΟΠΑ που
έχει ως αντικείμενο σπουδών την «Ποσοτική Διαχείριση Αναλο-
γιστικού και Χρηματοοικονομικού Κινδύνου». H συνεργασία α-
φορά μεταξύ άλλων: α) Την παροχή υποτροφιών και βραβείων
αριστείας από την ΕΑΕΕ με στόχο την εξεύρεση ταλέντων που
θα αναλάβουν θέσεις ευθύνης στις ασφαλιστικές επιχειρήσεις,
β) Την πρακτική άσκηση των φοιτητών και γ) τη διασύνδεση της
επιστημονικής έρευνας με την καινοτομία με δυνατότητα υπο-
στήριξης της ΕΑΕΕ σε εργασίες των φοιτητών και καθηγητών.

• Οι εξαγγελίες
Μητσοτάκη στη

ΔΕΘ χαροποίησαν
αλλά και

προβλημάτισαν
τους ξενοδόχους
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Μπορεί ευρωπαϊκές χώ-
ρες όπως η Ελλάδα, η Ιτα-
λία, ακόμη και η Γερμανία
να «πνίγηκαν» πρόσφατα
από πλημμυρικά φαινό-
μενα που προκλήθηκαν
από σφοδρές βροχοπτώ-
σεις ωστόσο τα νερά της…
πλημμυρίδας για τα ο-
ποία ανησυχεί η Γηραιά
Ήπειρος σχεδόν στο σύ-
νολό της είναι αυτά που
προκαλούν οι αισθητά
αυξανόμενες μετανα-
στευτικές ροές.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ην Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν υποδέ-
χτηκε την προηγούμε-
νη Κυριακή στη χώρα
της η Τζόρτζια Μελό-

νι, αλλά το τετ-α-τετ δεν είχε…
τζελάτι και καντσόνε που έλεγε
και μια παλιά διαφήμιση. Δεν θα
μπορούσε, άλλωστε, να έχει γλύ-
κες και τραγούδια η συγκεκριμέ-
νη συνάντηση της προέδρου της
Κομισιόν με την πρωθυπουργό
της Ιταλίας καθώς έλαβε χώρα
στη νήσο Λαμπεντούζα που (ξα-
να)βιώνει μία κατάσταση «έκτα-
κτης ανάγκης» εξαιτίας του μετα-
ναστευτικού-προσφυγικού προ-
βλήματος.

Είναι χαρακτηριστικό ότι όλη
την προηγούμενη εβδομάδα το
συνολικής έκτασης 20 τετραγω-
νικών χιλιομέτρων νησάκι του ι-
ταλικού συμπλέγματος των Πελα-
γίων Νήσων που βρίσκεται ανά-
μεσα στην Σικελία και την Τυνη-
σία δέχτηκε μπαράζ «αποβάσε-
ων», με περισσότερους από
12.000 παράτυπους πρόσφυγες
και μεταναστών να φτάνουν στις
ακτές του σε διάστημα μόλις 3-4
ημερών.

Έχοντας απέναντί της την επι-
κεφαλής της Κομισιόν η Τζόρ-
τζια Μελόνι ξεσπάθωσε υπο-
στηρίζοντας ότι η μόνη λύση για
να διακοπούν οι μεταναστευτικές
ροές στην Ιταλία αλλά και κατ΄ ε-
πέκταση να λυθεί το πρόβλημα
σε ολόκληρη την Ευρώπη είναι
να μπει ένα φραγμός στις πρωτο-
γενείς μετακινήσεις. Η Ούρσου-
λα φον ντερ Λάιεν απάντησε ότι
η Ιταλία δεν είναι μόνη της και ό-
τι οι Βρυξέλλες θα σταθούν με
ουσιαστικές παρεμβάσεις στο
πλευρό της Ρώμης. Μάλιστα εκ
μέρους της προέδρου της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής παρουσιάστη-
κε ένας 10λογος δραστικής(;) α-
ντιμετώπισης του μεταναστευτι-
κού προβλήματος ο οποίος μετα-
ξύ άλλων εμπεριέχει τον στενό-
τερο συντονισμό της Ευρωπαϊκής
Υπηρεσίας για το Άσυλο με την
Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και
Ακτοφυλακή –τη γνωστή μας

Frontex–, με τον διπλό στόχο της
καλύτερης καταγραφής των πα-
ράτυπων μεταναστών που φτά-
νουν στην Ιταλία αλλά και του ε-
παναπατρισμού όσων δεν δικαι-
ούνται να μείνουν στην Ευρώπη.

Καταλυτικό στοιχείο για την α-
ποτελεσματικότητα του σχεδίου
ανάσχεσης των προσφυγικών-
μεταναστευτικών ροών είναι η
καταπολέμηση των διακινητών.
Υπό αυτό το πρίσμα η Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν τόνισε παρου-
σία της Τζόρτζια Μελόνι ότι θα
πρέπει να καταστρέφονται όλα τα
πλεούμενα που χρησιμοποιούν
οι διακινητές ανθρώπων, ενώ
δεσμεύθηκε ότι η Frontex θα α-
νεβάσει ρυθμούς σε επίπεδο επι-
τήρησης (θαλάσσιας και από αέ-
ρος) «εξερευνώντας τις δυνατότητες
επέκτασης σε ό,τι αφορά τις παρού-
σες ναυτικές αποστολές και, αν εί-
ναι ανάγκη, να εξετασθεί το ενδεχό-
μενο δημιουργίας άλλων».

«Φιλάσθενη» 
η αλληλεγγύη των
Ευρωπαίων εταίρων
Το πόσο αποτελεσματικά θα απο-
δειχτούν τα παραπάνω μέτρα θα
αποδειχτεί στην πράξη. Είναι, ω-
στόσο, από τώρα ξεκάθαρο ότι η

αλληλεγγύη των κρατών-μελών
της Ε.Ε. στο μοίρασμα του μετα-
ναστευτικού βάρους που σηκώ-
νουν συγκεκριμένες χώρες του
νότου όπως η Ιταλία και η Ελλάδα
και το οποίο επικαλούνται οι Βρυ-
ξελλών ως ένα… must «μέτρο» εί-
ναι στην πραγματικότητα ένα ιδε-
αλιστικό ευχολόγιο με ελάχιστα
περιθώρια εφαρμογής στην πρά-
ξη. Κι αυτό διότι από πουθενά
δεν προκύπτει η διαθεσιμότητα
των υπολοίπων χωρών να βά-
λουν εθελοντικά πλάτη στην υπο-
δοχή μεταναστών στα εδάφη τους. 

Για παράδειγμα, η Γαλλία ανα-
κοίνωσε ότι θα ενισχύσει περε-
ταίρω τις δυνάμεις  στα σύνορα
με την Ιταλία προκειμένου να α-
ντιμετωπιστεί η «απόδραση» πα-
ράνομων μεταναστών από τη γει-
τονική χώρα στα γαλλικά εδάφη.
Πρόκειται για την «ευγενική» το-
ποθέτηση της κυβέρνησης Μα-
κρόν που δια στόματος του Γάλ-
λου υπουργού Εσωτερικών, Ζε-
ράλντ Νταρμανέν, εξέφρασε την
μη διαθεσιμότητά της να υποδε-
χθεί αιτούντες άσυλο που έφτα-
σαν τις τελευταίες ημέρες στη Λα-
μπεντούζα, συμπληρώνοντας ότι
η χώρα του θα βοηθήσει την Ιτα-
λία να ελέγξει τα σύνορά της για

να εμποδίσει ανθρώπους να έρ-
θουν. «Θα ήταν λάθος κρίσης να πι-
στέψει κανείς αυτό, επειδή οι μετα-
νάστες που φτάνουν στην Ευρώπη,
πρέπει αμέσως να κατανέμονται σε
όλη την Ευρώπη και τη Γαλλία, η ο-
ποία κάνει ήδη αυτό που της αναλο-
γεί» πρόσθεσε χαρακτηριστικά ο
Νταρμανέν.

Περίπου όμοια και με αρκετά
«ήξεις αφήξεις» είναι η στάση της
Γερμανίας για το μεταναστευτικό.
Συγκεκριμένα, το γερμανικό υ-
πουργείο Εσωτερικών υπαναχώ-
ρησε από την αρχική στάση του
να σταματήσει να δέχεται αιτού-
ντες άσυλο από την Ιταλία και
σχεδιάζει να επανεκκινήσει τη
σχετική διαδικασία. Λίγες ημέρες
νωρίτερα το Βερολίνο είχε σηκώ-
σει το χειρόφρενο καταγγέλλο-
ντας την Ιταλία ως «απρόθυμη»
να πάρει πίσω μετανάστες βάσει
των διατάξεων του Κανονισμού
του Δουβλίνου. 

Η επίμαχη κανονισμός ορίζει
ότι οι αιτούντες άσυλο πρέπει να
καταθέτουν τα εν λόγω αιτήματά
τους στην ευρωπαϊκή χώρα στην
οποία καταγράφονται για πρώτη
φορά κι αν αποπειρώνται να αι-
τηθούν άσυλο σε άλλη χώρα,
μπορούν να στέλνονται πίσω στη

χώρα πρώτης καταγραφής τους.
Κάπως έτσι μένουν κενό γράμμα
οι τοποθετήσεις του γενικού
γραμματέα του ΟΗΕ, Αντόνιο
Γκουτέρεζ, που επιμένει –ως φω-
νή βοώντος εν τη ερήμω– στην α-
ναγκαιότητα να υπάρξει ευρωπαϊ-
κή αλληλεγγύη και ανάληψη των
ευθυνών από την συλλογική ενω-
σιακή ηγεσία ώστε η προσπάθεια
ανάσχεσης των μεταναστευτικών
κυμάτων να μην γίνεται μόνο α-
πό τις χώρες που αποτελούν τα
ευρωπαϊκά σύνορα.

Σε κοινωνική αλλά 
και ακροδεξιά
«μέγγενη» η Μελόνι 
Το διπλωματικό αλισβερίσι και
το «τσάι και συμπάθια» που προ-
σφέρει η Κομισιόν στην Ιταλία
δεν αποσυμπιέζει την κοινωνική
πίεση που ασκείται στην κυβέρ-
νηση Μελόνι εξαιτίας της διό-
γκωσης των προσφυγικών ροών
που μεγεθύνονται όλο και περισ-
σότερο όσο οι μετεωρολογικές
συνθήκες στην περιοχή επιτρέ-
πουν τα ταξίδια της απελπισίας
για χιλιάδες «φτωχοδιάβολους».

Κι αυτή την πίεση η πρωθυ-
πουργός της Ιταλίας την ένιωσε
για τα καλά την περασμένη Κυ-

Η πλημμυρίδα 
του μεταναστευτικού
«πνίγει» την Ευρώπη 

• Ιταλία και Ελλάδα σηκώνουν το μεγάλο βάρος των ροών από Τυνησία και
Τουρκία αντίστοιχα, η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη επιδεικνύεται με το σταγονόμετρο
και εν όψει των Ευρωεκλογών του 2024 η Ακροδεξιά «θερίζει» ψήφους 
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ριακή όταν μαζί με την Ούρσου-
λα φον ντερ Λάιεν επισκέφθη-
καν το λιμάνι της Λαπεντούζα και
το κλειστό κέντρο παραμονής
προσφύγων και μεταναστών του
νησιού. Εκεί η Μελόνι συνομί-
λησε με κατοίκους ακούγοντας τα
παράπονά τους για την κατάστα-
ση που επικρατεί στο νησί τους
και διαβεβαιώνοντάς τους ότι κα-
ταβάλλεται κάθε δυνατή προσπά-
θεια για την αποσυμφόρηση της
Λαπεντούζα από τον μεγάλο α-
ριθμό μεταναστών και προσφύ-
γων που αφίχθησαν τις τελευταί-
ες. Παράλληλα η Μελόνι δε-
σμεύτηκε ότι στη Λαπεντούζα δεν
πρόκειται να ανεγερθεί camp για
τους μετανάστες, αλλά και κάποια
δομή φιλοξενίας για τους υπηρε-
τούντες στις τοπικές αστυνομικές
αρχές που παρεμπιπτόντως κα-
λούνται συχνά πυκνά να ελέγ-
ξουν την κατάσταση που ανά δια-
στήματα βγαίνει εκτός ελέγχου.
Αιτία; Ο υπερπληθυσμός και οι
δύσκολες συνθήκες κάλυψης των
βασικών αναγκών αυτών των αν-
θρώπων που προκειμένου να πά-
ρουν μερίδες φαγητού και νερό

πρέπει να περιμένουν συνωστι-
σμένοι για ώρες κάτω από τον
καυτό ήλιο.

Αυτή, πάντως, την κοινωνική
αναστάτωση δεν αφήνουν ανεκ-
μετάλλευτη οι Ιταλοί ακροδεξιοί
προεξάρχοντος του κόμματος της
Λέγκας του Βορρά, που σημειω-
τέον συμμετέχει στην κυβέρνηση
συνασπισμού με πρωθυπουργό
τη Τζόρτζια Μελόνι. Ο αρχηγός
της Λέγκας και αντιπρόεδρος της
ιταλικής κυβέρνησης, Ματέο
Σαλβίνι, είναι οπαδός της δρα-
κόντειας αντιμετώπισης του μετα-
ναστευτικού ζητήματος και μάλι-
στα το απόγευμα της ίδιας ημέρας
που η Μελόνι και η φον ντερ
Λάινεν συναντήθηκαν στην Λα-
μπεντούζα ο Σαλβίνι ηγήθηκε
συγκέντρωσης της Λέγκας στην
Ποντίδα της Ιταλίας, διατυμπανί-
ζοντας ότι «αυτό που συμβαίνει στη
Λαμπεντούζα είναι πολιτικός, πολι-
τιστικός, κοινωνικός και αξιακός θά-
νατος της Ευρώπης». 

Ποιος άλλος βρέθηκε στη…
σύναξη; Η αρχηγός του γαλλικού
ακροδεξιού κόμματος «Rasse -
mblement National», Μαρίν Λε-

πέν, η οποία ισχυριζόμενη ότι τα
δύο κόμματα υπερασπίζονται τον
ιταλικό και τον γαλλικό λαό αντί-
στοιχα ενάντια στο μεταναστευτι-
κό κύμα εκθείασε τον αρχηγό της
Λέγκας του Βορρά λέγοντας: «Ας
υπερασπιστούμε τους λαούς μας ό-
πως το έκανε έξοχα ο Ματέο Σαλβίνι
με τόσο θάρρος και μαχητικότητα ό-
ταν είχε τη δύναμη να το κάνει. Ο
Σαλβίνι μείωσε θεαματικά την άφιξη
των μεταναστών».

Αυτή η συνύπαρξη αποτελεί
ξεκάθαρη απόδειξη ότι Σαλβίνι
και Λεπέν «στήνουν» ένα ακρο-
δεξιό μέτωπο με κύρια αντιμετα-
ναστευτική ατζέντα εκτιμώντας ό-
τι αυτή η στρατηγική θα τους κά-
νει πολιτικά ελκυστικούς σε συ-
γκεκριμένες δεξαμενές ψηφοφό-
ρων κι αυτό με τη σειρά του θα ε-
ξαργυρωθεί όταν θα φτάσει η ώ-
ρα της ευρωκάλπης στις 6-9 Ιου-
νίου του 2024. 

Τι καλύτερη ευκαιρία, λοιπόν,
προεκλογικού αγώνα για το γαλ-
λο-ιταλικό «ντουέτο» από το προ-
σφυγικό τσουνάμι που φτάνει το
τελευταίο διάστημα στις ακτές της
Λαμπεντούζα; 

Μεγάλη η αύξηση 
των μεταναστευτικών
ροών και στην Ελλάδα 
Η κατάσταση που επικρατεί στην Λαπεντούζα μόνο ά-
γνωστη δεν είναι για την Ελλάδα, η οποία από την αρχή
της μεταναστευτικής κρίσης το 2015 έχει πληρώσει βα-
ρύ «φόρο αλληλεγγύης» στους ξεριζωμένους αλλά και
έχει βιώσει την απόλυτη «μοναξιά» εκ μέρους των Ευ-
ρωπαίων εταίρων, όταν ειδικά τον πρώτο καιρό τα ελ-
ληνικά νησιά του κυρίως βορειοανατολικού Αιγαίου έ-
γιναν αποθήκες ψυχών.

Από τότε έχουν μεσολαβήσει 8 χρόνια, το πρόβλημα
σαφώς και έχει αμβλυνθεί, αλλά το γεγονός ότι δεν
«γράφουμε» τους αριθμούς προσφυγικών-μετανα-
στευτικών ροών της Λαμπεντούζα (σ.σ. απ τις αρχές του
2023 στην Ιταλία έχουν αφιχθεί περίπου 130.000 άν-
θρωποι) δεν σημαίνει ότι η
Ελλάδα έχει αφήσει πίσω
της τα δύσκολα. Μάλλον το
αντίθετο συμβαίνει, καθώς
σύμφωνα με στοιχεία που
δημοσιοποίησε σε προ ημε-
ρών συνέντευξή του ο υ-
πουργός Μετανάστευσης
και Ασύλου, Δημήτρης Και-
ρίδης, στη διάρκεια του τρέ-
χοντος έτους υπάρχει μεγά-
λη αύξηση αφίξεων μετανα-
στών στη χώρα μας. Αυτή, μάλιστα, έρχεται να προστε-
θεί στα ήδη επιβαρυμένα νούμερα του 2022 που ήταν
διπλάσια συγκριτικά με τα αντίστοιχα του 2021. Σύμ-
φωνα, πάντα, με τα στοιχεία του ελληνικού υπουργείου
στην Ελλάδα φιλοξενούνται σήμερα περίπου 25.000
μετανάστες, εκ των οποίων περίπου 14.000 βρίσκονται
σε ηπειρωτικές περιοχές της χώρας (Μαλακάσα, Ρι-
τσώνα, Βόλος, Θερμοπύλες κ.ά.) και σχεδόν 11.000
βρίσκονται στις νησιωτικές δομές της Λέσβου, της Σά-
μου, της Χίου, της Κω και της Λέρου.

Παρά το γεγονός, πάντως, ότι η ελληνική κυβέρνηση
θεωρεί απολύτως διαχειρήσιμη την εντός εθνικών συ-
νόρων κατάσταση του μεταναστευτικού ζητήματος, η
Αθήνα επιμένει ότι η αντιμετώπιση αυτής της κρίσης α-
παιτεί συνολική ευρωπαϊκή αντιμετώπιση. Θυμίζεται ό-
τι το μεταναστευτικό θα συζητηθεί στις Βρυξέλλες σε
επίπεδο υπουργών Εσωτερικών στις 28 Σεπτεμβρίου,
ανάλογη κουβέντα θα γίνει το διήμερο 6 και 7 Οκτω-
βρίου στη Θεσσαλονίκη όπου θα φιλοξενηθεί η διά-
σκεψη των MED 5 –των πέντε Μεσογειακών χωρών–,
ενώ έχει ήδη γίνει αντικείμενο συζήτησης μεταξύ των
ΥΠ.ΕΞ. Ελλάδας και Τουρκίας, με το ρεπορτάζ να λέει ό-
τι «ψήνεται» συνεργασία των δύο χωρών.

Τουρκία και Τυνησία τα ορμητήρια των διακινητών
Η Τουρκία και η Τυνησία είναι οι δύο χώρες που χρησιμοποιούν ως χώρες- ορμητήρια οι διακινητές ανθρώπων που θη-
σαυρίζουν περνώντας μετανάστες στην Ευρώπη. Η μεν Τουρκία αποτελεί σήμερα τον μεγαλύτερο παγκοσμίως κόμβο πα-
ράνομης μετανάστευσης από τις ακτές της οποίας φεύγουν τα καραβάνια των προσφύγων-μεταναστών με προορισμό τα
κοντινά ελληνικά νησιά. Η δε Τυνησία είναι το αντίστοιχο «λιμάνι» αναχώρησης των προσφύγων για τις ιταλικές ακτές. 

Αυτή είναι, ωστόσο, η μία και διαπιστωτική πλευρά του νομίσματος. Διότι η άλλη πλευρά λέει ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση
αδυνατεί να συντηρήσει έναν αποτελεσματικό δίαυλο συνεργασίας με τις ηγεσίες των εν λόγω χωρών ώστε να σταμα-
τήσει το κακό πριν λύσουν κάβους και σαλπάρουν για την Εσπερία τα σαπιοκάραβα των διακινητών. Το μόνο που επί του
πρακτέου υφίσταται είναι ένα χρηματικό παζάρι ανάμεσα στην Ε.Ε. και τις Τουρκία και Τυνησία ώστε οι τελευταίες να ε-
πιδοτηθούν με κονδύλια για να κρατήσουν στο έδαφός τους τούς επίδοξους «δραπέτες».

Ενίοτε όμως ούτε αυτή η στρατηγική λειτουργεί. Αρκεί να υπενθυμιστεί ότι η Τυνησία κυβερνάται από μία αυταρχική κυ-
βέρνηση (σ.σ. πρόσφατα απαγόρευσε την είσοδο στην Τύνιδα σε αντιπροσωπεία του Ευρωκοινοβουλίου) πράγμα που κα-
ταδεικνύει και τις δυσκολίες σύναψης μίας βιώσιμης συμφωνίας, ενώ από τον Φεβρουάριο του 2020 και με πρόσχημα την
πανδημία του κορωνοϊού η Κοινή Δήλωση Ε.Ε.-Τουρκίας της 18ης Μαρτίου 2016 για την αντιμετώπιση της μεταναστευ-
τικής κρίσης έχει παγώσει και παραμένει ουσιαστικά ανενεργή για περισσότερα από 3,5 χρόνια.
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Ο Ντέμης είδε πέναλτι στον Ελίασον, για να πάει
ήσυχος στο γήπεδο ▶ΣΕΛ. 18

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023

Στέφανος Κασσελάκης  
όπως λέμε Βλάσσης Τσάκας…







▶ΣΕΛ. 11

Όπως ο μέγιστος κομπιναδόρος έφερνε σεϊχηδες στον
Παναθηναϊκό για να τον σώσει, όταν η ΠΑΕ ξέμεινε από χρήμα,

αλλά και τον Ροναλντίνιο, έτσι κι ο Στέφανος με τον ΣΥΡΙΖΑ 
και την Ελλάδα τάισε «σανό» τους απελπισμένους ΣΥΡΙΖΑΙΟΥΣ 

που δεν κοστίζει… ▶ΣΕΛ. 12-13




 

▶ΣΕΛ. 14-15

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: 
Επειδή φωνάζουν,
κάντη «γυριστή»
και βάλε ξένο. 

ΜΠΕΝΕΤ:
Πρόεδρε ο λόγος

σου διαταγή. 
Τον είχα έτοιμο

τον Ιταλό.
▶ΣΕΛ. 16

Επιτροπή για τα στημένα, από αυτούς που τα στήνουν
αβέρτα. Μόνο αυτοί ξέρουν ▶ΣΕΛ. 18

40 χρόνια φούρναρης χωρίς… ψωμί ο Φρέιρε, 
ο Ρέτσος παραμένει παιδί ▶ΣΕΛ. 16


